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زلزله مختصر در 

بازار  کار
استارتاپ ها همچنان 
بیشترين حقوق را به 

کارکنان شان می دهند اما 
علاقه افراد به کار در اين 

مجموعه ها کمتر شده است

آبان فرزیان| تجهیزات استارلینک از طریق مرز سلیمانیه 
عراق به ایران قاچاق می شوند و در کشور با قیمتی بین 40 
تا 100میلیون تومان به فروش می رســند. فروش که چه 
عرض کنم؛ در شرایطی که مقررات مشخصی برای استفاده 
از اینترنت استارلینک وجود ندارد، بخشی از این آگهی ها 
سرکاری یا در حالت بدبینانه، کلاهبرداری هستند. یکی از 
قربانیان می گوید وقتی تجهیزات را تحویل گرفته و با ذوق 
و شوق بسته بندی را باز کرده، متوجه شده بعضی محتویات 
بسته را برداشته اند. تازه این مدل خوب ماجراست و می شود 
احتمالات بدتری را هم متصور شد. اینترنت استارلینک جز 
مواردی انگشت شمار مثل برزیل، محدودیت و فیلترینگ 
ندارد. همین مســئله در ایران برای اینترنت استارلینک، 
موقعیتی افسانه ای رقم زده است اما آیا همه چیزهایی که 

این روزها درباره استارلینک می شنویم، حقیقت دارند؟ 

1    برای آنهایی که هنوز نمی دانند ماجرا از چه قرار است، 
باید بگویم اســتارلینک پروژه اینترنت ماهواره ای است که 
با اتصال حدود هفت هزار ماهواره فعــال در اطراف زمین 
فعالیت می کند. اینترنت ماهواره ای بدون سیم انتقال پیدا 
می کند اما روی زمین محتاج تجهیزات اســت. یک دیش 
دارد که باید در نقطه ای امن و ثابت )معمولا روی پشت بام( 
قرار بگیرد. از دیش، یک ســیم بیرون می آید که باید آن را 
به داخل واحد منتقل کنید و فیــش مخصوص را بزنید به 
دســتگاه روتر. روتر هم که می دانید، مودم اســت و علاوه 

بر قابلیت LAN امکان اتصال wifi را هم فراهم می کند.

2   اینترنت استارلینک برخلاف آنچه در افسانه ها آمده، 
ســرعت عجیب و غریبی ندارد. حداقل مطمئن هســتیم 
سرعت اینترنت اســتارلینک نسبت به ســایر روش های 
دسترســی به فضای مجازی متفاوت نیست و همین حالا، 
با فیبرنوری یا اینترنت همراه سرعت 300مگابایت بر ثانیه 
جلوی دستمان اســت؛ منتها اســتارلینک به خاطر نبود 
فیلترینگ در ایران موردتوجه قرار گرفته اســت. این یکی 

افسانه  هم می تواند پایدار نباشــد؛ چون قوانین و مقررات 
بین المللی، شرکت اسپیس ایکس مالک اینترنت استارلینک 
را موظف می کند برای ارائه و گسترش خدمات از حکومت 
هر ســرزمینی از جمله ایران، مجوز بگیرد امــا در غیاب 
توافقات بین دولت و شــرکت بین المللی، دارنده تجهیزات 
استارلینک می تواند دیش و روتر اســتارلینک را همچون 
بنفشــه ها به هرکجا خواست ببرد. ســال قبل مسئولان 
استارلینک پس از پذیرفتن قوانین سرزمینی برزیل و حضور 
تجاری در این کشور مجبور شدند به دستور مقامات قضایی، 

توییتر را فیلتر کنند.

3   اینترنت ماهواره ای یکی از روش های دسترســی به 
فضای مجازی اســت که با کمک قرار گرفتن تعداد زیادی 
ماهواره در ارتفاع پایین کره زمین میســر می شود. به علت 
هزینه بالا و نبود ثبات، بعید اســت دنیا بی خیال گسترش 
اینترنت ثابت کابلی شــود و تمرکز و توجــه خود را روی 
استارلینک معطوف کند. اینترنت ماهواره ای تنها یک روش 
تکمیلی در کنار سایر روش ها باقی می ماند و اتفاقا توسعه 

آن با محدودیت های بیشتر پیگیری خواهد شد.

4   اینترنت استارلینک به خاطر اســتفاده از تجهیزات 
گرانقیمت فرستنده، کیفیت دسترسی و محدودیت ساخت 
تجهیزات گیرنده، قابلیت استفاده گسترده را ندارد. مجموع 
کاربران اینترنتی استارلینک در کل دنیا فعلا به حدود سه 
میلیون نفر رســیده اســت. در ایران خودمان همین حالا 
60میلیون مشــترک اینترنت داریم که بــا اینترنت ثابت 
از جمله ADSL، فیبرنوری، پوینت تــو پوینت و اینترنت 
بی ســیم مثل اینترنت همراه یا اینترنــت LTE خدمات 
دریافت می کنند. استارلینک نمی تواند به تمام دنیا یا همه 
مردم یک کشور خدمات ارائه کند، چون اندازه همه دیش 

و تجهیزات ندارد.

5   تجهیزات اســتارلینک به خودی خــود گرانقیمت 

هستند. کاربران در دنیا برای خرید تجهیزات استارلینک 
599دلار و بــرای اشــتراک ماهیانــه 110دلار هزینــه 
می پردازند. اگر اشــتباه نکنم، این قیمت برای پک خانگی 
اســت. یعنی یک کاربر آن را می خرد، نصب می کند و در 
خانه شان دو، سه نفری یا نهایتا با دو، سه تا دیوایس متصل 
می شوند. قیمت استارلینک بیزینس یا حرفه ای که امکان 
اتصال گســترده تر را فراهم می کند به شــکل دیوانه واری 
بالا می رود. اینکه می گویند بعضی ســاختمان ها در تهران 
با خرید تجهیــزات دارند به بالای 100نفــر خدمات ارائه 
می دهند از جمله افسانه های مبالغه آمیز است؛ خیالتان از 

این بابت راحت باشد.

6   دیش استارلینک به اضافه پک تجهیزات استارلینک 
در ایران بین 40 تا 100میلیون تومان فروخته می شــود. 
کاربر اســتارلینک همچنین باید هزینه اشتراک ماهیانه 
معادل شــش تا هفت میلیون تومان را با زحمت و دردسر 
فراوان بپــردازد؛ چون به خاطر تحریم هــا امکان پرداخت 
مســتقیم با کارت بانکی را نداریم. شــاید مجبور شوید از 
فامیل یا قوم و خویش های خود بخواهید در خارج زحمت 

پرداخت اشتراک اینترنت استارلینک را بکشند.

7   ادا اطوار فروشــنده های اســتارلینک زیاد اســت. 
تمامي آن ها دارند زیرزمینی کار می کنند و اگر دم به تله 
بدهند، شــاید برایشان گران تمام شــود. به همین خاطر 
می خواهند تا تنور داغ اســت، نان را بچســبانند. حتی با 
فرض اینکه کاملا قابل اطمینان هســتند و خدای نکرده 
قصد کلاهبرداری ندارند، درخواست های عجیبی توسط 
گروهی از آنها مطرح می شود. چیزهایی مثل هزینه حمل 
از عراق تا داخل ایران، هزینه حمل در داخل ایران، هزینه 
نصب، باز کردن قبل و پرداخت اشتراک ماهیانه و ... . بهتر 
است موقع حســاب و کتاب کردن، 100میلیون را هزینه 
تجهیزات در نظر بگیرید ولی برای هزینه های جانبی هم 

آمادگی داشته باشید!

هوندا    آکورد    هم    به   ایران    بازگشت
نسل يازدهم اين خودروی نوستالژيک برای سامانه جانبازان وارد شد  صفحه 05

علی ضیا یا   ع-ض؟!
درباره يک مجری کوچ کرده از تلويزيون که حاشیه 
و جنجال را دوست دارد و اتفاقا از همین ناحیه بارها 

لطمه خورده   و ممنوع الکار نیز شده است

استارلینک در ایران 
چه کسی سرکارمان گذاشته است؟

درباره اخبار مبالغه آمیز 
وفور اينترنت ماهواره ای 

در ايران و شايعه شکست 
قريب الوقوع فیلترينگ

علی ضیا مدت زیادی است با تلویزیون همکاری ندارد و فعالیت 
خود را در فضای وب پی می گیرد. او سال پیش در قالب پادکست 
تصویری »با ضیا« سراغ زنان موفق رفت و نتیجه برنامه هم قابل 
قبول بود. مدتی است اما مهمانان مرد در برنامه حاضر می شوند؛ 

هرچند بخشی از گپ و گفت به نسبت... صفحه 09

نکند   فقیر   شده ایم ؟
درباره تصويری که تیم های ورزشی خارجی از ايران

 مخابره می کنند و موفقیت المپیادی ها و...   صفحه 04

موزه   ایران    باستان 
و    چلوکباب    شمشیری

روزنامه خوانی در شصت سال پیش   صفحه 04

یکبار    برای   همیشه
بیع   با  قول  فرق  دارد

صفر تا صد نکاتی که بايد درباره قولنامه
و مبايعه نامه بدانید    صفحات 6 و 7 را بخوانید

102سال حبس و چوبه دار 
برای قاتلان  پزشک سرشناس

بعد از مشورت قضات، مجازات متهمان به قتل 
دکتر ضیائی و همسرش مشخص شد صفحه 13

جام جهانی خیلی هم 
در دسترس نیست

نتايج روز اول نشان داد که هیچ تضمینی برای 
حضور تیم های مدعی وجود ندارد   صفحه 12

آقای بهشتی وقتی خبر درگذشت طالقانی را شنید بسیار غمگین شد و به 
روایت بادامچیان چند دقیقه ای نتوانست سخن بگوید و بعد گفت: »عجب! 
عجب! خیلی بد شد! کارهایی به عهده  ایشــان بود که فعلا کس دیگری 
نمی تواند آن ها را برای انقلاب انجام دهد.« اما برخی نیز درگذشت آیت الله 

طالقانی را بسیار خوش موقع تفسیر می کردند.
مرحوم ســید منیرالدین حســینی از اعضای تاثیرگذار مجلس خبرگان 
قانون اساســی در کتاب خاطراتش با اشاره به درگذشت آیت الله طالقانی 
گفته است: »رحلت ایشان برای این کشور و قانون اساسی و نیز خود آن 

بزرگ مرد، برکاتی به همراه داشت.«
19 شــهریور 58 آیت الله طالقانی درگذشت و 21 شــهریور اصل 5 یکی 
از چالشي ترین اصل های قانون اساســی پیرامون ولایت فقیه در جلسه  

پانزدهم مجلس خبرگان قانون اساسی تصویب شد.
در خاطرات ســید منیرالدین حســینی کــه از اعضای فعــال مجلس 
خبرگان قانون اساســی به ویژه در بحث های مربوط بــه ولایت فقیه بود 
به مخالفت های کسانی مانند حجتی کرمانی، بنی صدر و دیگران با اصل 
ولایت فقیه اشاره شده ... منیرالدین مي گوید: »از دیگر مخالفان صاحب نام 
می توان به مرحوم طالقانی اشاره کرد.« منیرالدین معتقد بود اگر آیت الله 
طالقانی تا تصویب قانون اساسی و در تمام بحث های آن؛ »در قید حیات 
بودند، شاید به سختی می شــد کار را پیش برد.« او معتقد بود شیوه کار 
آیت الله طالقانی با ســایر مخالفان متفاوت بود؛ »ایشــان سعی می کرد 

هیجان هاي مجلس را وارد جامعه کند و به سطح توده  مردم بکشاند.«
در ادامه به ســخنانی از آیت الله طالقانی علیه مجلس خبرگان در آخرین 
خطبه نماز جمعه پیش از درگذشتش اشاره کرده است و نوشته که آیت الله 
طالقانی گفته: »حضرات در حال دوختن قبایی هســتند که برازنده  قد و 
قامت خودشان باشــد.« البته این جمله در خطبه آخر آیت الله طالقانی 

نیست و احتمالا منیرالدین در جای دیگري این جمله را شنیده است. 
آیت الله طالقاني بر فعالیت شورایي و حضور مردم در قدرت تاكید داشت و در 
آخرین خطبه اش در ١٦ شهریور ٥٨ نیز روي همین موضوع دست گذاشت: 
»صدها بار من گفتم که مســئله شورا از اساســی ترین مسئله]مسائل[ 
اســلامی اســت، حتی به پیغمبرش با آن عظمت می گوید با این مردم 
مشورت کن، به این ها شخصیت بده، بدانند که مسئولیت دارند، متکی به 
شخص رهبر نباشند، ولی نه این که نکردند، می دانم که چرا نکردند، هنوز 
هم در مجلس خبرگان بحث می کنند، در این اصل اساسی قرآن، که به چه 
صورت پیاده بشود: باید، شاید، یا این که می توانند؟ نه، این اصل اسلامیه. 
یعنی همه مردم از خانه و زندگی و واحدها باید با هم مشــورت کنند در 
کارشان... شاید بعضی از دوستان ما بگویند آقا شما چرا این مسائل را در 
میان توده مردم مطرح می کنید؟ بیایید در مجلس خبرگان! می گویم بین 
موکلین شما من مطرح می کنم، این ها هستند که ما را وکیل کردند... باید 
دردها، اندیشه ها، بدبختی ها، ناراحتی ها، عقب ماندگی های این مردم را 
جبران کنیم. بــا قوانین نجات بخش و حیات بخش اســلامی. امیدواریم 
که همه ما هشیار بشــویم. فرد، فرد، مسئولیت قبول بکنیم و این مسائل 
عظیم اســلامی را پیاده بکنیم، خودرأیی و خودخواهی را کنار بگذاریم، 
گروه خواهی، فرصت طلبی و تحمیل عقیده یا خدای نخواسته استبداد زیر 
پرده  دین را کنار بگذاریم و بیاییم با مردم، با دردمندها، با رنج کشیده ها، 

با محروم ها هم صدا بشویم.«
منیرالدین نگران بود كه طالقاني سایر بحث ها را نیز به میان مردم بكشد و 
پس از اشاره به حمله   طالقاني به مجلس خبرگان در آخرین خطبه او گفته 
است: »برداشت من این است که اگر رشته حیات ایشان نمی گسست، به 
احتمال بسیار زیاد، مردم را به صحنه می کشــاند و آنان را علیه مصوبات 

خبرگان و اصول قانون اساسی می شوراند.«
  خاطرات سید منیرالدین حسیني شیرازي توسط مركز اسناد انقلاب 

اسلامي منتشر شده است.
  )این متن برگرفته از کانال تلگرامی جعفر شیرعلی نیا است (

روايتی عجیب از تبعات يک مرگ!

 قيمت 10000 تومان

مهلا جوادپور| آمــار و ارقــام می گوید که 
جذابیت دنیای استارتاپی برای کارمندان رو به 
افول است. دیگر نیروهای کار ترجیح می دهند 
در شرکت های ســنتی کار کنند تا اینکه وارد 
اکوسیستم نوآوری و فناوری بشــوند. این را 
از کجا می گوییم؟ آژانس کاریابی ایران تلنت 
به تازگی گزارش سالانه خود از وضعیت بازار 
کار ایران در سال 1402 را منتشر کرده است 
که جزئیات جالبی درباره تغییر ســاختار کار 
در کشــور ارائه می دهد. مثلا اینکه افرادی که 
تدریس می کنند خیلی زودتر از بقیه شغل خود 
را تغییر می دهند و در مقابل وکلا بیشــترین 
ماندگاری را در کارشــان داشــته اند. یا اینکه 
فرصت های شغلی در تابستان بیشتر و متنوع تر 

از فصل های دیگر است. 

  سقوط استارتاپ ها و صعود تولیدی ها
  همانطور که بالاتر گفته شــد همچنان در 
کسب و کارهای اینترنتی، میزان استخدام ها 
بالاست و بیشترین حقوق را کسب و کارهای 
آنلایــن و تجــارت الکترونیک بــه مدیران و 
کارشناسان خود پرداخت می کنند. اما علاقه 
افراد به استخدام در استارتاپ ها و شرکت های 
فعال در زمینه تجــارت الکترونیکی کمتر از 
قبل شده و کارجویان بیشتر به دنبال استخدام 
شــدن در شــرکت های تولیدی و دارویی و 
کالاهای تندمصرف هستند. )از انواع کالاهای 
تندمصرف می توان به مواد غذایی آماده، انواع 
نوشــیدنی ها، محصولات بهداشتی و آرایشی، 
لوازم خانگی و محصولات شوینده اشاره کرد.(

  سال گذشته، صنایع تولیدی، کالاهای تند 
مصرف و شــرکت های دارویی بیش از ســایر 
صنایع از کارجویان رزومه دریافت کرده  اند. این 
در حالی است که در سال 1401، استارتاپ ها 
و کســب و کارهای اینترنتــی از نظر دریافت 
رزومه رتبه دوم را داشــتند اما حالا به جایگاه 
پنجم رسیده اند. این مسئله نشان می دهد افراد 
بیشتر به دنبال کار در شرکت های تولیدی، تند 
مصرف و دارویی هســتند تا کسب و کارهای 

آنلاین و تجارت الکترونیک. 
  شــرکت ایرانســل، به عنوان یک شرکت 
تولیدی تنــد مصــرف، در صدر بیشــترین 
رزومه های دریافتی قرار داشــته و افراد برای 
کار کردن در این شرکت بیش از شرکت های 
دیگر، علاقه نشــان داده اند. بعد از ایرانســل 
هم شــرکت های گلدیران، زرین رویا )تولید 
ظروف پلاســتیکی( و دیجی کالا قرار دارند. 
جالب است بدانید تنها استارتاپی که در سال 
1402 بیشترین استخدام را داشته دیجی کالا 
بوده و خبری از استارتاپ های دیگر در لیست 

برترین ها نیست. 

  کدام استان ها فرصت کاری 
بیشتری داشته اند؟

  همانطــور که انتظار می رود، اســتان تهران 
بیشترین میزان اســتخدام را داشته است. به 
طور کلی 46 درصد آگهی  های استخدام کشور 
مربوط به شــهر تهران بوده و بــه لحاظ تعدد 
فرصت های شــغلی از همه اســتان های ایران 
وضعیت بهتری داشــته اســت. پس از تهران، 
خراسان رضوی، اصفهان و تبریز بیشترین میزان 
فرصت های شغلی در ایران را به خود اختصاص 
داده اند. البرز، قم و فارس در رتبه های پنجم تا 
هفتم قرار دارند. بعد از آن هم خوزستان، گیلان 

و کرمان نشسته اند. ادامه در صفحه 03

روایت شاعرانه؛ 
فروغ  و  فریدون 

و   حبیب
بازخوانی يک
گفت وگوی 

منحصر به فرد  با 
محمدعلی بهمنیصفحه 10

  عکس یک

  یادداشت

    مراسم بزرگداشت روز پزشک و داروساز عصر دیروز ۱۸ شهریورماه ۱۴03 با حضور مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور و محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در سالن 

اجلاس سران برگزار شد.

    مراسم تجلیل از هنرمندان پیشکسوت متولد ماه شهریور، بعد از ظهر یکشنبه  با حضور 
 محمودسالاری معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و جمعی از هنرمندان در باغ 

زیبای تهران برگزار شد.

خیز   اقبالی  برای  چلسی
سومین ايرانی هم قرار است به جمع 

مالكان تیم های اروپايی بپیوندد صفحه 03
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تاد بولی، یکی از مالکان باشــگاه 
چلســی کــه در ســال های اخیر 
هزینه های بی رویه ای برای خرید 
بازیکنان جوان انجام داده، احتمالا 
همکاری خــود را با این باشــگاه 
قطع کند و سهام خود را بفروشد. 
خریدار اصلی ســهام او، یک تاجر 
ایرانی است که از روز گذشته تیتر 
رسانه های انگلیسی و فارسی زبان 
شده. »بهداد اقبالی« که سهامدار 
ایرانی این باشــگاه اســت، قصد 
دارد با خرید ســهم بولی، فرمان 
امورات این باشگاه را بیش از پیش 
به دســت بگیرد. آنطور که برخی 
خبرگزاری هــا می گویند آنچنان 
ارتباط خوبی بین سهامداران برقرار 
نیســت و آقای اقبالی علاقه ای به 
روش های بولی در مدیریت باشگاه 
ندارد. بهداد اقبالی با ثروتی بیش از 
چهارمیلیارد دلار، در جمع مالکان 
ایرانی باشــگاه های بزرگ فوتبال 
اروپا تنها نیست. شاید مشهورترین 
آن هــا، اردوان فرهــاد مشــیری 
باشد که هنوز بیشــترین سهم را 
از باشــگاه اوِرتون دارد و پیش از 
آن هم در آرسنال ســهم داشت. 
کیا جورابچیان هم که ســهامدار 
باشگاه های وســتهام انگلستان و 
کورینتیانــس برزیل اســت؛ جزو 
قدرتمندترین ایجنت های فوتبال 
دنیاست ودر بیزنس های مختلف 
از اسب ســواری و بوکس گرفته تا 

رستوران داری دست دارد.
بهداد اقبالی، به عنوان مدیر اصلی 
شــرکت »کلیرلیــک کپیتال«، 
همین حالا هــم از ســهامداران 
بزرگ چلسی اســت. هرچند که 
این شرکت، شــرکای دیگری هم 
دارد اما 60درصد ســهام باشــگاه 
چلســی در دســتان شــرکت 
ســرمایه گذاری کلیرلیک اســت. 
حالا اگر اقبالی سهام 13درصدی 
تاد بولی در چلســی را هم بخرد، 
قدرتــش در این باشــگاه بیش از 
پیش می شــود. اقبالی 48ســاله، 
در سال 2006 شــرکت کلیرلیک 
کپیتال را به همراه ژوزه فیلیسیانو 

راه اندازی کرد و در ســال 2022، 
60درصد ســهام این باشگاه را به 
قیمــت ســه میلیارد دلار خرید. 
این شــرکت علاوه بر فوتبــال، با 
سرمایه گذاری در زمینه نرم افزار، 
محصــولات صنعتــی و مصرفی 
بیش از 60میلیــارد دلار گردش 
مالی دارد. بهــداد اقبالی در ایران 
به دنیا آمد اما وقتی کودک بود به 
همراه خانواده به آمریکا مهاجرت 
کرد. او لیسانس مدیریت بازرگانی 
خود را از دانشگاه برکلی کالیفرنیا 
گرفت و کارش را با سرمایه گذاری 
بانکی در شــرکت بزرگ مورگان 
اســتنلی شــروع کرد و پس از آن 
پله های ترقی را یکی یکی طی کرد. 
او در حال حاضر با استناد به مجله 
فوربز 4/4میلیارد دلار ثروت دارد و 
هشتصد و سی و پنجمین میلیاردر 
جهان اســت. اقبالــی آنچنان در 
رسانه ها ظاهر نمی شود. او یکبار به 
خاطر سفره عقد ایرانی- آمریکایی  
خود با جولیا هریس در سال 2014 
موردتوجه رســانه ها قرار گرفت و 
بار دیگر در ســال 2021 به خاطر 
خرید یک خانه مجلــل در محله 
اعیانی برنتوودپارک لس آنجلس. 
خانه ای هفت خوابه با چشــم انداز 
اقیانوس و به قیمت 21میلیون دلار 
در همسایگی چهره های معروفی 
مانند کریستین بیل و لبرون جیمز.
 مشیری و بدهی های باشگاه 

اورتون
اردوان فرهــاد مشــیری، تاجر و 
ســرمایه دار ایرانــی- بریتانیایی، 
ســهامدار اصلی باشــگاه اوِرتون 
انگلستان است و ثروتش به حدود 
3/5میلیارد دلار می رســد. او در 
ســال 2016 نزدیک به 50درصد 
از ســهام این باشــگاه را خرید اما 
در ســال 2022، ســهام خود را 
به 94درصد افزایــش داد. تقریبا 
یک ســال پیــش، بعــد از اینکه 
مشــیری به عقیده بســیاری از 
کارشناســان، ناکارآمدی خود را 
در این باشــگاه ثابت کرد، تصمیم 
گرفت ســهام خود را به صندوق 

سرمایه گذاری آمریکایی »شرکای 
777« بفروشــد. هر چند که این 
خرید هنوز هــم اتفــاق نیفتاده 
است. ســه روز پیش رســانه های 
انگلیس اعلام کردند مشــیری به 
فروش سهام خود به قیمت 40 تا 
80میلیون دلار هم راضی شــده 
است! او قصد داشــت ابتدا سهام 
خود را 450میلیون تومان بفروشد 
امــا به خاطر بدهی های ســنگین 
باشــگاه به فروش ارزان تر آن هم 
تن داده اســت. اما فرهاد مشیری 

کیست؟
 این مرد 69ســاله آبادنی تا دوران 
دبیرســتان خود در ایران زندگی 
می کرد اما پس از انقلاب به همراه 
خانواده از ایران مهاجرت کردند. او 
علاوه بر فعالیت در دنیای فوتبال، 
در چندین شــرکت انرژی و فولاد 
در روســیه و انگلستان سهام دارد. 
این تاجر ایرانی در سال 2007 به 
همراه شریک جنجالی اش علی شیر 
عثمانــوف، 23درصــد از ســهام 
آرسنال را خرید و در سال 2012 
صاحب 30درصد از این باشــگاه 
شــدند. او در آخر در سال 2016، 
سهامش را به شــریک خود واگذار 
کرد و به سمت اوِرتون رفت. جالب 
است بدانید پدر او در ارتش ایران به 
عنوان پاتولوژیست فعالیت می کرد 
و بعدها قاضی ارشد نظامی ارتش 
شد. مادرش هم که در خانواده ای 
فرهنگی بزرگ شــده بود در مجله 

کیهان فعالیت می کرد.
 سهامدار نه چندان خوش نام 

وستهام یونایتد
کیــا جورابچیان بیــش از اینکه 
برای مالکیت دو باشگاه اروپایی 
مشهور باشــد، برای فعالیتش در 
نقل وانتقــالات بازیکنان معروف 

است. او کارلوس تِوز، فوتبالیست 
سابق آرژانتینی و خاویر ماسكرانو 
را بــه وســتهام یونایتد آورد و به 
گزارش تلگراف یکی از 10ایجنت 
قدرتمند فوتبال دنیا اســت. این 
ســرمایه دار 53ســاله در واقع 
رئیس و مدیرعامــل یک آژانس 
نقل و انتقالاتــی اســت؛ هرچند 
که خودش آنچنــان این عنوان 
را نمی پســندد. فعالیت هــای 
جورابچیان آنچنان گسترده است 
که در یک گــزارش نمی گنجد. 
نــام او تقریبــا همه جا هســت؛ 
از فســتویال های مــد گرفته تا 
اسب های مسابقه و رستوران های 
کره ای. کیا جورابچیان در تهران 
متولد شد و با پدرش که در زمینه 
صنعت خودرو فعالیت داشت، بعد 
از انقلاب به لندن مهاجرت کرد. او 
دانشگاه را نیمه تمام گذاشت و به 
کار تجارت در بورس بین المللی 
نفت لندن پرداخت. چند ســال 
بعد در نیویورک، شــرکت نفتی 
خود را تاسیس کرد و آنجا بعد از 
آشنایی با رومن آبراموویچ، شرکت 
سرمایه گذاری ورزشی رسانه ای را 
به راه انداخت و توانست 51درصد 
از ســهام باشــگاه کورینتیانس 
برزیل را خریداری کند. با این حال 
او نقش گسترده ای هم در فساد 
فوتبال دنیا داشته اســت. نام او 
در پرونده های مختلف پولشویی 
آمده و اســناد منتشرشده نشان 
می دهــد کــه کیــا جورابچیان 
 Sports Invest موسس شرکت
Fund است، شرکتی که در لندن 
تاسیس شده و در پولشویی و فرار 
مالیاتی بازیکنــان مطرح فوتبال 
جهان در جزایر کایمن نقشــی 

کلیدی داشته  است.

دادستان کل کشــور روز یکشــنبه در جلسه 
شــورای معاونیــن بــا اشــاره بــه اتفاقات و 
ناهنجاری های رخ داده در برخــی از اماکن و 
مراکز عمومی گفت: »برخی از اقدامات توسط 
بعضی از چهره ها در ملاعام، مصداق جریحه دار 
کردن عفت عمومی و ارتکاب فعل حرام و جرم 
مشهود است، لذا باید ضابطین بلافاصله دلایل 
و مدارک جرم را جمع آوری و به دادستان محل 
وقوع جرم گزارش کنند تا سریعا برخورد قانونی 
صورت پذیرد.« اینجا بخش هایی از صحبت های 

حجت الاسلام محمد موحدی آزاد را بخوانید:

 امروز وضعیت قاچاق به ویژه قاچاق سوخت 
و نیز موادمخدر، اقتضا دارد ستاد های مربوطه 

فعال تر از گذشته انجام وظیفه کنند. 
برخی از اقدامات توسط بعضی از چهره ها در 
ملاعام، مصداق جریحه دار کردن عفت عمومی 
و ارتکاب فعل حرام و جرم مشهود است، لذا باید 
ضابطین بلافاصلــه دلایل و مــدارک جرم را 
جمع آوری و به دادســتان محــل وقوع جرم 
گزارش کنند تا ســریعا برخورد قانونی صورت 

پذیرد.
)در واکنش به پس گرفته شدن مدال طلای 

ورزشکار »صادق بیت سیاح« ملی پوش پرتاب 
نیزه ایران در بازی هــای پارالمپیک پاریس به 
دلیل اهتزاز پرچم عزای حسین بن علی)ع(: در 
این ماجرا شــاهد بودیــم که به رغــم اقدام و 
پیگیری مســئولان مربوطه در این رقابت ها، 
مدال طــلای ایــن ورزشــکار عزیــز به وی 
بازگردانده نشد و حق وی تضییع شد. اما باید 
دانســت که اهمیت کار بزرگ این ورزشکار به 
گوش دنیا رسید و برای چندمین بار کذب بودن 
ادعای آزادی بیان مدعیــان غربی بر همگان 

روشن شد.

سومین ایرانی هم قرار است به جمع مالكان تیم های اروپایی بپیوندد
واکنش دادستان کل کشور به پس گرفتن مدال طلای یک ورزشکار

خیز اقبالی برای چلسی جریحه دار کردن عفت عمومی  و   ارتکاب 
فعل حرام در ملأعام  قابل  تعقیب است

    تیتر دو

ادامه ازصفحه   اول

  برای چه کاری، چه سنی مناسب است؟
کارجویان بیشتر چه سن و سالی دارند؟ 33 تا 35 
سالگی رایج ترین گروه ســنی برای افرادی بوده 
که دنبال کار می گردند. سقف سنی پرتکرار برای 
رده کارشناس 35 سال است. سقف کارشناسی 
ارشد 40 سال، ســقف مدیر میانی 45 و سقف 

مدیر ارشد 50 سال است.
  شغل پرطرفدار مدیرعاملی

مدیرعاملی پرطرفدارترین آگهی های ســال 
قبل بوده. برای یک مورد مدیرعاملی شــرکت 
کیمیاآرا هزار و 70 مورد رزومه ارسال شده بود. 
برای مدیرعاملی مقداد آی تی 814 رزومه و برای 
شــرکت باراکا 701 مورد رزومه در ایران تلنت 

ثبت شده بود. 
ایــن هم جالــب بود کــه اگر شــما مدرک 
کارشناسی ارشد داشته باشید و کارشناس یک 
شــغل باشــید، احتمال اینکه حقوق بیشتری 
بگیرید زیاد است. اما لزوما در مورد همه رتبه های 
شغلی اینطور نیســت. مثلا برای مدیران ارشد 
مدرک بالاتر کمک چندانی به گرفتن حقوق بهتر 
نمی کند. یعنی مدرک دانشــگاهی در رده های 

شغلی بالاتر تاثیر کمتری دارد.
  حقوق استارتاپی ها چقدر است؟

اگر بخواهیم میانگین حقوق ماهانه افراد در 
صنایع مختلف را مقایسه کنیم باید گفت کسب و 
کارهای آنلاین به مدیران ارشد، مدیران میانی و 
کارشناسان خود بیشــترین حقوق را پرداخت 
می کنند. میانگیــن حقوق مدیران ارشــد 42 
میلیون تومان، مدیران میانی 23 میلیون تومان 
و کارشناسان 15 میلیون تومان بوده است. البته 
میانگین حقوق از یک رشــته به رشــته دیگر 
متفاوت اســت. مثلا کدام رشته  ها درآمد بالایی 

دارند؟
  نان در مهندسی کامپیوتر است

همانطور که انتظار می رود بیشترین حقوق 
دریافتی مختص مهندسان کامپیوتر بوده. آنها به 
علاوه افرادی که اقتصاد و همچنین مهندســی 
صنایع خوانــده بودند هم فرصت های شــغلی 
خوبی داشــتند و هم حقوق خوبی می گرفتند. 
حقوق سطح کارشناسی برای این افراد معمولا از 
حدود 27 میلیون تومان شروع می شود. بسیاری 
از مهندســان کامپیوتر جونیور در شرکت های 

خوب ماهی 55 میلیون تومان حقوق می گیرند. 
ما رشــته های دیگری هم داریم که نرخ حقوق 
دریافتی آنها به همین میزان بالاســت اما با این 
تفاوت که آنها فرصت شــغلی کمی دارند؛ مثل 
دانشــجویان مهندســی نفت، برق، مکانیک، 
متالــوژی، پلیمــر و عمــران. میانگین حقوق 
دریافتی این کارشناسان بین 21 تا 25 میلیون 
تومان است و ماکسیمم حقوق پرتکرار آنها بین 

40 تا 52 میلیون تومان بوده.
آنهایی کــه مهندســی صنایــع خوانده اند 
می توانند امیدوار باشند که اگر یک روز به سطح 
مدیریت ارشد مجموعه خود برسند، حقوقشان 
از مهندســان کامپیوتر همین سطح هم بیشتر 
می شــود. مدیر ارشــدی که مهندسی صنایع 
خوانده معمولا بین 62 تــا 120 میلیون تومان 
حقــوق دارد و مدیری که مهندســی کامپیوتر 
خوانده حدودا 10 میلیون تومــان کمتر از این 

دریافت می کند. 
  این مشاغل حقوق کمی می گیرند

در مقابل، مهندسان پزشــکی هستند که هم 
حقوق کمی می گیرند و هم فرصت شــغلی کمی 
پیدا می کنند. فقط دو درصد از فرصت های شغلی 
سال 1402 مربوط به رشته مهندسی پزشکی بوده. 
میانگین حقوق یــک دانش آموخته مهندســی 
پزشکی جونیور 15 میلیون تومان است و ماکسیمم 

حقوق پرتکرار آنها 33 میلیون تومان بوده. 
مهندسان پزشکی تنها نیستند و دانشجویان 
شــیمی، محیــط زیســت، حقــوق، ادبیات، 
کشــاورزی، مترجمی، روابط عمومی و صنایع 
غذایی هم در همین دســته قرار دارند و همین 
میزان حقــوق می گیرند. فرق آنهــا با بچه های 
مدیریت، امور مالی و حســابداری این است که 
آنها هم همــان حقوق پاییــن را می گیرند ولی 
حداقل اینکه فرصت های شــغلی بیشتری پیدا 
می کنند. میانگین حقوق این افراد در یک سطح 
کاری کارشناسی حدود 19 میلیون تومان است 
و ماکسیمم حقوق پرتکرار آنها 35 میلیون تومان 
بوده. افــرادی که ایــن رشــته ها را خوانده اند 
می توانند امیدوار باشند که روزی به مدیر ارشد 
مجموعه خود ارتقا پیدا می کنند و دریافتی آنها 

به 50 تا 100 میلیون تومان می   رسد.
  کدام کارمندان افزایش حقوق بیشتری 

داشته اند؟

در سال 1402 کدام صنایع حقوق ها را بیشتر 
افزایش داده اند؟ بیشترین افزایش حقوق  سال 
قبل برای مدیران ارشد کسب و کارهای آنلاین و 
مدیران بازرگانی اتفاق افتــاده. یعنی مدیران و 
کارشناســان این رشته بیشــتر افزایش حقوق 
داشــته اند. دقیق تر بخواهیم بگوییم حقوق این 
افراد بیشتر از 50 درصد رشــد داشته: مدیران 
ارشد خدمات دیجیتال و نرم افزار،  مدیران میانی 

و کارشناس های حوزه بورس.
  زن ها کجای کارند؟

هر چه از مشاغل دولتی فاصله می گیریم نسبت 
فعالیت زن ها بیشتر می شود. 30 درصد مشاغل 
دولتی، 38 درصد مشاغل خصوصی و 40 درصد از 
مشاغل بین المللی در دســت زن هاست. در بین 
کارشــناس ها تعداد زن و مرد با هم برابر است اما 
زنان کمتر توانسته اند به مرتبه کاری بالاتر راه پیدا 
کنند. برای همین هم 34 درصد از مدیران میانی 

و 18 درصد از مدیران ارشد زن بوده اند.
مردان 23 درصد بیشتر از زنان در پست های 
مدیریت ارشــد حقوق می گیرند. این تفاوت در 
مدیران میانی 19 درصد و در کارشناســی 13 
درصد اســت. بیشــترین برابری بیــن تعداد 
کارمندان زن و مرد در مشــاغلی مثل  طراحی 
گرافیک، طراحی UI  و UX حسابداری و امور 
مالی و تاحدی در روابــط عمومی، مارکتینگ، 

تبلیغات وجود دارد. 
به جز حراست و مدیرساختمانی و انبارداری 
که معمولا مشاغل مردانه ای محسوب می شود، 
شغل مدیرعاملی و عضویت در هیات مدیره هم 
کاملا در انحصار مردهاســت. در عوض شــغل 
دستیاری و مسئول دفتری هم عمدتا در دست 

زن هاست. 
جنسیت 80 درصد مشــاغل خیلی اهمیت 
نداشــته اما 12 درصد از مشــاغل فقط دنبال 
نیروی کار مــرد بودند و 8 درصــد فقط دنبال 

نیروی کار زن می گشتند.
  جای پای محکم وکلا و سست مربی ها 

در قســمت دیگری از این گــزارش، ماندگاری 
نیروها در سازمان ها بر اساس گروه شغلی بررسی 
شده اســت. شــاغلین در حوزه های مهندسی 
کشاورزی و دامپروری با 5.4 سال، بیشتر از سایر 
گروه های شغلی در شغل خودشــان مانده اند. 
UI/ در عوض متخصصین طراحــی صنعتی و

UX، یکی از مشــاغل پرطرفدار این روزهاست 
که با 1.4 ســال، کمترین میزان ماندگاری در 
سازمان ها را داشته اند. این فقط مربوط می شد 
به جابه جایی از یک ســازمان به سازمانی دیگر 
ولی گروه شــغلی افراد چه تغییراتی داشــته؟ 
وکلا کمترین تغییر را در شــغل خود داده اند و 
معلم ها و مربیان بیشــتر از همــه حرفه خود را 
عوض کرده اند. 88 درصد از افرادی که در ابتدا 
شغل وکالت را انتخاب کرده اند، هم اکنون نیز به 
کار وکالت ادامه می دهند. در عوض آنهایی که 
در کار تدریس و مربیگری هستند معمولا خیلی 
زیاد در شغل خود نمی ما نند و طیف کاری خود 

را تغییر می دهند.
  افزایش چه حقوقی؟

این گزارش روند حقوق و دستمزد کارکنان در 
7 سال گذشته را بررســی و با نرخ تورم مقایسه 
کرده است. این مقایســه نشان داده که افزایش 
حقوق نه تنها منجر به قدرت خرید بالاتر افراد 
نشده بلکه شاهد روند کاهشی درآمد واقعی آنها 
نیز بوده ایم. به این معنا که افراد در سال 1402 
به رغم افزایش حقوق دریافتی شــان نسبت به 
سال 96، نمی توانستند کالاها و خدمات بیشتری 
خریداری کنند و اگر دقیقا به همان اندازه سال 
96 برای کالا و خدمات پــول می پرداختند، در 
نهایت پس انداز کمتری برای شــان می ماند یا 
حتی زیر بار قرض می رفتند. همچنین مقایسه 
دســتمزدها در هفت سال گذشــته با نرخ دلار 
نشــان می دهد با وجود افزایش حقوق سالانه، 
دریافتی کارشناسان با توجه به نرخ دلار کمتر و 
تقریبا نصف شده است. به طور دقیق تر دریافتی 
افراد کارشناس، از 621 دلار در سال 1396 به 

273 دلار در سال 1402 رسیده است.
*زبان انگلیسی در پیدا کردن شغل تاثیر زیادی 
دارد. مانند همیشه در سال گذشته نیز دریافتی 
افراد دارای تســلط بالا به زبان انگلیسی بیشتر 
از افرادی بوده که تســلطی به زبان انگلیســی 
نداشته اند. به طور متوسط شرکت ها در مشاغلی 
که نیاز به زبان انگلیسی دارند، 22 درصد حقوق 
بیشــتری به کارکنان پرداخته اند. این اختلاف 
در رده مدیران ارشد، بیشتر بوده و به 24 درصد 
می رسد. البته برخلاف کارشناســان و مدیران 
ارشــد، مدیران میانی معمولا نیاز جدی به زبان 

نداشته اند.

زلزله مختصر در بازار کار
استارتاپ ها همچنان بیشترین حقوق را به کارکنان شان می دهند اما علاقه افراد به کار در این مجموعه ها کمتر شده است

 معمای دیک چنی و ایران
مهسا مژدهی| در روزهای اخیر 

دیک چنی و دخترش لیز چنی به عنوان 
جمهوری خواهان پروپاقرص به صف 

حامیان کامالا هریس پیوستند. در 
حقیقت در کنار اشخاصی چون جورج 

بوش، خانواده اوباما و خانواده کلینتون، 
دیک چنی از مهم ترین اشخاصی است 

که حمایت خودش را از کاندیدای 
دموکرات ها برای انتخابات ریاست 

جمهوری آمریکا که دو ماه دیگر برگزار 
می شود؛ نشان داده است. اما دیک  چنی 

به عنوان معاون اول دولت جورج بوش 
سابقه عجیبی هم با ایران دارد. 

دکتر فریدون برکشلی رئیس اسبق 
امور اوپک ایران در مصاحبه ای که اوایل 

دهه 90 شمسی انجام داده است گفته 
بود دیک چنی قبل از معاونت ریاست 

جمهوری زمانی که مدیر هالیبرتون 
بود بارها در ایران حضور یافت و 

برخلاف دوره مسئولیت سیاسی در 
آن زمان با تحریم ها موافق نبود. او در 
بخش دیگری تاکید کرد در آن زمان 
در میان نفتی های جهان همه مخالف 

تحریم بودند. دیک چنی بعد از گرفتن 
مسئولیت سیاسی یک کمیته 25 نفره 

در کاخ سفید تشکیل داد که گفته 
می شود بسیاری از تحولات خاورمیانه از 

جمله حمله به عراق از آن کمیته خارج 
شد. هالیبرتون شرکت خدمات نفتی 

آمریکایی چندملیتی است، که در زمینه 
ارائه خدمات تخصصی به شرکت های 
بالادستی نفت و گاز فعالیت می کند و 

بیش از 100 سال عمر دارد.
در زمان معاونت دیک چنی اما او رویکرد 

تندی نسبت به ایران اتخاذ کرد. پس 
از 11 سپتامبر او از اینکه بگوید حامی 

حمله به ایران است، ابایی نداشت. بعدها 
و حتی در دولت اوباما هم دیک چنی 
تئوری حمله به ایران را پیش می برد. 
چنی در مصاحبه ای که سال 1388 با 
فاکس نیوز داشت گفته بود که نسبت 

به مقام های ارشد دیگر در دولت جورج 
بوش، بیشتر طرفدار حمله نظامی به 
ایران بوده است. او در ادامه توضیح 

داده بود دیک چنی معتقد بود که گزینه 
نظامی باید به قوت خود باقی می ماند چرا 
که به گفته دیک چنی، تا زمانی که دولت 

ایران واقعا باور نکند که آمریکا برنامه 
حمله به این کشور را دارد، در مذاکرات 

اتمی پیشرفتی حاصل نخواهد شد.
سال ها بعد از این ماجرا، دیک  چنی 
که کماکان چهره ای موثر در فضای 

سیاسی آمریکا بود، مخالفت شدیدی 
با خروج ایالات متحده از خاورمیانه از 
خود نشان می داد. او در سال 1398 در 

»مجمع راهبردهای عربی« در دوبی 
سخنرانی کرد که این سخنرانی در ادامه 

تکنیک های ترامپ در خاورمیانه بود. 
چنی لغو قرارداد هسته ای با ایران را 

اقدام درستی دانست و گفت ایران سعی 
می کند به جنگ افزار هسته ای دست 

پیدا کند. در آن زمان دیک چینی مدعی 
شد: خروج آمریکا از خاورمیانه به نفع 

ایران و روسیه است.
او قبل از این اظهارنظرهای تند و تیز هم 

هربار به کشورهای عربی سفر می کرد، 
از رهبران عربی می خواست تا با نفوذ 

ایران مقابله کنند. او البته نفوذ زیادی 
بر روی کشورهای عربی در سال های 

دهه 80 شمسی داشت و از این موضوع 
علیه ایران تمام استفاده را می کرد. او 

تلاش کرد یک ماموریت ثابت برای خود 
تعریف کند که شامل تقویت جبهه ضد 

ایرانی در خاورمیانه بود. سال 1394 
دیک چنی که دیگر تاثیر کمتری در 

عرصه سیاست ایالات متحده داشت، 
در کتاب خود با نام چرا دنیا نیازمند 

یک آمریکای قوی است نوشت: توازن 
قدرت در خاورمیانه به شدت به نفع 

ایران تغییر کرده است.
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دانش آمــوزان المپیــادی امســال 
توانستند با 11 مدال طلا، 14 نقره و 
دو برنز ایران را پس از آمریکا و چین 
به جایگاه سوم دنیا برسانند. امسال ما 
در هر رشته به چه نتیجه ای رسیدیم 
و وضعیتمان در مقایسه با سال های 

قبل بهتر شده بود یا افول داشت؟
امسال 6 المپیاد علمی جهانی نجوم 
و اختر فیزیک، زیســت شناســی، 
فیزیک، شــیمی، کامپیوتر، ریاضی 
با بیشــترین کشور شــرکت  کننده 
)از 53 تا 110 کشــور( برگزار شــد 
و دانش آموزان ایرانی توانســتند در 
این آزمون ها افتخار آفرین باشند. ما 
امسال به رتبه اول المپیاد نجوم، رتبه 
چهارم المپیاد زیست و فیزیک، رتبه 
هشتم شــیمی، رتبه نهم کامپیوتر و 

هجدهم ریاضی رسیدیم. 
المپیاد زیست شناسی: در این 

مسابقات که به میزبانی شهر آستانه 
و از 17 تــا 24 تیر ماه برگزار شــد، 
آرش صمدی نشان طلا، پوریا نوری 
نیارکی نشــان طلا، ســپهر چاچی 
نشان نقره، محمدرضا یزدخواستی 

نشان نقره گرفتند.
المپیاد فیزیک: فیزیکدانان نخبه 
و جوان ایــران در پنجاه وچهارمین 
المپیاد جهانی فیزیک با یک نشــان 
طلا و چهار نشان نقره عنوان چهارم 
را از آن خود کردنــد؛ در این دوره از 
رقابت ها که در اصفهان برگزار شد، 
گروه های چین، روسیه و رومانی اول 
تا سوم شــدند. در تیم دانش آموزی 
ایران محمد امین حق جو نشان طلا 
به دست آورد و سید محمد حسینی 
نشــان، بهراد محمدیان، ابوالفضل 
شیری و سارا موسائی نشان نقره این 

رقابت ها را کسب کردند.

المپیاد شیمی: میزبان این مسابقه 
ریــاض عربســتان بود. تیــم ایران 
توانســت 4 نشان این مســابقه را به 
دســت آورد: یک طلا و ســه نقره. 
رامتین مرادی مظهری، محمدیاسین 
صالحی مرزیجرانی، امیرکیا سلیمی، 
البرز رضایی اعضای تیم دانش آموزی 
ایران بودند. ما سال پیش  سه مدال 
طلا و یک مدال نقره از این رقابت ها 
درو کرده بودیم. سال 2022 و 2021 
هم ایران با دو مدال طلا و دو نقره به 

نتیجه بهتری رسیده بود.
المپیاد کامپیوتر:  تیم ایران در 
سی و ششمین دوره المپیاد جهانی 
کامپیوتر 1 نشان طلا، 2 نشان نقره و 
1 نشــان برنز به دســت آورده. این 
مسابقات به میزبانی شهر اسکندریه 
مصر برگزار شــد؛ ایــران در حالی 
توانست این نشان های رنگارنگ را به 

 گزارش روز

چطور سوم دنیا شدیم؟
نگاهی به نتیجه المپیاد دانش آموزی سال 2024 ایران و مقایسه آن با سال های 

گذشته؛ آیا رتبه ما بهتر شده  است؟

دســت آورد که به دلیــل تاخیر در 
صدور روادید، به صــورت برخط در 
این مســابقات شــرکت کرده بود. 
امیرعلی عســگری موفق به کسب 
نشان طلا، امیرحسین فرخنده فر و 
امیررضا درستی موفق به کسب نشان 
نقره، و پارسا فرج پور موفق به کسب 
نشان برنز در این رقابت علمی شدند. 
ما 31 سال اســت که در المپیاد این 
رشته حضور داریم و سال 1992 رتبه 
اول دنیا شــدیم. ســال قبل به رتبه 
هفتم دنیا رسیده بودیم و امسال به 

جایگاه نهم رسیدیم.
المپیاد اخترشناســی: شــهر 
واسوراس برزیل میزبان این مسابقه 
بود. آریا کرداری، آروین رسول زاده، 
حنانــه خرم دشــتی، محمدمهدی 
کشــاورزی و علی نــادری لردجانی 
اعضای تیم دانش آمــوزی ایران را 
تشــکیل می دادند که توانســتند با 
کسب پنج نشــان طلا مقام نخست 
جهان را به دســت آورند. کشورهای 
آمریــکا، رومانی، کانادا، ســنگاپور، 
انگلستان، آلمان، مجارستان، هند و 
تایلند به ترتیــب در رتبه های بعدی 
قرار گرفتنــد. ســال 2023 اجازه 

شرکت در این رقابت ها به ایران داده 
نشد اما سال 2022 ، 9 مدال طلا به 

دست آورده بودیم.
المپیاد ریاضــی: دانش آموزان 
ایرانــی در شــصت وپنجمین دوره 
مسابقات بین المللی ریاضی که از 25 
تیرماه تا اول مردادماه به میزبانی شهر 
باث انگلستان برگزار شد، پنج نشان 
و یک دیپلم افتخار برای کشورمان به 
ارمغان آوردند. ما امسال رتبه نوزدهم 
جهان در این رقابت بودیم. سال پیش 
رتبه یازدهم و ســال قبل تــر رتبه 
هشتم را داشــتیم. از سال 1987 تا 

امروز که ما در المپیاد ریاضی نماینده 
 داشته ایم 30 ســال رتبه ای بهتر  و 
6 سال رتبه ای بدتر از این در ریاضی 
داشته ایم. امسال ایران در این دوره از 
مســابقات جهانی ریاضی یک نشان 
طلا، 3 نشــان نقره ، یک نشان برنز و 
یک دیپلم افتخار کسب کرد. در این 
رقابت ها رادین زاهــدی گلپایگانی 
نشان طلا، ایلیا یزدانی ورزی، سپهر 
علی پــور، امیرحســین محمدزاده 
نشان های نقره، پارسا صابری نشان 
برنز و پرنیــا دباغ دیپلــم افتخار به 

دست آوردند.

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 قبلا گفته بودم/ حسن شــجاعی، نماینده ابهر و 
رئیس سابق کمیسیون اصل 90 در مجلس یازدهم در 
واکنش به وام نجومی کارمندان سازمان بورس، ویدئویی 
قدیمی از سخنان خودش را در شبکه اجتماعی ایکس 
منتشر کرده که در آن خطاب به رئیس دولت سیزدهم 
گفته بود: »من تذکری بــه رئیس جمهور محترم دارم. 
جناب آقای رئیســی، حضرتعالی در مورد بهبود اوضاع 
بورس به نفع توده های میلیونی وعده هایی داده اید که 
رئیس سازمان بورس موفق به این وعده ها نشده است. 
ایشان نشان داده است که توان مدیریت این سازمان را 
ندارد و بنده در دفاع از توده های میلیونی که در بورس 
متضرر شده اند و همچنان در حال متضررشدن هستند، 
از حضرتعالی می خواهم با برکناری رئیس سازمان بورس، 

فردی توانمند را در این جایگاه به کار گیرید.«

 دفاع از روســیه/ کیهان نوشــت: »موضع وزیر 
امورخارجــه روســیه، در تایید ضمنی احــداث دالان 
سیونیک )کریدور زنگزور در ادبیات جمهوری آذربایجان( 
که منجر به تغییرات ژئوپلیتیک جدی در منطقه قفقاز 
جنوبی خواهد شــد، با واکنش قاطــع مقامات دولت 
جمهوری اســلامی ایران و بر حذر داشتن طرفین از هر 

تغییر ژئوپلیتیک در این منطقه همراه شــد. نکته حائز 
توجه در این میان، این است که بلافاصله پس از انتشار 
مصاحبه ســرگئی لاوروف و موضع وزارت امورخارجه 
روسیه، مدعیان اصلاحات در آستانه سفر پزشکیان به 
روسیه برای شــرکت در نشست ســران بریکس و در 
شرایطی که براساس شنیده ها، توافق جامع میان ایران و 
روسیه در شُرف امضا قرار دارد، با تکیه ویژه بر این مسئله 
سعی در سنگ اندازی در مسیر روابط رو به رشد دو کشور 
دارند. افراطیون مدعی اصلاحات که برای دفعات متعدد 
سرسپردگی و عاملیت خود برای دولت های غربی را در 
کارنامه دارند، این بار نیز با کار ویژه ضربه به روابط ایران و 
قدرت های غیر غربی همچون چین و روســیه سعی در 
ایجاد چالش در مسیر روابط ایران با دنیای غیر غربی و 
ایجاد چرخش در مسیر سیاست خارجی کشور به سمت 
غرب دارند، متاسفانه برخی از جریانات و افراد حاضر در 
دولت نیز با خرسندی از این خط رســانه ای افراطیون 
مدعی اصلاحات، چنین اعتقاد و آرزویی را به رغم سابقه 

برجام در ذهن خود دارند.«

 دفاع از رئیســی/ گزارش دیگری از کیهان: »البته 
همان طور که پیش بینی می شــد، مدعیان اصلاحات با 

واکنش انکار و تخریب کور به تقابل با این واقعیت پرداختند. 
آنها که به تعبیر بانک جهانی، »دهه سوخته اقتصاد ایران« 
را در دولت حسن روحانی رقم زدند، تنها راه فرار از نتیجه 
عملکردشــان را در تخطئه دســتاوردهای دولت ناتمام 
رئیس جمهور شهید یافته اند. آنها با کتمان موفقیت های 
دولت سیزدهم، تقلا می کنند تا شاید عملکرد دهه 90 را 
بپوشــانند و روی ناتوانی های خــود در دولت چهاردهم 
سرپوش بگذارند. اما حقیقت پنهان نمی ماند. دو ماه قبل بود 
که بانک جهانی گزارشــی دربــاره موفقیت های دولت 
سیزدهم منتشر کرد و بر گزارش اسب زین شده مهر تایید 
زد. گزارش 2024 بانک جهانی از اقتصــاد ایران در پایان 
دولت شهید رئیسی که در تیرماه منتشر شد، نشان داد که 
رشــد اقتصادی به صورت پایدار 5/1درصد رسیده است؛ 
آن هم در میان تنش های ژئوپلیتیک منطقه. این در حالی 
بود که این مرجع بین المللی، پیش از این با اشاره به رشد 
سالیانه منفی 0/6درصدی تولید ناخالص داخلی سرانه ایران 
در هشت ساله دولت روحانی و دو ســال قبل از آن، از این 
سال ها با عنوان دهه ســوخته اقتصاد ایران یاد کرده بود. 
همچنین گزارش بانک جهانی نشــان می داد بیکاری در 
دولت سیزدهم به 7/6درصد کاهش یافته، شش میلیون و 
500هزار نفر از جمعیت فقرا کاسته شده و ضریب جینی به 

0/34درصد رسیده است که همگی نشان دهنده، وضعیت 
کاملا متفاوت و برعکس دولت اصلاح طلبان در دهه 90 
شمسی است. حالا در فاصله کمتر از دو ماه از گزارش بانک 
جهانی، صنــدوق بین المللی پول هم با اشــاره به بهبود 
چشمگیر آمار اشتغال در سه سال گذشته، مهر تایید دیگری 
بر گزارش اسب زین شده زده است. نرخ بیکاری در حالی 
طی سه سال گذشــته روند نزولی داشته است. صندوق 
بین المللی پول در جدیدترین گــزارش خود اعلام کرده 
است: »ایران از نظر نرخ بیکاری در رتبه 17 جهان قرار گرفته 
و این شاخص کمتر از شش کشور اروپایی و ترکیه است.« 
گزارش جدید صندوق بین المللی پول در مورد وضعیت 
بیکاری در 99کشور جهان نشان می دهد 11کشور در سال 
2024، نرخ بیکاری دو رقمی دارند، بالاترین نرخ بیکاری با 
49/5درصد مربوط به ســودان اســت. ســودان جنوبی 
)33/5درصد( و گرجستان )15/7درصد( نیز در رتبه های 
دوم و سوم قرار دارند. رتبه چهارم متعلق به اوکراین با نرخ 

بیکاری 14/1درصد است.

 خوب و متوســط/ عبدالناصر همتــی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در نشست با اعضای کانون بانک ها و 
موسسات اعتباری خصوصی اظهار کرد: »ناترازی بانک ها، 

یکی از مهم ترین مشکلات اقتصادی کشور است. برخی از 
بانک های خصوصی از ابتدا نادرست شکل گرفتند، برخی 
بعدا ناتراز شــدند و برخی متوســط و خوب هستند و 
هیچکدام عالی نیستند و باید شرایط را به سمتی برویم 
که شرایط همه بهتر شود.« وزیر اقتصاد به کمبود درآمد 
صادرات نفت، الــزام به تامین برخی کالا هــا با نرخ ارز 
ترجیحی و همچنین مالیات پیش بینی شده در بودجه 
اشاره کرد و ادامه داد: »این مشکلات به صورت زنجیروار 
به هم متصل هستند و باید به نحوی مدیریت شوند که هم 
بانک ها و هم تولید کننده متضرر نشوند.« وزیر اقتصاد با 
یادآوری اینکه یک بال ما وزارت اقتصاد و بال دیگر وزارت 
دارایی است، یادآور شد: »بنابراین، تامین خزانه بخشی از 
وظایف وزارت اقتصاد اســت.« وی تاکید کرد: »تداوم 
ناترازی بانک ها به خاطر فشار بر نرخ سود، موجب مشکل 
برای بورس می شــود و بدون حل مشکل بورس، تامین 
مالی از بازار سرمایه نیز به خوبی شکل نخواهد گرفت. در 
موضــوع پرداخت تســهیلات ازدواج، بایــد با اغماض 
بیشتری عمل کرد و برای چنین رقمی، به وام گیرنده، در 
خصوص ضامن، سخت نگیرید.« وزیر اقتصاد افزود: »در 
این خصوص حتی می توانیم با بانک مرکزی توافق کنیم 
که سفته های دریافت کنندگان وام ازدواج را جزو ذخایر 

100درصد محاسبه نکنیم و به جوانان متقاضی، کمتر 
سخت بگیریم.«

 انتقاد از تاجزاده/ جوان آنلاین نوشــت: »به رغم 
سیاست اعلامی آقای پزشکیان، رئیس جمهور، مبنی بر 
پرهیز از رادیکال ها و پیگیری سیاست وفاق در کشور و 
به رغم آن که رئیس جمهــور با ایســتادگی در مقابل 
رادیکال ها، چهره ای همچون آقای اسکندر مومنی را به 
عنوان وزارت کشور معرفی کرد، اما شنیده ها حاکی از آن 
اســت که مصطفی تاج زاده، سیاســتمدار ستیزه جوی 
اصلاح طلبــان از طریق یکی از عناصر سیاســی جبهه 
اصلاح طلبان به دنبال کارسازی برای برخی چهره های 
رادیکال است تا یکی از آنان به عنوان معاون سیاسی وزیر 
کشور معرفی شود.« به گزارش تسنیم، تاج زاده و برخی 
افراد هم ســو با او در بخش رادیکال اصلاح طلبان تاکید 
دارند که عدم دست یابی به خواستشان در معرفی یک 
وزیر کشــور رادیکال را باید با انتصاب فردی همســو با 
خودشان در معاون سیاسی وزارت کشور که یک معاونت 
بسیارمهم در این وزارتخانه و مسئول انتخاب و نظارت بر 
استانداری ها و همچنین برگزاری انتخابات است، جبران 
کنند. بر این اساس از افرادی مانند علی باقری، مرتضی 

مبلغ، جواد امام، جواد اطاعت، علی زینی وند و حســن 
رســولی کــه البتــه برخــی از آن هــا چهره هــای 
حساسیت برانگیزتری نسبت به دیگران هستند، نام برده 
می شود که توســط مصطفی تاج زاده با واسطه یکی از 
مسئولان جبهه اصلاح طلبان برای معاونت سیاسی وزارت 
کشور کارسازی می شوند. در روز های گذشته مصطفی 
تاجزاده، زندانی امنیتی- سیاسی با انتشار مطلبی از زندان 
اوین خبر از تشکیل پرونده تازه ای برای خود داد. عباس 
عبدی، روزنامه نــگار اصلاح طلــب و از اعضای کمیته 
راهبری کابینه مسعود پزشکیان در واکنش به تشکیل 
پرونده جدید برای تاجزاده، آن را »دور باطل« خواند و در 
مطلبی نوشت: »آخرین نامه آقا مصطفی درباره پرونده 
جدید، نشانه وجود دوری باطل است. خیلی صریح باید 
گفت یک سوی این ماجرا اتخاذ این رویکرد را حق خود 
می داند و سوی دیگر هم برای برخورد با این رویکرد به 
قانون استناد می کند. بی شک این راه بن بست و بی نتیجه 
است. تنها راه، شکستن این دور باطل است. هر که برای 
شکستن آن پیشگام شــود، برنده اســت. راه مقابله با 
مبارزه جویی یا حتی سبک زندگی مردم و زنان اتکا به 
مواد قانونی کشدار و مطلوب حکومت و زندان کردن و 
بگیر و ببند و اعدام نیست. همچنان که راه عبور از فضای 

انســدادی مبارزه جویی و ادبیات متناظر آن و حمایت 
صریح یا ضمنی از تقابل های تند نیست. این دور باطل 
است.« عبدالله گنجی، روزنامه نگار اصولگرا در واکنش به 
نوشته عباس عبدی و اســتفاده از تعبیر »دور باطل« 
توسط او، در دو توییت نوشت: » عباس عبدی در واکنش 
به مواضع امثال تاجزاده و مواجهــه حاکمیت با آن، از 
عبارت »دور باطل« استفاده کرده است. معتقدم عبارت 
گویاتر »کنش- واکنش« اســت. به طور مثال مرحوم 
هاشمی ٧٧/١/٢٢ می نویسد سه معاون وزیر اطلاعات )از 
جمله جناب آشنا( آمدند از توطئه های معاون سیاسی 
وزیر کشــور )تاجزاده( علیه رهبری گزارش دادند. این 
زمانی اســت که جریان ایشــان حاکم است و خودش 
کارگزار ج. ا است و قرار است مجلس را هم تصاحب کنند، 
پس توطئه علیه رهبری چرا؟ حال اقدام او چطور می تواند 
در مدل چرخه باطل معنا شــود؟ طرف کنشی دارد و 
واکنشی می بیند. همه اصلاح طلبان منتقدند. چرا همه 
وارد چرخه مد نظر عبدی نمی شوند؟« توییت گنجی با 
واکنش توییتری حسام الدین آشنا، رئیس مرکز تحقیقات 
استراتژیک در دولت دوم روحانی و مشاور رئیس جمهور 
در دولت اول، مواجه شــد. او در پاسخ به مطلب گنجی، 

پیامی کوتاهی گذاشت: »تکذیب می کنم.«

رنگ باختن رویای ناتوی عربی علیه ایران

انتقاد عارف از وضعیت قیمت بنزین

به رغم تلاش های آمریکا و رژیم صهیونیستی 
برای شکل گیری یک ائتلاف نظامی اسرائیلی- 
عربی علیه ایــران، این امر بــه زودی محقق 
نخواهد شد و کشورهای عربی تقابل با ایران را 
تامین کننده اهداف راهبردی خود در منطقه 

نمی دانند.
در گزارشــی در پایــگاه خبــری- تحلیلــی 
بلغارســتانی مدرن دیپلماســی که ایسنا آن 
را ترجمه کرده، بــا این مقدمه آمده اســت: 
»مهم ترین مســئله اســرائیل، امنیت است. 
اســرائیل ایران را تهدیدی وجــودی می داند 
که باید به هر وســیله ای به آن پرداخته شود. 
برعکس، ایــران برای کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس در حالی که نســبت بــه مقاصد 
منطقــه ای آن تردیــد دارنــد، تهدیــدی 
قریب الوقوع محسوب نمی شــود که مستلزم 
اقداماتی فوری باشد.« اینجا بخش های دیگری 

از گزارش را بخوانید:
 اسرائیل نسبت به مقابله با ایران به منظور 
نگرانی ها درباره برنامه هســته ای آن، به رغم 
خطر گسترش تنش ها تا حد جنگی تمام عیار 
متعهد است. از سوی دیگر، کشورهای عربی، نه 
به دنبال یک درگیری مســتقیم با همســایه 
پهناورتــر خود هســتند و نــه از آن حمایت 
می کننــد. آن ها در عــوض، بیــش از پیش، 
دیپلماســی را به گســترش تنش ها ترجیح 

می دهند.
در پــی کاهــش تنش هــا میان ایــران و 
همســایگان عــرب آن از طریــق تلاش های 
دیپلماتیک، اعتماد به آمریــکا به عنوان یک 
ضامن امنیتی برای عربستان سعودی و امارات 

متحده عربی رنگ باخته اســت. در سال های 
اخیر، عربســتان ســعودی توانســته به طور 
موفقیت آمیزی بــرای یک توافــق امنیتی با 
آمریکا تلاش کند که می تواند امنیت منطقه ای 

پادشاهی سعودی را ارتقا دهد.
کشــورهای عربی نه به دنبال یک درگیری 
مستقیم با همسایه پهناورتر خود هستند و نه از 
آن حمایت می کننــد. آن ها در عوض، بیش از 
پیش دیپلماسی را به گسترش تنش ها ترجیح 
می دهند. امارات متحده عربی نیز به عنوان یکی 
دیگر از بازیگران اصلــی حوزه خلیج فارس و با 
وجود یک توافق همــکاری دفاعی با آمریکا و 
روابط دیرینه، در سطحی پایین تر با دست رد 

آمریکا مواجه می شود.
اماراتی ها بر این باورند کــه آمریکا تامین 
منافع ملی خود را از آنها می خواهد اما در مقابل 
تدابیر امنیتی کافی برای امارات متحده عربی 
در نظر نمی گیرند. اماراتی ها زمانی که آمریکا، 
انصــارالله یمن را از فهرســت ســازمان های 
تروریستی خود خارج کرد، خشنود نبودند. این 
سیاســت های آمریکا در قبال بازیگران عمده 
منطقه ای به افزایش بی اعتمــادی به مقاصد 
آمریکا در منطقه کمک کرده و به چین امکان 
داده است همکاری های اقتصادی و نظامی خود 
با عربستان ســعودی، امارات متحده عربی و 

دیگر کشورهای منطقه را تحکیم کند.
چین، پررنگ تر شدن نقش خود در منطقه 
را در میانجی گری ها برای آشتی دوباره ایران و 
عربستان سعودی در مارس 2023 به نمایش 
گذاشــت کــه منجر بــه ازســرگیری روابط 
دیپلماتیک میان دو کشــور و کاهش تنش ها 

میان ایران و همســایگان عرب آن شد. از آن 
پس، شکل گیری گفتمانی مستقیم و سازنده در 
منطقه شــتاب گرفــت. این آشــتی دوباره و 
گفتمان شکل گرفته راهبرد عربی را به سمت 
ترجیح دادن دیپلماسی و تنش زدایی با ایران 

به رویکردی خصمانه و تقابلی سوق داد.
قابل اعتمــاد نبودن آمریکا بــه عنوان یک 
شریک امنیتی در میان کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس موردتوجه قرار گرفته اســت. در 
نتیجه، تحقق چشــم انداز یک ائتلاف امنیتی 
اسرائیلی- عربی که به عنوان یک راهبرد موازنه 
برون مرزی مورد حمایت آمریکا است، در آینده 
نزدیک، بعید به نظر می رســد. به ویژه، تبدیل 
کردن ایران به هدف اصلــی این توافق، تلاش  
عرب ها را برای تنش زدایی بــا ایران تضعیف 
مي كند و گفتمان امنیتی منطقه ای را در آینده 

خلیج فارس پیچیده می سازد.
نگرانــی  عرب ها و عدم وجــود خوش بینی 
نســبت به یک ائتلاف منطقه ای ضدایرانی که 
شامل اســرائیل نیز باشــد، بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل را که سابقه طولانی ترین 
دوران انتصاب به این سِمت را دارد، از حمایت از 
چنین ائتلافی در هر فرصتی باز نداشته است؛ 
در واقــع، نتانیاهو همچنان در تلاش اســت 
تصویر روابط صمیمانه اسرائیلی-عربی را ارائه 

دهد که واقعا، وجود ندارد.
تبدیل کردن عادی سازی روابط کشورهای 
حاشیه خلیج فارس با اسرائیل، به سلاحی علیه 
ایران، بیشــتر به جای اینکــه امنیت جمعی 
اسرائیلی- عربی را ارتقا دهد، در منطقه ایجاد 

تنش می کند.

معــاون اول رئیس جمهــور در مراســم تودیع و 
معارفه وزرای نفــت گفت: »کدام عقل ســلیم 
می تواند بپذیــرد بنزین را بــا دلار وارد کنیم و 
با قیمــت 1500تومــان بفروشــیم؟ البته فعلا 
کاری نمی خواهیم بکنیم.« اینجا بخش هایی از 
اظهارنظرهای عارف درمورد این ماجرا را بخوانید:
 به سیستم توزیع بنزین کشــور حمله شد و 
ضربه خورد؛ حمله سال دوم هم عین سال اول بود؛ 
چه کسی باید پاسخگو باشد؟ در این بخش غفلت 
شده و جداً غفلت کرده اید. از وزیر نفت می خواهم 
در کل بخــش صنعــت نفت مقابلــه با حملات 
ســایبری را به طور جدی دنبــال کند. ظرفیت 
پاسخگویی به این موضوع را در کشور داریم و با 
تعامل و همکاری با بخش هــای ذی ربط، از نظر 

علمی در کشور این مسائل قابل حل است.
تجربه نشان داد در یک سال، دوبار حمله شد 
و هر دوبار هم عین همدیگر بود و حملات تغییری 
نکرده بود. آقای پاک نژاد هم این مسئله را به طور 

جدی دنبال کند.

اگر دنبال مدیریت ســوخت هســتیم، باید 
بررسی کنیم چه سهمی در رفع مشکل تولیدی 
کالاها با راندمــان پایین و مصرف ســوخت بالا 
داریم؟ مــا در گاز طبیعــی و فرآورده های نفتی 
ناتــرازی داریــم. تولیــد روزانــه بنزیــن مــا 
110میلیون لیتــر و مصــرف، 140میلیون لیتر 
است. کدام عقل سلیم می تواند بپذیرد بنزین را با 
دلار وارد کنیم و با قیمت 1500تومان بفروشیم؟ 
البته فعــلا کاری نمی خواهیم بکنیــم و نگویند 
عارف حرفی زده و دولت دنبال آزادســازی است 

ولی این ها واقعیت است.
ناترازی گاز طبیعی و فرآورده های نفتی مسئله 
کشور بوده است که در حال حاضر، میزان تولید 
بنزین 110میلیــون لیتر و اوج مصــرف آن در 
روزهای گذشته به 140میلیون لیتر رسیده است.

ایران در مجموع نفــت و گاز، رتبه اول جهان با 
ارزش 340میلیــارد دلار دارد که دو مزیت نیروی 
انسانی و ذخایر نفت و گاز پشتوانه بسیار خوبی برای 

اجرایی کردن و تحقق برنامه هفتم توسعه است.

راهبردهای بســیار خوبی در سیاســت های 
اقتصاد مقاومتی نسبت به بخش نفت و گاز دیده 
شــده که در این راســتا مقابله بــا ضربه پذیری 

درآمدهای حاصل از نفت و گاز اولویت دارد.
شــاید در مقاطعی از کانال هــای فرعی برای 
فروش نفت استفاده می کردیم که باید در این باره 
شفاف سازی کنیم و در عین حال چگونگی فروش 
محصولات نفتی با مشــتریان پایدار که می توان 
روی آنها حساب کرد در این وزارتخانه بررسی و 
عملیاتی شود. باید جمع بندی از شیوه های عمل 
شده در گذشته داشته باشــیم که در این راستا 
مشارکت بخش خصوصی در فروش نفت اهمیت 

اساسی دارد.
مطمئنا دیپلماسی انرژی از اولویت های کشور 
است که باید در چارچوب اجرای تفاهم نامه ها و 
قراردادها به ویژه با اولویت کشورهای همسایه و 

منطقه پیگیری شود.
نگاه انحصارطلبی دولت در همه بخش ها باید 
اصلاح شود تا منافع دولت و حاکمیت تامین شود.

ديپلماسي    

چهره روز    

 گالری   

    
تصاویری 

جالب و 
غافلگیرکننده 

از تغییر 
چهره »مهناز 

شیرازی« 
مجری 

تلویزیون را بعد 
از 23 سال و 

در ۶3 سالگی 
مشاهده 

می کنید./
فرادید

    
در حاشیه 
همایش پیاده روی 
خانوادگی 
روستایی 
گرامیداشت یاد 
و خاطره 14500 
شهید والا مقام 
استان مازندران در 
روستای سرخکلا 
تپه سوادکوه _ 
مازندران صبح روز 
جمعه 1۶ شهریور 
1403 برگزار شد.

     
آخرین عکس آناهیتا 
درگاهی که با آن 
اینستاگرامش را 
به روزرسانی کرد. 
آناهیتا 37 ساله و 
دارای کارشناسی 
ارشد از دانشگاه هنر 
تهران است. همسر 
سابق محمد پروین و 
اشکان خطیبی. همین 
دیگر...

     دیدار فینال تیم های ملی والیبال نشسته ایران و بوسنی در بازی های پارالمپیک پاریس در سالن نورث آرنا پاریس 
برگزار شد. در این دیدار ملی پوشان ایران با نتیجه 3 بر 1 حریف خود را شکست دادند و برای هشتمین  بار عنوان قهرمانی 

بازی های پارالمپیک را به خود اختصاص دادند.

     خانوم نیوشا ضیغمی هستند؛ همراه با دخترش  در 
اکران فیلم شهر گربه ها. نیوشا 44 ساله و دارای مدرک 

کارشناسی روانشناسی کودک از دانشگاه شهید بهشتی 
است. او  در همین فیلم شهر گربه ها ایفای نقش داشته و 

آخرین بازی اش مربوط است به فیلم پول و پارتی.
     بیتا سحرخیز  بازیگر  تلویزیون تصویر جدیدی از 

خودش را به اشتراک گذاشت که پربازدید شده است.

با بدترین و بهترین جاده های کشور آريانا  برازنده
آشنا شوید

اخیرا یک وبسایت خبری حوزه صنعت 
حمل و نقل دست به تقسیم بندی جالبی 

درباره امنیت راه و جاده زده و به این 
نتیجه رسیده که ایلام ایمن ترین و تهران 

ناامن ترین جاده های کشور را دارد. وبسایت 
تین نیوز برای رسیدن به این دیتا از چند 
دسته بندی متفاوت شروع کرده بود. اگر 
همه این معیارها را در نظر بگیریم استان 

ایلام و سپس کهگیلویه و بویراحمد به کاپ 
ایمن ترین جاده ها رسیده اند و بدترین 

استان ها هم به ترتیب عبارتند از: تهران، 
مازندران، خوزستان و آذربایجان غربی.

1  از نظر شاخص تعداد متوفیات، 
استان های ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، 

خراسان جنوبی و اردبیل ایمن ترین 
استان ها هستند و تهران، فارس، خراسان 

رضوی و اصفهان در بدترین شرایط قرار 
دارند.

2  از نظر تعداد مصدومین، ایمن ترین 
استان ها به ترتیب رتبه عبارتند از خراسان 

جنوبی، ایلام، هرمزگان و کهگیلویه و 
بویراحمد و اما بدترین استان ها همان 

تهران، فارس، خراسان رضوی و اصفهان 
هستند.

3  چنانچه فقط معیار تعداد پایگاه های 
اورژانس و امداد و نجات جاده ای را در نظر 
بگیریم، رتبه های یک تا چهار به ترتیب به 
فارس، خراسان رضوی، کرمان و سیستان 

و بلوچستان تعلق می گیرد و قم، کهگیلویه 
و بویراحمد، همدان و کرمانشاه دارای 

بدترین وضعیت بوده اند.
4  از نظر تعداد دوربین های کنترل 

سرعت باید قزوین، قم، تهران و اصفهان 
را ایمن ترین و مازندران، لرستان، ایلام و 

آذربایجان غربی را غیرایمن ترین استان ها 
بدانیم.

5  توجه به تعداد تابلوهای پیام نما و 
سرعت نما، خراسان رضوی، گلستان، 
اصفهان و فارس شرایط بهتری دارند و 
لرستان، کردستان، خراسان جنوبی و 
چهارمحال وبختیاری وضعیت خوبی 

ندارند.
  نتیجه نهایی:  ایمن ترین استان های 

کشور از لحاظ حمل ونقل جاده ای عبارتند 
از: ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، خراسان 

جنوبی، اردبیل، چهارمحال وبختیاری، 
هرمزگان، خراسان شمالی، زنجان، بوشهر، 

قزوین، همدان، قم، کردستان، یزد، البرز، 
سیستان و بلوچستان، کرمان، خراسان 

رضوی، فارس، گلستان، مرکزی، همدان، 
اصفهان، کرمانشاه، لرستان، آذربایجان 

شرقی، گیلان، آذربایجان غربی، 
خوزستان، مازندران و تهران.
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صدقه بجا، نیكوكاری، نیكی به پدر و مادر و صله رحم، بدبختی را به خوش بختی تبديل و عمر را زياد و از پیشامدهای بد جلوگیری می كند.

 واگویه های انتظار
رفت/  و پايان سطر نقطه ای گذاشت

تا من به دنبال او/  تمام کاغذهای جهان را
از شعر هايم سیاه کنم

 دستور زبان عشق
هیچ کس نخواهد فهمید

در زندگی  هر آدمی /  يک نفر هست
 امیر وجود امیرعلی جدیکه دوست داشتنی ترين پنهان دنیاست

1  تصور این که هيچ وقت قرار نيست با 
کت جادویی )کتی که دائماً در جيب هاش 
پول رشــد کنه و از شما انســانی خالی از 
عاطفه و خشم بسازه( روبه رو شين اذیتتون 

نمی کنه؟
2  چرا توی فيلم های ترسناک هميشه 
روح یک دختر بچه داره ریســه می ره؟ در 
جهان پس از مرگ یک معلم جغرافی وجود 
نداره که بگه »اگه چيز خنده داری هست 

بگين ما هم بخندیم«؟
3  پند اخلاقی دادن در جهان اسکلت ها 
هم باید سخت باشه. مثلا نمی تونی به کسی 
بگی اســکلتی رو از روی ظاهرش قضاوت 

نکن و خــودت رو همون جور که هســتی 
دوست داشــته باش. همه شکل همدیگه 

هستن و پندها در نطفه خفه می شن.
4  شــما هم بــا محتویــات کمدتون 
می تونين یک مرکز خرید رو پوشش بدین 
اما همواره صدایــی مرمــوز و پرحرارت، 
آهسته توی گوشــتون می گه: بخر... تو به 

لباس های بيشتری نياز داری؟
5  چــرا قيافه عقــاب یه جوریــه انگار 
هميشــه بقيه یه کاری کردن و اعصابش از 

دست همه خرده؟
6  بازی هایی که کد تقلب ندارن ناراحتم 
می کنن. چرا باید از صبح تا شــب زحمت 

بکشم و سکه و ســتاره جمع کنم به خاطر 
یک کاناپه جدید برای عمارت و یک گلدون 
تازه برای باغــم؟ از این که نــون بازوم رو 

بخورم خستم.
7  روح آدم هــای عينکی بعــد از مرگ 
هم عينــک می زنــه؟ یا مثــلا دماغ ها در 
زندگی بعــدی به حالت پيــش از جراحی 

برمی گردن؟
8  چرا ما وقتــی بچه بودیم هميشــه 
خورشيد رو یا گوشــه کاغذ در حالت ربع 
دایره می کشيدیم یا این که می چپوندیمش 
لای کوه های نوک تيز؟ چشم دیدن کامل 

بودنش رو نداشتيم؟

  ستون فقرات                     آنالی اکبری

نکند فقیر شده ایم ؟ 
درباره تصویری که تیم های ورزشی خارجی از ایران مخابره می کنند و موفقیت المپیادی ها و...

1    پارســال که تيم ملی ازبکســتان 
به ایران آمد و بازیکنانــش با دلخوری از 
وضعيت خراب اینترنت گفتند و عکسی 
از آنها منتشــر شــد که برای دسترسی 
بيشــتر به آنتــن و امــواج اینترنت در 
راهروهای هتل روی زمين نشسته بودند. 
آنها پيام آور ناکارآمدی سيستم ایران در 
عرصه ارتباطات بودند. حالا با هر مقياسی. 
بعدش تيم النصر و کریســتيانو رونالدو 
به ایران آمدند. با  اســتقبالی جنجالی و 
پرهياهو که خب طبيعــی بود و انتظاری 
جز این هم نمی رفت اما آنها در ورزشگاه 
آزادی روی یک چمن ناهموار بازی کردند 
که هرگــز در مخيله شــان نمی گنجيد. 
رهــاورد آنهــا می توانســت تصویری از 
ناکارآمدی مدیران ایرانی باشــد. دیروز 
افتتاحيه مســابقات قهرمانــی واليبال 
باشگاه های آســيا در اروميه شروع شده 
و در همان بــازی افتتاحيه برق ســالن 
رفته اســت. چند روز قبل هــم تيم ملی 
فوتبال ایران ميزبان قرقيزســتان بوده و 
در ورزشــگاه کوچک فولادشهر و زمين 
ناهموارش روز سختی را از سرگذرانده و 
هفته بعد پرسپوليس و استقلال ميزبان 
غول های آسيایی در ورزشگاه شهرقدس 
در قلعه حسن خان خواهند بود. تصاویری 
که آنها از ایران عزیــز و زیبای ما تجربه 
کرده و خواهند کرد، ناکارآمدی برخی از 
مدیران کشور ماست. آقای پزشکيان، این 

چالش را برطرف کنيد. می دانم که فوتبال 
و واليبال قرار نيست نون و آب برای مردم 
ما شــود و پروژه های مهم تری هم حتما 
وجود دارد اما دنيای جدید قواعد خودش 
را دارد. فوتبــال و حتی واليبــال در این 
حد از اجزا دیپلماســی عمومی محسوب 
می شوند. ارزشيابی بخشی از افکار عمومی 
بر پایه همين نشانه ها خواهد بود. نگذارید 
سيستم فشــل مدیریت اماکن ورزشی و 
همين طور فيلترینگ گســترده، تصویر 
ایران عزیزمان را بيشتر از این خدشه دار 
کند. راســتی، جدا از ناکارآمدی ها این 

سوال هم هست:  نکند فقير شده ایم؟ 

2    دیــروز گــزارش بــاج خواهــی 
یک گــروه هکــری از بانک هــای ایران 
می توانســت و بایــد تيتر یــک روزنامه 
می شــد. اما نشد! راســتش آن قدر همه 
چيز به شکل زنجيروار به هم مرتبط است 
که نمي دانســتيم  برجســته کردن این 
گزارش ، ما را در معــرض چه اتهام هایی 
قرار خواهد داد و این کــه نکند برخلاف 
منافع ملــی حرکت کرده باشــيم؟ مثلا 
برهــم زدن آرامش فضای پولی کشــور 
در راستای مطامع بيگانگان ؟ احتمالش 
واقعا زیاد بود! پس محافظه کاری کردیم 
و گزارش را در صفحــه 3 آوردیم و تيتر 
کوچک و دوپهلویی بــه آن دادیم و کنار 
صفحه  اول گذاشــتيم. آن هم گزارشی 

که بيشتر فکت هایش تایيد شده بود. این 
ازآن لحظاتی است که از خودمان راضی 
نيســتيم. کار روزنامه نــگاری لازمه اش 
مقداری بی پروایی اســت. راستش الان 
مســئله انتقاد تقریبا حل شــده است. 
یعنی از مرحله ای کــه بتوان از مقامات و 
روســا انتقاد کرد و از عواقبش نهراسيد 
رد شــده ایم. اما منطقه افشــاگری ها ی 
اقتصادی هنوز قفل مانده اســت . حداقل 
برای رسانه کوچکی مثل ما. ما را ببخشيد. 

3    فهرستی از موفقيت های تيم های 
المپيادی ایران را قرار شد گزارش کنيم. 
به چهره هایشان نگاه می کنم، بچه هایی 
که با همين سيســتم آموزشی فعلی مان 
توانســته اند با بهترین هــای دنيا رقابت 
کنند و به موفقيت ها و مدال های متنوعی 
برسند. کاری که براي خيلی از کشورهای 
منطقه قفل اســت. اما بچه های ایران در 
ميانه آســيا این توان را دارند. اما می دانم 
که پنج ســال بعد 90 درصد آنها تصميم 
خود را گرفته اند و ایران را ترک کرده اند 
و براي یک کشور دیگر و یک پرچم دیگر 
کار و پژوهــش خواهند کــرد. حتی اگر 
علاقه شــان به وطنشــان را حفظ کنند. 
راســتش این دیگر در سرنوشــت مردم 
ما حک شده اســت و با آن کنار آمده ایم 
اما ایــن چيزی از غم انگيــزی ماجرا کم 

نمی کند.

  سايتنگار

گريزیبهزندگیجلال،محکومیترامین،ناهیدپرسپولیسی
   گزارشی درباره حضور ناهید کیانیان در مراسم پرسپولیس : خبرنگاری که 
از او برای حضور در این مراسم دعوت به عمل آورده، روایت می کند: نيمه شب گذشته، 
ساعت حدود ۱۲ شب بود که از باشگاه پرسپوليس از من خواستند که ناهيد کيانی را به 
این مراسم دعوت کنم؛ به او یک پيام دادم و با وجود تمام مشغله ها و پيشنهادهای مالی 
و تبليغاتی زیادی که این روزها دارد، بلافاصله این دعوت را پذیرفت. جالب اینکه او از 
اولين نفراتی بود که خودش را به همراه خانواده تماما پرسپوليسی اش به محل برگزاری 

این جشن رساند و مشخص است که علاقه قلبی به این تيم دارد.
تماشای فيلم های مربوط به جشن پرسپوليس که اتفاقا مانور ویژه ای هم روی دختر 
تاریخ ساز ایران دارد، نشــان می دهد که در اکثر دقایق این مراسم، کيانی فارغ از تمام 
هياهوهای موجود، پابه پای ليدرها و اعضای کانون هواداران پرســپوليس، مشــغول 
تشویق تيم محبوبش است. او در همان بدو ورود طی یک مصاحبه بدون سانسور، بار 
دیگر از علاقه قلبی اش به پرســپوليس می گوید و از گریه هایش بعد از کامبک مقابل 

استقلال خوزستان صحبت می کند.
ناهيد در این مراسم به جز پيشکسوتان پرسپوليس، مورد استقبال ویژه مشوقين این 
تيم هم قرار می گيرد. بعد از اینکه علی ضيا به عنوان مجری برنامه او را به حضار معرفی 
می کند، ناهيد می ایستد و شعار »ناهيد پرسپوليسی« به شکل خودجوش توسط ليدرها 
در سالن طنين انداز می شود. او که از این شعار حسابی خوشش آمده، بلافاصله می گوید: 

»از شنيدن این شعار حسابی به وجد آمدم. افتخار می کنم به پرسپوليسی بودنم.«

   پیرحســین کولیوند؛ رئیس جمعیت هلال احمر درباره پرونده ياسین 
رامین، فرزند محمدعلی رامین، در هلال احمر اظهار کرد: »یاسين رامين« در 
پرونده اش در هلال احمر محکوم شده است و هم اکنون تحت تعقيب پليس بين المللی 

قرار دارد.
وی گفت: با پيگيری صورت گرفته، یاسين رامين محکوم شده است البته بنده در این 

پرونده بسيار اذیت شدم اما موفق شدیم.

   مهرداد خدير نوشت: پنجاه و پنجمين سالمرگ جلال آل احمد - تأثيرگذارترین 
و ماندگارترین روشنفکر تاریخ معاصر-  بهانه ای است برای اشاره به موارد متنوع اما این 
نوشته در عين این یادآوری و گریزی گذرا به آن نکات بر یکی بيشتر انگشت می گذارد.

  به رغم نقش روشنفکران در ســرنگونی حکومت شاه، جمهوری اســلامی با آنان بر 
سر مهر نبود زیرا اغلب آنها تفکری غير مذهبی یا چپ داشتند و حکومت تازه بر پایه 
ایدئولوژی دینی و مشخصا اندیشه شيعی برپا شد با این حال جلال آل احمد که 9 سال 
قبل از پيروزی انقلاب درگذشت همواره ستایش شده و حتی عنوان جایزه رسمی را 
گذاشته اند جلال آل احمد و در شهری که برای نام گذاری کوچه ای به اسم نویسنده ای 
بحث در می گرفته و اگر شورای شــهر دوره قبل و همت سترگ عضو آن )محمدجواد 
حق شناس( نبود اسامی نویسندگان بر معابر نمی نشست نام یک بزرگراه مهم و مشهور 

در تهران جلال  آل احمد است.
  همين ستایش های رسمی بعد از انقلاب باعث شد کسانی چون احمد شاملو شعر خود 
درباره او را پس بگيرند و حتی همسر او - سيمين دانشور- بر هویت خود اصرار ورزد تا 

این که در مراسمی که به نام جلال برگزار می شد شرکت کند.
   این که از بين تمام روشنفکران و حتی بيش از دکتر شریعتی از جلال آل احمد گفته 
شد دلایل متعددی دارد ولی هيچ یک قطعی نيست. از جمله این که مرگ او مشکوک 
تلقی می شد ولو سيمين دانشــور با رد ادعای قتل به دست ساواک گفته باشد »سر او 
روی دامن من در اسالم بود و چشم از جهان بست؛ کدام قتل؟« ولی برادر جلال- شمس 
آل احمد- اصرار داشت که الا و بلا ساواک او را کشته و شهيد است. لابد چون قصه غرق 
شدن صمد بهرنگی در رود ارس را در قالب قتل به دست ساواک جلال ساخته بود خود 
او به طریق اولی سزاوار بود که شهيد خوانده شود و کار به جایی رسيد که اخوان ثالث 

هم از او به عنوان شهيد یاد کرد تا حق هم حزبی سابق را به جا آورده باشد!
به خاطر همين سيمين ناچار شد بگوید دليل مرگ افراط  در حال و هوای ویلا/ کلبه در 
شمال بوده.همان خانه ای که چند سال قبل احمد زیدآبادی رفته بود تا از نزدیک ببيند 

و آنچه دید این بود که آن ویلا یا کلبه زیر آب رفته است.
شــاید راز علاقه نقش جــلال در رواج اصطــلاح »غرب زدگی« باشــد یــا این که 
تنهاروشنفکری بود که نقش روشــنفکران در تایيد حکم اعدام شيخ فضل الله نوری را 
تقبيح می کرد و از نعش بر دارآویخته او به مثابــه پرچم مقابله با غرب زدگی یاد کرده 
بود و همين کافی بود تا کاری به سفر او به اسرائيل و سابقه عضویت و همکاری با حزب 
توده نداشته باشند یا این که در سلوک شخصی مذهبی نبود. چه در نوع پوشش همسر 
چه در نوشاک. )البته جلال نگفت رئيس دادگاه شيخ فضل الله هم یک معمم بود: شيخ 

ابراهيم زنجانی(.

   عضو هيات علمی دانشگاه علوم پزشــکی ایران با بيان اینکه ۷0 درصد علل بروز 
ســکته های مغزی مرتبط با مشکلات قلبی اســت، گفت: حدود ۲3 درصد علل بروز 
سکته های مغزی به مشــکلات عروق گردن و باقی موارد به مسائل عروقی مربوط به 

افزایش سن و کهنسالی ربط دارد.
دکتر فيض ابراهيم نيا افزود: در سنين جوانی پارگی عروق مغز علت شایع خونریزی 
مغزی اســت و عوامل خطرســازی مانند دیابت، دخانيات، علل بســيار مهم دیگری 
محسوب می شوند. وی اظهارداشت: نامرتب بودن ضربان قلب )آریتمی( و ضعف پمپاژ 
خروجی قلب و فشار خون بالا، رعایت نکردن مصرف به موقع و دقيق داروی وارفارین در 
بيماران با تعویض دریچه قلب از سایر علل خطرساز در سکته مغزی است، البته آمبولی 
عروق پا در افرادی موجب سکته مغزی می شود که دچار نوعی ناهنجاری قلبی باشند.

   بخشی از يادداشت عباس عبدی در اعتماد:  »هفته پيش مطابق معمول سری 
به سایت سازمان ثبت احوال زدم تا ببينم اطلاعات جدیدی از آمار تولد و فوت، ازدواج و 
طلاق با ذکر جزئيات در آن منتشر شده است یا خير؟ سایتی که در دولت آقای رئيسی 
به شدت محدود شد و بســيار دیر به دیر و خيلی کلی در حد چند رقم آمار را منتشر 
می کرد.« عباس عبدی در اعتماد نوشت: خوشبختانه اواخر سال گذشته دوباره به روال 
پيش از ۱۴00 برگشت و اطلاعات آن به نسبت به روز شد ولی معلوم نشد که چرا دوباره 
به تنظيمات کارخانه برگشت و از انتشار آمار هفتگی و ماهانه اجتناب کردند. در آخرین 
باری که سر زدم آمار چهارگانه مزبور برای فصل بهار منتشر شده بود. مطابق آن زاد و 

ولد ۵/۵- درصد نسبت به فصل بهار سال ۱۴0۲ کاهش یافته بود.
 خوشبختانه مرگ و مير افزایش نيافته بود، ولی ازدواج ۵/۱ درصد کمتر و طلاق ۱۱ 
درصد بيشتر شده بود در نتيجه نسبت ازدواج به طلاق نسبت به فصل بهار گذشته از 
۴۲/3 به 0۵/3 رسيده بود. این آمار به خودی خود چندان دور از ذهن نيست، ولی اگر 
بدانيم که از بهار ۱۴0۱ تا بهار ۱۴03 که دولت قبل ســر کار بوده و قانون فرزندآوری 
اجرایی شد و باید به ثمر می رسيد حدود ۸ درصد از تعداد زاد و ولد کاسته شد در حالی 
که هدف ضمنی این قانون رسيدن به نرخ باروری ۵/۲ یا حداقل ۱/۲ که نرخ جایگزینی 
است، بود که به نظر می رسد نرخ باروری اکنون به حدود ۵/۱ رسيده و مهم تر از آن نرخ 

رشد جمعيت که به ۶۱/0 درصد رسيده است.
 این یعنی شکست کامل سياســتگذار. این به معنای آن است که یا تحقق این اهداف 
از ابتدا غيرممکــن بوده و این روندی طبيعی در زاد و ولد اســت کــه در این صورت 
سياســتگذار بيهوده وقت خود و منابع مالی مردم را تلف می کند یا آنکه این اهداف یا 

حداقل بخشی از آن قابل تحقق است...

   دیسکاليفه شدن صادق بيت سياح بعد از کسب مدال طلای پارالمپيک که گفته 
می شــود یک دليل آن نشــان دادن پرچمی غير از پرچم کشــور خودی بوده است. 

محمدجواد آذری جهرمی در یادداشتی تلگرامی نوشت:
مدال طلای پارالمپيک؟

نه، ممنون؛ ما خودمون پرچم یازهرا )س( داریم!
آقای صادق بيت سياح؛ من به تو افتخار می کنم، خيلی مردی…

   يکی از خبرهای داغ اين روزها اينترنت ماهواره ای اســتارلینک است. 
فناوری های موجود در این پروژه بزرگ که هزاران ماهواره در فضا دارد و قرار اســت 
هزاران ماهواره دیگر به فضا بفرســتد، در لبه تکنولوژی قرار دارند و بسياری از آن ها 
اختراعاتی تازه  هســتند.در ميان ایــن اختراعات یکی با عنــوان »دیافراگم آنتن در 
سيستم های آنتن آرایه فازی« بيش از بقيه جلب توجه می کند. این اختراع کار پنج نفر 
است که در صدرشان نام عليرضا ماهان فر به چشم می خورد. ماهان فر فارغ التحصيل 
کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی الکترونيک دانشگاه اميرکبير است. او مدرک 

دکترایش در همين رشته را از فرانسه گرفته است.
شایا کریم کاشی آرانی دیگر مهندس ایرانی دخيل در این اختراع است. او نيز همانند 
ماهان فر در رشته مهندسی الکترونيک درس خوانده است. او به ترتيب در دانشگاه های 
خواجه نصيرالدین طوســی و تهران مدرک دوره های کارشناسی و کارشناسی ارشد و 

دوره دکترایش را در دانشگاه می سی سی پی طی کرده است.

   کرباسچی  به بحث انتقال پايتخت در دولت هاشمی اشاره و خاطرنشان 
کرد: در دولت آقای هاشمی بحث انتقال پایتخت مطرح شد که آن زمان ما در شهرداری 
بودیم و هماهنگی ميان دولت، وزارت کشور، وزارت امور استخدامی، سازمان برنامه، 
چند تن از استانداران با سابقه و شهرداری تهران انجام شد. آن موقع بحث شهرداری 
تهران این بود که امکان ندارد پایتخت را با توجه به وضعيت اقتصادی که داریم، تغيير 

بدهيم.
او با اشاره به تغيير پایتخت در برزیل  ادامه داد: فرض کنيد کشوری مانند برزیل ابتدا 
سائوپائولو مرکز بوده، بعد دیدند که پایتخت شلوغ است و وضعيت برهم ریخته است؛ 
شهری را با ۱۸ ميليون جمعيت و مشکلات حاشيه نشــينی و کمبودها و آلودگی هوا 
رها کردند و به ریودوژانيرو رفتند.بعد از مدتی جمعيت این شــهر به ۱۲ ميليون نفر 
رسيد و دیدند باز مشکلاتی دارند و آمدند پایتخت جدیدی ساختند منتهی پایتخت 
جدیدشان با 9۵ ميليارد دلار وامی ساخته شد که از بانک جهانی و صندوق بين المللی 
پول گرفتند و بعد برزیليا تشکيل شد که این هم یک مشکل جدید شد و قرار بود ۵00 
هزار نفر جمعيت داشته باشــد، اما آخرین آماری که آن موقع ما در شهرداری مطالعه 
کردیم ۴ ميليون جمعيت بود و الان فکر می کنم خيلی بيشتر شده باشد. در این شهر 
وزارتخانه جدید و مجلس جدید و دادگاه جدید و... ساختند اما مجددا مردم در پایتخت 

جمع شدند به دليل اینکه تمرکز در حکومت بود.

   ناظر عالی شرکت های توزيع برق گفت:  در بسياری از خانه های کشور ترکيه 
نيز همانند ایران علاوه بر انرژی برق از شعله برای تأمين انرژی خانه استفاده می شود 

و لذا تاحدودی مقایسه مصرف برق خانگی در ایران با ترکيه می تواند منطقی باشد.
ناظر عالی شرکت های توزیع برق اظهار کرد: بر اساس اطلاعات سالنامه انرژی جهان 
سرانه مصرف برق خانگی در ایران ۱0۶۸ کيلووات ساعت است و این در حالی است که 
سرانه مصرف برق خانگی در کشور ترکيه ۶۶۴ کيلووات ساعت است که این یعنی سرانه 

مصرف برق هر ایرانی بيش از۱/۵ برابر از هر شهروند ترکيه ای بيشتر است.
وی درباره سرانه مصرف برق کشورهای اروپایی مانند آلمان و فرانسه و مقایسه آن با 
مصرف خانگی در ایران نيز گفت: سرانه مصرف برق خانگی در آلمان ۱۵۵۲ کيلووات 
ساعت و در فرانسه ۲۵۶۵ کيلووات ساعت است که البته همانطور که اشاره شد در این 
کشورها انرژی برق تنها منبع تأمين انرژی خانگی است و حتی پخت و پز شهروندان 
این کشورها نيز با برق صورت می گيرد و لذا بالاتر بودن سرانه مصرف برق آن ها امری 

بدیهی است.
وی با تأکيد بر اینکه از مقایسه سرانه مصرف انرژی برق کشورها اساساً نتيجه دقيق و 
صحيحی حاصل نمی شود، خاطرنشان کرد: اگر بخواهيم ميزان مصرف برق کشورهایی 
که تنها منبع مورد استفاده خانگی آن ها برق است را با ایران مقایسه کنيم، باید ميزان 
انرژی گاز مورد استفاده در بخش خانگی ایران را نيز به انرژی برق معادل تبدیل کنيم و 

پس از آن با مصرف کل انرژی مصرفی خانگی این دست کشورها مقایسه کنيم.
ناظر عالی شرکت های توزیع برق ادامه داد: محاسبات نشان می دهد در صورت تبدیل 
انرژی گاز مصرفی در بخش خانگی ایران به انرژی برق، سرانه مصرف برق خانگی ایران 
به بيش از ۴۵00 کيلووات ساعت می رسد که حتی از ســرانه مصرف برق آمریکا که 

۴3۴۱ کيلووات ساعت است نيز فراتر می رود.

   اوسمار ویرا سرمربی سابق پرسپوليس و حال حاضر بوریرام در شروع کار خود نتایج 
فوق العاده ای گرفته و پنج مســابقه متوالی را با بردهای پرگل پشت سر گذاشت و به 

عنوان بهترین سرمربی ماه تایلند انتخاب شد .
این سرمربی در واکنش به این اتفاق نوشت:»تيم من این کار را انجام داد. شما تيم ماه 

هستيد. حالا ما باید دوباره پيشرفت کنيم.«

   محمدحسين دانایی، خواهرزاده جلال که با او و افکار و آثارش آشنایی دیرینه دارد 
در گفت وگو با ایسنا درباره اینکه »آیا واقعاً شایعه قتل تختی توسط ساواک را آل  احمد 
ساخته ؟ اگر پاسخ مثبت اســت، چرا و چگونه؟« گفت: خير، دروغ است. اتهامی واهی 
است که عده ای از مغرضان و بدخواهان مرحوم آل  احمد آن را ساخته  اند تا بدین وسيله 

آل  احمد را بدنام کنند.
او درباره اینکه آیا دليل و مدرکی بــر اتهام بودن این موضــوع دارد، اظهار کرد: بله، 
برای اثبات بی  پایه و اساس  بودن این مطلب دو دسته دليل و مدرک وجود دارد: یکی 
نوشته  های منتشرشده مرحوم آل  احمد و دیگری نوشته  های منتشرنشده او. مهمترین 
نوشته منتشرشده آل  احمد در این زمينه، مقاله  ای است تحت عنوان »صمد و افسانه 
عوام«. این مقاله برای اولين بار در سال ۱3۴۷ در مجله آرش شماره ۱۸ ویژه  نامه صمد 
بهرنگی چاپ شده و در حال حاضر، نسخه  های آن در اینترنت وجود دارند. این مقاله 
تنها و مهمترین دستاویز تهمت  زنندگان برای ســاختن و اشاعه آن اباطيل و اکاذیب 
است، مقاله  ای که یا درست خوانده و فهميده نشده، یا درست و شرافتمندانه بازگو نشده 

و ناگزیر چنين جو غيراخلاقی و تلخی را به وجود آورده  است.
دانایی سپس درباره محتوای این مقاله، توضيح داد: آل  احمد در این مقاله رویدادهای 
مراسم شب هفت مرحوم غلامرضا تختی در یکشــنبه ۲۴ دی ۱3۴۶ در ابن بابویه را 
گزارش داده و شایعاتی را که در ســر زبان  ها بوده و گفته و شنيده می شده، بيان کرده  
اســت: »یکی می  گفت چيزخورَش کرده  انــد... دیگری می  گفت خفــه  اش کرده  اند، 
دیگری می  گفت به قصد کُشت او را زده  اند و بعد لاشه  اش را به مهمانخانه کشيده  اند.« 
و بعد اضافه کرده: »از آن همه جماعت، هيچکس، حتــی برای یک لحظه به احتمال 
خودکشی ... فکر نمی  کرد!« این سند به روشنی نشان می  دهد که آل  احمد شایعه کشته 
شدن تختی به دست ساواک را نه ســاخته و نه پراکنده است، بلکه این شایعه به طور 
خودبه خودی توسط مردم کوچه و بازار ساخته شــده بوده و همه آن را می  گفته  اند و 

می  شنيده  اند و تنها کاری که آل  احمد کرده، گزارش آن گفته ها و شنيده هاست.

   ۱۶ شــهریور ۱3۴3. برنــده بليــت 
بخت آزمایی ۵00 هزار تومانی را که یک 
جوان ۲۵ ســاله آبادانی)اهل بهمنشير( 
بود در تهران ســوار بــر اتومبيل کروک 
کرده اند و با موسيقی و ميکروفون و یک 
جور شبه کارناوال دور تهران گردانده اند 
و بعد او را برده اند کاخ گلســتان و موزه 
ایران باستان و بعدش هم صرف ناهار در 
چلوکبابی شمشيری و همه این مراحل 
هم مصور!  مردم هم توی خيابان ها برای 
او فریاد شادی می کشند و او هم برایشان 
دست تکان می دهد! مفهوم چنين کنش 
و واکنشــی واقعا غيرقابل درک اســت. 
مردم چرا باید فریاد شــادی بکشند؟  در 
بيمارســتانی در تهران دختــر فلجی به 
نــام بدرالملوک محمدی اهل ســنندج 
در بيمارستان فيروزآبادی بستری بوده 
که مردی به نام غلامحســين مودت به 
ســراغش می آید و خودش را همشهری 
او معرفی می کنــد و آن قدر به او محبت 
می کند کــه دختر باورش می شــود که 
مرد عاشــق اوســت. در نهایت مرد از او 
خواســتگاری می کند و قرار می شود در 
همان بيمارستان به هم عقد بشوند. عاقد 
را خود غلامحسين می آورد به بيمارستان 
و بعد از یک عقد دروغين به بهانه این که 

برود خانه ای اجاره کند تا براي عروســی 
آماده شــود ســه هزار تومان پــول نقد 
دختر و هميــن طور یکی دو انگشــتر و 
زیورآلات او را به یغمــا می برد و می رود! 
عجب شارلاتانی بوده است. شماره قبل 
از کتاب اشــک قهرمان دربــاره زندگی 
غلامرضا تختی نوشــتيم حالا امروز در 
صفحه آخر کيهان یــک آگهی دوخطی 
با امضای خود تختی منتشــر شــده که 
هرگونه انتساب روایت های آن کتاب به 
زندگی شخصی خودش را تکذیب کرده 
است و گفته که جاعل یا جاعلين را تحت 
تعقيب قانونی قرار خواهد داد. در ضمن 
کيهان ورزشــی روزهای شــنبه، کيهان 
بچه ها روزهای یکشنبه،  فردوسی روزهای 
سه شــنبه و مجله توفيق پنجشــنبه ها 

منتشر می شوند. 
   ۱۸ شهریور ۱3۴3.رستوران مهرآباد 
آگهی داده که هرشــب برنامه موسيقی 
و دنس دارد با ســازنده و خواننده ترانه 
مشهور یا مصطفی. خواننده ای با نام باب 
اعظم. چندین صفحه از روزنامه به گزارش 
مســابقات  دوچرخه ســواری دور البرز 
اختصاص دارد که خود روزنامه کيهان از 
متوليان برگزاری اش بوده . گزارشی کار 
شــده با عنوان هروئين دنيای جدید را با 

معمایی بزرگ روبه رو کرده اســت. خب 
هروئين سال های بعد جوانان ایرانی را به 
شکل مستمر تحت تاثير خود قرار خواهد 
داد. فيلم های مهم روی پرده عبارتند از 
معما ساخته اســتنلی دانن،  هاد ساخته 
مارتين ریت  و هرچه خدا بخواهد ساخته 
داگلاس سيرک. صفحه حوادث پر است 
از قتل. در مهاباد و ایلام و کرمان و دو سه 
تا هم در تهران و همگی هم از بخش های 

ضعيف به لحاظ اقتصادی. لعنت به فقر. 
   ۱9 شــهریور ۱3۴3.خبــر کوتاهی 
کار شــده با عنــوان موفقيت پزشــک 
ایرانــی درآمریــکا و خبر دربــاره دکتر 
هوشنگ طيبی است که از قرار در عرصه 
بيماری های کودکان کشــفياتی انجام 
داده است. در اینترنت جست و جو کردم و 
دیدم ایشان که متولد ۱30۸ و اهل ملایر 
هستند در ســال ۱39۴ در آمریکا فوت 
کرده اند و کلی مدال و موفقيت درآمریکا 
به دســت آورده اند و حتی ســه سندرم 
بيماری های کودک به اسم او نامگذاری 
شــده اند. از افتخــارات او دریافت مدال 
طلای انجمن رادیولوژیست های کودکان 
آمریکا عنوان شده و از قرار در سال ۱3۷۷ 
براي حضور و سخنرانی در یک سمينار به 

ایران سفر کرده بود.  
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هوندا آکــورد هم ماننــد هوندا ســیویک در خاطره 
ایرانی ها مخصوصا ماشــین بازها تصویر زیبایی دارد. 
زمانی که شاهد ورود خودروهای خوب به کشور بودیم. 
این بار قرار اســت خاطره هوندا آکورد زنده شود ولی 
فعلا برای سامانه جانبازان است. حالا نسل یازدهم این 
خودرو به ایران می آید. نسل نهم هوندا آکورد توسط 
شرکت گلرنگ موتور فامیلی در سال ۲۰۱۳ وارد کشور 
شد. این ســدان خانوادگی محبوب از پرفروش ترین 
خودروهای کلاس خود در دنیا است. نسل نهم هوندا 
آکورد ســال ۲۰۱۳ وارد خط تولید شد و در دسترس 
عموم قرار گرفت. در همین سال این خودرو وارد ایران 
نیز شــد. این خودرو در دوره قبلی واردات با شرکت 
گلرنگ موتور به ایران آمد امــا به دلیل عرضه محدود 
موفقیتی کسب نکرد. هوندا آکورد سدان میان رده ای 
است که از ۱976 میلادی تاکنون تولید می شود. از این 
خودرو تاکنون ۱۱ نســل به بازار عرضه شده است که 
نسخه های واردشده آذیوردسال متعلق به نسل یازدهم 
هستند. این نسل از سال ۲۰۲۳ روی خط تولید قرار 
گرفته و علاوه بر ژاپن، در ایالات  متحده، چین و تایلند 

نیز تولید می شود. از بین تمامی نسل های هوندا 
آکورد، نسل نهم و نسل چهارم آن در بازار ایران 

حضور داشته اند.

   مشخصات هوندا آکورد وارداتی
نســل جدید هوندا آکــورد با پیشــرانه هیبریدی به 
بازار ایران می آید. موتــور بنزینی از نــوع دو لیتری 
چهار سیلندر تنفس طبیعی اســت که حداکثر ۱46 
اسب بخار قدرت و ۱8۲ نیوتن متر گشتاور آزاد می کند. 
راندمان موتور الکتریکی نیز ۱8۱ اســب بخار قدرت و 
۳۳5 نیوتن متر گشتاور اســت. در نسل جدید آکورد، 
گیربکس CVT الکترونیکی موسوم به E-CVT وظیفه 
انتقال قــدرت را برعهده دارد. سیســتم تعلیق هوندا 
آکورد در جلو از نوع مرســوم مک فرسون و در عقب از 
نوع چند اتصاله یا مولتی لینک است؛ بنابراین سواری 
نرمی در این خودرو خواهید داشت. ترمزهای 4 چرخ 

این خودرو نیز دیسکی هستند.

   امکانات رفاهی و ایمنی
هوندا آکورد وارداتی برای سامانه جانبازان به امکانات 
و آپشــن هایی نظیر ۱۰ کیســه هوا، سیستم کنترل 
پایداری الکترونیکی، سیســتم کنتــرل حرکت در 

ســربالایی و ســرپایینی، ترمز اضطراری اتوماتیک، 
سیستم پایش فشــار تایرها )TPMS(، رادار هشدار 
برخورد از جلو، رادار بین خطوط فعال، رادار تابلو خوان، 
کروز کنترل تطبیقی، دســتیار رانندگی در ترافیک، 
رادار نقطه کور، اتولایت، سنســور نور، سنسور باران، 
فرمان کمکی برقی، سیســتم تشــخیص خستگی، 
هدآپ، حالت های رانندگی اکو، نرمال، برفی و اسپرت 
با تشخیص چهره، مولتی مدیا ۱۲ اینچی با 8 بلندگو 
Bose، اپل کارپلی و اندروید اتــو، ترمز پارک برقی، 
اتوهلد، دنده پشــت فرمان، استارت بدون کلید، ورود 
بدون کلید، صندوق برقی، سنسور پارک جلو و عقب، 
شارژ وایرلس، دوربین دنده عقب سه حالته، سیستم 
تهویه اتوماتیک دو کاناله، صندلی راننده برقی 8 جهته 
با مموری، صندلی شــاگرد برقــی 4 جهته، خروجی 
تهویه ردیف عقب، کلاستر دیجیتال ۱۰ اینچی، گرم 
کن صندلی هــای جلو و عقب، گرم کــن فرمان، آینه 
الکتروکرومیک، سقف پانوراما  و آینه های جانبی تاشو 
برقی و گرم کن دار مجهز است. قیمت ارزی این خودرو 
برای جانبازان واجد شرایط حدود ۲9 هزار دلار خواهد 
بود که می توان گفت برای ثبت نام کنندگان حدود یک 
میلیــارد و 8۰۰ میلیون تومان 

تمام خواهد شد.

گاراژ

پیکاپ KMC T8 و سدان برقی EJ7 اقساطی به بازار می آیند
کرمان موتور دو محصول دیگر خود را شرایطی به بازار فرستاد

در روزهایی که قیمت قطعات خودروهای مونتاژی به طرز 
عجیب و غریبی افزایش تعرفه دارند و دیگر چاره ای برای 
خودروساز بخش خصوصی باقی نمانده و مجبور به افزایش 
قیمت شده اســت؛ کرمان موتور متولی بخش خصوصی 
خودروسازان چاره ای برای این موضوع اندیشیده تا کسانی 
که نمی توانند کل مبلغ یک خــودرو را یک جا پرداخت 
کنند، در نتیجه به خرید اقســاطی رو بیاورند تا صاحب 
خودرو شوند. طبق آخرین شرایط اعلامی کرمان موتور، 
دو محصول این خودروساز یعنی یک پیکاپ و یک سدان 

برای فروش اقساطی به بازار عرضه می شود.

   شرایط فروش T8 و جی 7
شرکت کرمان موتور شــرایط فروش نقدی و اقساطی 
پیکاپ KMC T8 و ســدان برقــی EJ7 را اعلام کرده 
است.بر اســاس اطلاعیه کرمان موتور در مورد شرایط 

فروش اقســاطی KMC T8 و EJ7 متقاضیان از ۱8 تا 
۳۱ شهریور ۱4۰۳ می توانند درخواست خرید خود را 
برای این دو محصول ثبت کنند .KMC T8  به عنوان 
پیکاپ دنده دستی کرمان موتور با مدل ۱4۰۳ به دست 
مشتریان می رسد و ســدان EJ7 هم با مدل ۲۰۲4 در 
 KMC اختیار خریداران قــرار می گیرد.قیمت قطعی
T8 توســط کرمان موتور یک میلیارد و 697 میلیون 
تومان اعلام شده اســت و متقاضیان می توانند از طرح 
فروش اقساطی ۱8 تا ۳۰ ماه این خودرو استفاده کنند. 
همچنین موعد تحویل KMC T8 9۰روز کاری اعلام 
 KMC شده اســت. در این طرح فروش پیش پرداخت
T8 هفتصد میلیون تومان است. شرایط فروش اقساطی 
این محصول به شکلی تعریف شده است تا پس از پایان 
دوره اقساط، باقی بهای خودرو به شرکت پرداخت شود. 
به عبارت ساده تر کرمان موتور KMC T8 را با شرایط 

فروش منعطف و به نســبت جذابی عرضه خواهد کرد. 
سدان برقی EJ7 یا همان جک E5۰A هم با قیمت قطعی 
یک میلیارد و ۳۲5 میلیون تومان به فروش می رسد. این 
خودرو در رنگ مشکی عرضه می شود و متقاضیان طی 
6۰ روز کاری خــودرو را تحویل خواهند گرفت. کرمان 
موتور شرایط فروش اقساطی ۱۲ و ۲4 ماهه را هم برای 
EJ7 در نظر گرفته است. پیش پرداخت این سدان برقی 
وارداتی در طرح فروش کرمان موتور یک میلیارد تومان 

اعلام شده است.

T8 مشخصات پیکاپ   
جک T8 یا پیکاپ KMC T8 به یک پیشــرانه یورو 5 
چهار سیلندر ۲ لیتری مجهز است. این پیشرانه می تواند 
۱74 اســب بخاری قدرت را در محدوده 5۰۰۰ دور بر 
دقیقه و همچنین ۲9۰ نیوتن متر گشتاور را در محدوده 
۱8۰۰ تا 4۰۰۰ دور بر دقیقه تولیــد می کند. این نیرو 
توسط یک جعبه دنده 6 سرعته به تمامی 4 چرخ خودرو 
منتقل می شود. پیکاپ T8 مجهز به قفل دیفرانسیل بوده 

و به صورت برقی قابلیت فعال سازی دارد.

EJ7 مشخصات   
کی ام سی EJ7 نسخه برقی سدان محبوب کرمان موتور، 
یعنی کی ام سی j7 است که از تابستان ۱4۰۲ برای بازار 
ایران معرفی شد. ماشین کی ام سی J7 برقی یک موتور 
الکتریکی سنکرون مغناطیس دائم به قدرت ۱9۰ اسب 
بخار و بیشینه گشتاور ۳4۰ نیوتن متر را به عنوان منبع 
تامین نیروی خود به کار گرفته است. انرژی مورد نیاز این 
موتور نیز از طریق یک باتری LFP قابل شارژ با ظرفیت 
5۰/۱ کیلووات ساعت دریافت می شود. این باتری اجازه 
می دهد کی ام سی EJ7 مسافتی در حدود 4۰۲ کیلومتر 
را با یک مرتبه شارژ کامل بپیماید. همچنین حدود کمتر 
از 8/5 ساعت زمان نیاز اســت تا به کمک برق خانگی، 
شارژ باتری کی ام سی جی 7 برقی از ۱5 به ۱۰۰ درصد 
برسد. اگر به جایگاه شارژ سریع مراجعه کنید، زمان شارژ 
باتری از میزان ۳۰ تا 8۰ درصد تنها حدود 48 دقیقه به 

طول خواهد انجامید.

ثبت نام مرسدس بنز در ایران شروع شد
شرکت نام آشنای ستاره ایران، عرضه 4 خودروی وارداتی مرسدس بنز، ویژه جانبازان 
5۰ و 7۰ درصد را در سامانه مخصوص جانبازان آغاز کرد. شرکت ستاره ایران که با 
مونتاژ و عرضه محدود برخی از محصولات شرکت آلمانی مرسدس بنز در کشورمان 
شناخته می شود، با آغاز دور جدید واردات خودرو این بار قصد دارد تا 4 مدل محبوب 
و خوش قیمت از این غول آلمانــی را ویژه جانبــازان 5۰ و 7۰ درصد عرضه کند. 
مرسدس بنز A۱8۰، مرسدس بنز GLA ۲۰۰،مرسدس بنز GLB ۲۰۰،مرسدس 

بنز C۲۰۰ از سری خودروهای وارداتی است.

آخرین قیمت  خودروها در روزهای 
نزدیک به پایان تعطیلات

آنطور که گزارش ها نشان می دهد، در طول ۲4 ساعت گذشته پراید SE ۱5۱ مدل 
۱4۰۳ در بازار خودرو بدون تغییر به قیمت ۳۳۰ میلیون تومان و پراید SE ۱5۱ مدل 
۱4۰۲ به قیمت ۳۱5 میلیون تومان به فروش رفت.در این میان، قیمت پژو ۲۰6 تیپ 
۳ پانوراما مدل ۱4۰۲ هم 6۳۰ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو ۲۰7 دنده ای 
مدل ۱4۰۳ هم با افزایش 5 میلیون تومانی، 7۳5 میلیــون تومان به فروش رفت. 
این در حالی است که پژو ۲۰7 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل ۱4۰۳ در حدود یک 
میلیارد تومان به فروش رفت. پژو ۲۰7 تیپ 5 مدل ۱4۰۲ نیز 5 میلیون تومان گران 
شد و 665 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس ELX-TU5 مدل ۱4۰۲ به 
قیمت 8۰۰ میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل ۱4۰۲ هم 85۰ میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V۲ مدل ۱4۰۳ در بازار به قیمت 
88۰ میلیون تومان رسید. تارا دنده ای V۱ مدل ۱4۰۳ نیز 74۰ میلیون تومان قیمت 
خورده است.گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد طی ۲4 ساعت گذشته دناپلاس 
اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱4۰۳ در حدود 955 میلیون تومان تومان قیمت خورد. 
دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱4۰۲ هم 9۳۰ میلیون تومان قیمت خورده 
است.راناپلاس مدل ۱4۰۳ نیز 5 میلیون تومان گران شــد و 6۰5 میلیون تومان 
قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱4۰۲ هم در بازار 57۰ میلیون تومان به فروش رفت. 
همچنین ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل ۱4۰۳ در بازار با افزایش 5 میلیون تومانی، 
4۳۰ میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن پلاس EF7 دوگانه سوز مدل 
۱4۰۳ در حدود 5 میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه کرد و 7۱۰ میلیون تومان 
فروخته شد.شاهین G اتومات CVT مدل ۱4۰۳ هم با افزایش 5 میلیون تومانی 
79۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. همچنین کوییک GX L دنده ای مدل ۱4۰۳ 

هم با افزایش 5 میلیون تومانی، به قیمت 4۱5 میلیون تومان به فروش رفت.

مشخصات نهایی تانک 300 اعلام شد

تانک ۳۰۰ یک خودروی آفرودی جدید ساخت کشور چین است که قرار است 
به زودی توسط شرکت شتابران خودرو به بازار ایران وارد شود. اخبار مربوط به 
واردات این خودرو از مدتی قبل به گوش می رسید و نمونه های اولیه تانک ۳۰۰ 
نیز به ایران وارد شده است.با این حال، شــرکت شتابران کاتالوگ نهایی تانک 
۳۰۰ را منتشر کرد. در بخش فنی این خودرو به یک پیشرانه چهار سیلندر ۲ 
لیتری توربو شارژ با فناوری پاشش مستقیم سوخت )GDI( مجهز شده که قادر 
است ۲۲7 اسب بخار قدرت و ۳87 نیوتن متر گشتاور را تولید کند. مجموع این 
توان توسط یک گیربکس 8 سرعته اتوماتیک ZF )با شیفترهای پشت فرمان( 
به سیستم چهار چرخ محرک تانک منتقل می شــود. شتاب صفر تا ۱۰۰ این 
خودرو 9/5 ثانیه و حداکثر سرعت آن ۱7۰ کیلومتر برساعت اعلام شده است. 
مصرف سوخت تانک ۳۰۰ در سیکل ترکیبی 9/9 لیتر و حجم باک آن نیز 8۰ 
لیتر است.از نظر قابلیت های آفرودی نیز این خودرو با پکیچ تقریبا کاملی ارائه 
شده است. سیستم تعلیق قسمت جلو دوبل جناغی و قسمت عقب مولتی لینک 
است. سیســتم چهارچرخ محرک این خودرو به صورت پیش فرض اکتیو و با 
کمک سبک و سنگین و سیستم حالت رانندگی تنظیم می شود. همچنین قفل 
 TANK دیفرانسیل عقب تانک شــتابران خودرو الکترونیکی بوده و از قابلیت

U-Turn بهره می برد.

اسامی قرعه کشی ایران خودرو اعلام شد
اسامی قرعه کشی ایران خودرو اعلام و در ســایت ایران خودرو قابل مشاهده است.

نتایج قرعه کشی ایران خودرو اعلام خواهد شد. این نتایج علاوه بر پیامک در یکی 
از سایت های ikco.ir یا ikcosales.ir قابل مشاهده است.گفتنی است، یازدهم 
شهریور ماه قرعه کشی ایران خودرو انجام شــد. در این دوره تعداد سفارش گذاری 
متقاضیان در مجموع ۳ میلیون و 5۳ هــزار و ۱۲9 مورد بود که از این میزان تعداد 
سفارش طرح عادی یک میلیون و 66۱ هزار و 444 مورد، تعداد سفارش طرح حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت یک میلیون و 69 هزار و 54 مورد، تعداد سفارش طرح 
فرسوده ۲5۲ هزار و 776 مورد و تعداد سفارش طرح برقی نیز 69 هزار و 855 مورد 

بوده است.
8۰7 هزار و ۳۰5 نفــر روش خرید از طریق پیش فروش را انتخــاب کردند. تعداد 
متقاضیان روش فوق العاده نیز ۲ میلیون و ۲45 هزار و 764 نفر بوده اند. موعد تحویل 
محصولات عرضه شده در شش ماهه دوم سال ۱4۰۳ خواهد بود که در روش فروش 
فوق العاده، 9۰ روز پس از واریز وجه انعقاد قرارداد با شرکت ایران خودرو و در روش 
پیش فروش، متناســب با نوع محصول انتخابی و اولویتِ کســب شده  متقاضی در 
اولویت بندی، از چهار تا شش ماه پس از واریز وجه و انعقاد قرارداد است. )مصوبه 47۳ 
و56۳ شورای رقابت در این خصوص رعایت خواهد شد(همچنین در این مرحله از 
عرضه   خودروهای گروه صنعتی ایران خودرو که ظرفیت ١١5 هزار دستگاهی در نظر 
گرفته شده بود، سه میلیون و 5۳ هزار و ۱۲9 نفر ثبت سفارش در این طرح داشته اند 
که برای فروش فوق العاده، دو میلیون و ۲45 هزار و 764 نفر و پیش فروش 8۰7 هزار 
و ۳65 نفر متقاضیان روش فروش خود را انتخاب کرده اند.در عرضه اخیر خودروهایی 
نظیر تارا اتوماتیک، تارا دنده دستی، سورن پلاس P 7 XU، رانا پلاس، پژو ۲۰7 تیو 
۳، پژو ۲۰7 دنده دستی، هایما S 5، هایما X 7، هایما S 7 پلاس، لونا GRE، بستیون 

NAT و ری را عرضه شد.

دندهمعکوس 

 نیش ترمز

 چهار چرخ

داشبورد 

نسل یازدهم این خودروی نوستالژیک برای سامانه جانبازان وارد شد
دنای تصادفی چندین بار خارج از هوندا    آکورد    هم    به   ایران    بازگشت

ایران خودرو جوشکاری شده بود
جوابیه ایران خودرو به ماجرای نصف شدن یک 

خودروی دنا در تصادف با سمند
ایران خودرو به خبر نصف شــدن خودروی دنا در تصادف پیرانشهر واکنش 
نشــان داد.ایران خودرو در واکنش به تصاویر منتشر شده از حادثه تصادفی 
که متاســفانه منجر به فوت دو هموطن شــده، تاکید کرده، خودرو دارای 
تصادفات متعدد بوده که از نواحی مختلف به طــور غیر اصولی در خارج از 

شبکه ایران خودرو به هم جوشکاری و متصل شده است.
در پی انتشار تصاویر حادثه تصادفی در پیرانشهر، بسیاری از رسانه ها، بدون 
توجه به علل و شرایط این حادثه، به صورت شتاب زده و بدون توجه به نظرات 
کارشناسی، انگشت اتهام را به سمت خودروساز برده و دو نیم شدن خودروی 

دنا را ناشی از غیراستاندارد بودن تولیدات داخلی دانسته اند.
بررســی های صورت گرفته نشــان می دهد، خودروی مذکور تولید سال 
۱۳96بوده و دارای دو تصادف ســنگین، یک بار در سال ۱۳97 و یک بار در 
سال ۱۳99 بوده است.تصادف اول به نحوی بوده که برای بازسازی خودرو، 
قســمت  های بدنه ای خودرو در ناحیه عقب شــامل سرشاسی های عقب، 
ســینی کف اتاق و صندوق، گل گیرهای داخلی و بیرونی عقب و بسیاری از 
مجموعه های اصلی خودرو نظیر ایربگ ها، اکسل عقب، درها، رینگ و تایر، 

پلوس ها و ... تعویض شده است.

خودرو مجددا در سال ۱۳99 دچار تصادف ســنگین و واژگونی شده و در 
بازسازی غیراســتاندارد خودروی اوراقی و تصادفی توسط خریدار بعدی، 
با وجود اینکه به منظور بازسازی صحیح خودرو، نیاز به تعویض کامل اتاق 
آن بوده، تمامی قسمت های بدنه خودرو شامل سقف، ستون ها، سینی کف، 
گل گیرها و ... به صورت جداگانه به یکدیگر جوشــکاری و متصل شده که 
در این تصادف دچار جدایی شده است. لذا بدیهی است، جدا شدن خودرو 
مرتبط با کیفیت محصول تولیدی اولیه شرکت ایران خودرو نیست.تمامی 
خودروهــای تولیدی ایران خودرو مطابق دســتورالعمل های اســتاندارد، 
تست های تصادف )Crash( را در موسسات معتبر بین المللی با موفقیت 
گذرانده و تاییدیه لازم را برای شماره گذاری دریافت کرده اند.ضمن آن که، 
تمدید مجوز شماره گذاری خودروها به صورت دوره ای صورت می پذیرد که 
آخرین آزمون انجام شده روی خودروی دناپلاس در سال ۱4۰۲ با موفقیت 

در مرکز آزمون معتبر خارجی صورت گرفته است.
مناسب است، نهادهای مرتبط نظارتی در خصوص احیا و به کارگیری مجدد 
خودروهای تصادفی با خسارت سنگین و مشــابه مورد فوق، موضوع را مد 
نظر قرار داده و در جهت صیانت از کاربران خودروها و کاهش تلفات ناشی از 
تصادفات، نسبت به نظارت های لازم در خصوص تداوم رعایت اصول ایمنی و 
استاندارد در خودروهای تعمیر شده در خارج از شبکه خدمات پس از فروش 

خودروسازان  اهتمام لازم را به عمل آورند.

لاچ
مک

نی

گاراژ

 وب گردی

دیجیاتو نوشت: پس از مدت ها گمانه زنی و شایعات، سرانجام 
هیوندای از برنامه های خود برای تولید خودروی اســپرت و 
 74 N Vision هیدروژنی اش رونمایی کرد. هیوندای مدل
را در تعداد محدود به تولید خواهد رساند. در واقع تنها ۱۰۰ 
دستگاه از این خودرو تولید می شود که 7۰ دستگاه آن برای 
استفاده عمومی و ۳۰ دستگاه برای استفاده در پیست مسابقه 
خواهند بود. در صورتی که برنامه تولید N ویژن 74 تا این حد 
کوچک باشد، استفاده از پیشرانه هیدروژنی برای این خودرو 
به راحتی امکان پذیر خواهد بود. هیوندای N ویژن 74 یکی 
از ۲۱ مدل خودرو جدید هیوندای اســت که با پیشرانه های 

نوین ساخته می شوند و تا سال ۲۰۳۰ وارد بازار خواهند شد. 
هیوندای این خبر را در مراسم ســالانه روز مدیرعامل و روز 
سرمایه گذار این شرکت منتشر کرد. به گفته هیوندای، مدل 
N Vision 74 یکی از خودروهای اســپرت و الکتریکی این 
شرکت در آینده خواهد بود. هنوز مشخص نیست که هیوندای 
N Vision 74 از چه پیشرانه ای بهره خواهد برد. این خودرو 
مدتی پیش بــه عنوان یک مدل مفهومی معرفی شــد که از 
سلول ســوختی هیدروژنی با قدرت 67۱ اسب بخار استفاده 
می کرد. معلوم نیســت که آیا هیوندای این ســلول سوختی 
قدرتمند را برای N ویژن 74 حفظ می کند یا آنکه پیشــرانه 

تمام الکتریکی را جایگزیــن آن خواهد کرد. با این حال اکثر 
 N Vision خبرنگاران بین المللی اعتقاد دارند که هیوندای

74، یک خودروی اسپرت و هیدروژنی خواهد بود.

   هیوندای N ویژن 7۴ یک مدل تولید محدود است
هیوندای مــدل N Vision 74 را در تعداد محدود به تولید 
خواهد رساند. در واقع تنها ۱۰۰ دستگاه از این خودرو تولید 
می شود که 7۰ دستگاه آن برای استفاده عمومی و ۳۰ دستگاه 
برای استفاده در پیست مســابقه خواهند بود. در صورتی که 
برنامه تولید N ویژن 74 تا این حد کوچک باشــد، استفاده 

از پیشــرانه هیدروژنی برای این خودرو به راحتی امکان پذیر 
خواهد بود و فشــار چندانی بــه خط تولید هیونــدای وارد 
نمی شــود. خبرگزاری های کره ای همچون بلاگ خودرویی 
کــره )Korean Car Blog( تخمین هــای متفاوتی را از 
قدرت هیوندای N ویژن 74 ارائــه کرده اند. در یک تخمین، 
این خودرو از پیشرانه هیدروژنی و دو موتور الکتریکی استفاده 
می کند که حداکثر راندمان آن 8۰۰ اســب بخار اســت. در 
تخمین دیگر، ایــن مجموعه 775 اســب بخار قدرت تولید 
می کنند. به راحتی می توان حدس زد که این خودرو بســیار 

سریع خواهد بود.

 کمیاب ترین هیوندای جهان
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    اگر مبایعه نامه برای خرید ملک 
نوشته می شود، وقتی همه توافق ها 
بین دو طرف در دفتر املاک انجام و 

همه جزئیات مشخص شد، دفتر املاک 
باید آن را در سامانه ثبت کند و منتظر 

تاییدیه بماند. بعد از ثبت در سامانه 
و تایید آن برای خریدار و فروشنده 

پیامکی که در آن کد رهگیری است، 
ارسال می شود. کد رهگیری این سند، 

یک کد ۱۳رقمی است که با استعلام 
آن در سامانه املاک می توانید جزئیات 

بیشتری از ملک موردنظر را ببینید. 
سپس متن ارسال شده از طریق سامانه 
املاک به دست بنگاه می رسد و باید سه 

نسخه از آن چاپ و امضا شود.
  قبل از امضای هر قراردادی، 

مبایعه نامه دستی یا مبایعه نامه املاک، 
حتما متن کامل آن را بخوانید. همه 

جزئیات توافق شده باید به درستی در 
متن آن آمده باشد. بعد از امضای نهایی 

هم باید یک نسخه از مبایعه نامه را از 
مشاور املاک بگیرید، چون برای گرفتن 

سند رسمی به آن نیاز دارید.
- اعتبار مبایعه نامه بهتر است یا 

قولنامه؟ قطعا اعتبار مبایعه نامه به 
عنوان یک سند رسمی بیشتر است. 

چون به عنوان یک سند رسمی و قانونی 
جایگاه و اعتبار بالاتری نسبت با قولنامه 

دارد.
- اعتبار مبایعه نامه در دادگاه بعد از فوت 

یکی از طرفین معامله از بین نمی رود. 
اگر پس از عقد مبایعه نامه یکی از طرفین 

قرارداد فوت کند، مبایعه نامه به عنوان 
یک سند عادی همچنان معتبر می ماند و 

ملکیت آن به ورثه منتقل می شود.
  اگر خودرو یا ملکی که فروخته 

می شود، دارای وام است و تعهد وام به 
خریدار منتقل می شود، میزان اصل 
بدهی، میزان اقساط معوق، تعداد و 
مبالغ اقساط باقی مانده و همچنین 

سود متعلقه بر اساس استعلام بانکی 
در قسمت توضیحات مبایعه نامه باید 

ذکر شود.
    با اینکه مبایعه نامه قانونی است اما 

حتما بعد از دریافت آن برای گرفتن 
سند رسمی اقدام کنید. چون سند 

رسمی توسط ماموران دولتی تنظیم 
می شود و تفاوت آن با یک سند عادی 

مانند مبایعه نامه این است که در مراجع 
قضایی و قانونی قابل استناد و استفاده 

است.

کته
ن

جزئیاتعوارض10یورویی
مقصوداسعدیسامانیدرتشریحدریافتعوارض

10یوروییازمسافرانپروازهایخارجیگفت:»براساس
ماده۵۷بندتجزءسهقانونبرنامههفتمتوسعهکشور
کهدرمجلستصویبوبهدولتنیزابلاغشده،دولت

مکلفاستبهمنظورتامینمنابعمالیاجرایطرحهای
توسعهایوخدماتفرودگاهیازمسافرانپروازهای

خارجیبهازایهرنفر10یورودریافتوبهحسابخزانه
واریزکند.«اوافزود:»برایناساسسازمانهواپیمایی

کشورنیزهرهفتهنرخیورومرکزمبادلهرابهشرکتهای
هواپیماییاعلاممیکندکهبایدمعادلیریالیآنبرروی

بلیتمسافرانپروازهایخارجیاعمالشود.«

افزایشترافیکمحصولاتپستی
 امسالبراساسمجوزهایدریافتیوبانظرسازمانهاینظارتی،
نرخهایجدیدپستمشخصشدندوباافزایشنرخ،ترافیک
مرسولاتپستیبین10تا1۵درصدافزایشیافتهاست.کاوه
دولتی،مدیرکلدفترکیفیتوامورمشتریانشرکتملیپست
میگویدخودروهایفعالدرخطوطپستی،سوختدولتیندارند
وازسوختآزاداستفادهمیکنند.هزینههایشرکتملیپست

مشابهبخشخصوصیاست؛امانرخهایشنظارتیاست،بنابراین
امکانافزایشآنهاوجودندارد.نمیتوانگفتدلیلاصلی

کاهشکیفیتخدماتشرکتپستبهاینعواملبستگیدارند،
امابیتاثیرهمنیستندوتازمانیکههزینهصرفشدهبادریافتی
خدماتهمخوانیندارد،هموارهکاستیهاییبهچشممیخورد.

شاخصکلبورسافتکرد
شاخصکلبورسدرپایانمعاملاتروزیکشنبه،
1۸شهریورماهبا1۳هزارو۶1۲واحدکاهشدر

ارتفاعدومیلیونو۸۸هزارو۳۹واحدقرارگرفت.
معاملهگرانروزیکشنبهدربورستهرانبیشاز
هشتمیلیاردو1۳۹میلیونسهمواوراقمالیرا

باانجامبیشاز۲۶۷هزارمعاملهبهارزش۴۷هزار
و۲۳۶میلیاردریالدادوستدکردند.نمادهای

فولاد،فملی،شپنا،فارس،شهدیس،نوریووبملت
بیشتریناثرمنفیرابرشاخصبورسگذاشتند.

شاخصکلفرابورسایراننیزامروزباچهارواحد
کاهشبه۲1هزارو۲۵۶واحدرسید.

آخرینمهلتاستفادهازبخشودگیجرایممالیاتی 
براساساعلامسازمانامورمالیاتیکشور،مودیانیکهتاتاریخ
۲۵شهریورکلیهبدهیمالیاتیخودراپرداختنمایند،مشمول
بخشودگیجرایمقابلبخششقرارخواهندگرفت.براساس

بخشنامهاخیرسازمانامورمالیاتیکشوروبهمناسبتگرامیداشت
هفتهدولتودرجهتتکریممودیانمحترممالیاتی،اختیار

بخشودگیجرایممالیاتیقابلبخششبهمدیرانکلامورمالیاتی
سراسرکشورتفویضشد.اختیاربخشودگیجرایمقابلبخشش
موضوعقانونمالیاتهایمستقیموقانونمالیاتبرارزشافزوده
برایاشخاصحقیقیتاسقفیکمیلیاردتومانوبرایاشخاص

حقوقیتاسقفسهمیلیاردتومانبرایهرسالیادورهحسبمورد
درصورتپرداختکلیهبدهیمالیاتیتفویضمیشود.
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در 1325 615 تعدادمسافرانگیلاندرهفتهگذشتهمشخصشد

  دربازهزمانیدهمتاهفدهمشهریورماه،ششمیلیون
و1۷۵هزارو۳۴۲نفربهگیلانسفرکردهاند.بهگفته

مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیگیلان
تعدادمسافریندرایناستانبهحدیبودکهبعضاشاهد
ایجادصفهایطولانیدرجادههاوحتیپمپبنزینها

بودیمومسئولانگیلاننیزاعلامکردهبودندکهمشکلیدر
تامینسوختاستانوجودنداردولیبهدلیلازدحامزیاد

خودرودرراههایمواصلاتیگیلان،تانکرهایسوختپشت
ترافیکگیرمیکردندوباتاخیرچندساعتهبهجایگاههای
سوختمیرسیدند.جمعیتگیلانطبقآخرینسرشماری

حدوددومیلیونو۶00هزارنفراست.

اسباب کشی یکی از سخت ترین کارهای ممکن است. 
اغلب کسانی که این مرحله را طی می کنند، از خدمات 
شــرکت های اسباب کشی شــکایت دارند. مثلا اخیرا 
یکی از آنها در شــبكه اجتماعي ایكس نوشــت: »این 
شرکت هایی که خدمات اسباب کشی می دهند، رسما 

آزاردهنده شده اند. 
برای جمع کردن اسباب و اثاثیه با هفت میلیون تومان 
توافق کرده بودیم اما در نهایت مجبور شدم 19میلیون 
تومان هزینه کنم.« او تاکید کرده در نهایت به او گفته اند 
که هزینه خرید سلفون و چســب و حباب از مواردی 
اســت که به هزینه اصلی اضافه می شود. تعداد زیادی 
از کاربران، تجربه تقریبا مشابهی داشتند. مثلا یکی از 
آنها گفته مجبور شده پنج میلیون بیش از آنچه در ابتدا 
طی کرده است، پول بدهد و این در حالی بوده که او یک 
کارمند با حداقل حقوق است. سامان گفته است وقتی 
شرکت ها به خانه شما می رسند، می گویند سایز یخچال  
بزرگ تر از معمول است و مبل ها سنگین هستند و ... و 

بابت این موارد پول بیشتری طلب می کنند. 
محمد گفته باید با آنها قرارداد سفت و سخت بنویسید و 
زیر بار حتی هزار تومان پول بیشتر هم نروید. سیما گفته 
من هرگز پولم را بابت بسته بندی به شرکت ها نمی دهم. 
طی چند روز به کمک خانواده وســایل را بسته بندی 
کردم و تنها از خدمات باربری اســتفاده کردم. فرشاد 
نوشته است که برخی از شــرکت ها در ابتدا کارشناس 

برای بسته بندی می فرســتند و بعد قیمت می دهند. 
این گزینه ها بهترند چون از اول می دانید که قرار است 
چقدر هزینه بپردازید. او تاکید کرده وقتی کارشناس 
آمد بهتر است از او پیش فاکتور بگیرید و بعد هم قرارداد 
با تعیین ضــرر و زیان تنظیم کنید. اگــر با وجود همه 
این ها درخواست پول اضافه ای کردند، حتما از آنها نه به 
اتحادیه، بلکه به قوه قضائیه شکایت کنید. حمید نوشته 
است از تجربه دیگران استفاده کنید و سراغ باربری های 
بی نام و نشانی که در سایت ها تبلیغ می شود یا تبلیغات 
کاغذی دارند، نروید. شرکت های خوش نام را پیدا کنید. 
بهراد نوشته معمولا قرارداد طوری تنظیم می شود که 

دستشان برای اینکه زیر آن بزند باز باشد. 
مثلا می نویسند مبلغ اولیه تا ســه ساعت است و سایز 
یخچال کوچک است و کمد باید فلان ارتفاع را داشته 
باشــد. آرش یک تجربه عجیب دارد. او می گوید برای 
اسباب کشی به گوگل مراجعه کرده و به اولین شرکتی 
که سایتش سر و شکلی خوب داشته، زنگ زده است و از 
او مبلغ یک میلیون تومان بیعانه گرفته اند. اما بعد تماس 
گرفته و گفته اند امکان باربری در روز موعود را ندارند و 
دیگر برای بازپس گرفتن مبلغ بیعانه تماس او را جواب 
نداده اند. ساناز گفته شرکتی که برای اثاث کشی او آمده 
از قصد بسته بندی را طول داده تا زمان بیشتری بگذرد 
و سه ساعت مرسوم رد شــود تا بتواند پول بیشتری از 

مشتری دریافت کند.

   تجربه بازار

یک اسباب کشی و هزار دردسر

اگر متقاضیــان وام ازدواج بخواهنــد در یک صف فرضی 
بایســتند، این صف به طول حــدود 1۲0کیلومتر ایجاد 
خواهد شد. تسنیم در گزارشــی به وضعیت پرداخت وام 
ازدواج پرداخته و نوشته: »عملکرد سیستم بانکی حداقل 
در حوزه وام ازدواج، فرزند و مســکن اصلا رضایت بخش 
نبوده و بانک ها حتی اگر حاضر به پرداخت این تسهیلات 
هم شــوند، در هنــگام مراجعــه متقاضیــان به حدی 
سخت گیری کرده و خواستار ضامن های کارمند رسمی، 
سند منزل و چک و ... می شــوند که به سختی متقاضیان 

موفق به تکمیل پرونده و دریافت وام می شوند.
به گواه آمار رســمی بانک مرکزی حــدود 3۵0هزار نفر 
در صــف وام ازدواج و 4۲1هــزار نفــر هــم در صف وام 
فرزندآوری قــرار دارند. مبلــغ وام ازدواج 1403 با توجه 
به ســن متقاضیان بین 300 تا 3۵0میلیون تومان است 
و به زوجین کمک می کند که بتوانند برخی از هزینه های 
ابتدایی برای تشکیل زندگی مشترک خود را تامین کنند. 
یک محاسبه ساده نشان می دهد که برای پرداخت وام 300 
تا 3۵0میلیونی ازدواج به افراد در صف )حدود 3۵0هزار 
نفر( به اعتبار 110هــزار میلیارد تومانی نیاز اســت. در 
حالی که بانک ها در سال 140۲، به کارمندان خود 9۵هزار 
میلیارد تومان وام دادند. بانک ها مدعی هســتند: »محل 
تامین اعتبار وام کارمندان بانکی متفاوت است و از محل 
سپرده های بانکی نیست. بلکه از محل آورده سهامداران 
است و پرداخت وام های عادی به مشــتریان یا پرداخت 

تســهیلات تکلیفی را متاثر نمی کند.« براســاس قانون، 
میزان اعتبار در نظر گرفته شده در سال جاری برای اعطای 
تسهیلات قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری ۲00هزار 
میلیارد تومان است که با مصوبه هیات عالی بانک مرکزی 

۵0هزار میلیارد تومان دیگر به اعتبار اولیه اضافه شد.
براســاس مصوبه هیات عالی بانک مرکزی مقرر شــد از 
11شهریورماه، ۵0هزار میلیارد تومان اعتبار جدید از محل 
آزادسازی ســپرده های قانونی بانک ها به رقم تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری سال جاری تخصیص 
داده شــود. مدیر اعتبارات بانک مرکزی البته تاکید کرد: 
»اینطور نیست که با اعتبار جدید سه ماه آینده این صف به 
۲00هزار نفر برسد، چون ثبت نام جدید خواهیم داشت. 
ولی با این مصوبه روند ثبت نام متقاضیان هم تســریع و 

تسهیل خواهد شد.«
میزان تســهیلات پرداختی شــبکه بانکی به دو سرفصل 
قرض الحســنه ازدواج و فرزندآوری تا پایان مرداد حدود 
۷۵همت بوده است. با پیگیری های به عمل آمده و جلسات 
تخصصی برگزار شده در بانک مرکزی، از ابتدای امسال تا 
روز 10 شهریور ماه 1403، حدود 90هزار میلیارد تومان 
وام ازدواج و فرزندآوری توسط شبکه بانکی به متقاضیان 
پرداخت شده اســت. بر این اســاس حدود ۲13هزار نفر 
تســهیلات قرض الحســنه ازدواج و ۲10هــزار نفر هم 
تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری از ابتدای سال جاری 

دریافت کرده اند.

   اقتصاد خانواده

۳5۰هزار ایرانی در صف ۱۲۰کیلومتری وام ازدواج
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 6۳ میلیون

۱55 میلیون 

57 میلیون

64 میلیون و 9۰9 هزار

6۲ میلیون و 5۰۰ هزار

55 میلیون و ۲۲۳ هزار

۳۳ میلیون و 4۰۰ هزار

57 میلیون و ۱7۰ هزار

4۰ میلیون و 6۰۰ هزار

7۲ میلیون و 4۰۰ هزار

قیمت انواع یخچال فریزر دوقلو

 دوو

جنرال استیل

دیپوینت

دیپوینت

دوو

هیمالیا

امرسان

پاکشوما

امرسان

دیپوینت

DLF-2036 

gse30vhbtww

D5i

MAX-D

DLF-2032MW

NR440R

FN15D-RH15D 

RTRA-RTFA

RH20D-FN20

Explore

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت محبوب ترین ساعت های هوشمند

 شیائومی

میبرو

سامسونگ

سامسونگ

ورنا

میبرو

اپل

سامسونگ

اپل

شیائومی

Redmi Watch 3 Active  

Watch Lite2 

Galaxy Watch6 40mm

Galaxy Watch6 44mm 

W45 Max 

GS Pro

SE 2023 Aluminum Case 40mm

Galaxy Watch6 Classic 47mm

Series 9 Aluminum 45mm

Redmi Watch 4

 یک میلیون و 78۰ هزار

یک میلیون و 9۰5 هزار

هفت میلیون و 785 هزار

9 میلیون

74۰ هزار

دو میلیون و 75۰ هزار

۱۲ میلیون و 86۰ هزار

۱۳ میلیون

۲۰ میلیون و 8۰۰ هزار

چهار میلیون و 555 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 بیشترین 59 هزار و 8۳۰

66 هزار و ۳۳۰

۱6 هزار و ۲۰9

هزار و 75۰

4۳ میلیون و 4۳۰ هزار

۳8 میلیون و 4۲۰ هزار

۲۳ میلیون و 4۱۰ هزار

۱5 میلیون و ۳9۰ هزار

هفت میلیون و ۱۲۰ هزار

سه میلیون و 6۲5 هزار و 7۰۰

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای ۱8 عیار

 کمترین 59 هزار و ۳5۰

65 هزار و 8۰۰

۱6 هزار و 6۰

هزار و 74۰

4۳ میلیون و ۱۲۰ هزار

۳8 میلیون و ۱6۰ هزار

۲۳ میلیون و ۳6۰ هزار

۱5 میلیون و ۳4۰ هزار

-

سه میلیون و 6۰۰ هزار و 4۰

ترفندبازار

دوربین، رینگ و میکروفن
یوتیوبرهاچقدربرایخریدتجهیزاتهزینهمیکنند؟

یوتیوبر شدن یک گزینه وسوسه انگیز برای کسب درآمدی 
دلاری و مشهور بودن است. باوجود اینکه در ایران، درآمد 
داشــتن از طریق یوتیوب بــا پیچیدگی هایــی به دلیل 
تحریم ها همراه است اما کماکان بسیاری از افراد وسوسه 
می شــوند تا شــانس خود را برای این کار امتحان کنند. 
برخی از یوتیوبرها برای شــروع کار تنها از گوشی موبایل 
خود اســتفاده می کنند و جلوی دوربین آن می نشینند و 
نخســتین ویدئوها را با کمترین امکانات ضبط می کنند. 
اما برخی دیگر ترجیح می دهند از همان اول، با تجهیزات 
کامل وارد میدان شــوند. اگر جزو آن دســته از افرادی 
هســتید که خیال خرید تجهیزات موردنیاز یوتیوبرها را 
دارید یا می خواهید به تجهیزات قبلی خود وسایل تازه ای 

اضافه کنید، این گزارش مختص شماست.
   دوربین؛حداقل1۳میلیون

ممکن است برخی از همان ابتدا به شما توصیه کنند که 
فعلا نیازی به خرید دوربین حرفــه ای ندارید و کارتان با 
دوربیــن موبایل راه می افتد. این حرف تا حدی درســت 
است. به شرطی که موبایل  شما جزو به روزترین و برترین 
گوشــی های بازار باشــد. مثلا، انواع آیفــون 13 به ویژه 
مدل هایی که حافظــه داخلی بالایی دارنــد، می توانند 
گزینه نسبتا مناسبی برایتان باشــند. برای این کار شما 
باید حداقل ۵3 میلیون برای آیفون 13 با حافظه داخلی 
۲۵6گیگابایت پول بدهید یا سراغ 13پرومکس با حافظه 
داخلی ۵1۲گیگابایت بروید که قیمتش به بیش از 140 

میلیون تومان می رســد. یک گزینه دیگر این اســت که 
سراغ سامسونگ ســری S۲4 بروید. اگر چنین انتخابی 
داشــته باشــید، باید برای S۲4اولترا بــا حافظه داخلی 
۵1۲گیگابایت، کمی بیــش از ۷3 میلیون تومان هزینه 
کنید. گزینه بعدی خرید دوربین های DSLR و حرفه ای 
 R۵ اســت. قیمت گران ترین دوربین حرفه ای که کنون
است به ۲۲6 میلیون تومان می رسد. البته شما می توانید 
با نزدیک به ۲4 میلیون تومان سراغ یک گزینه ارزان مانند 
4000D ۲000 بروید یا حتی با ۲3 میلیون کنونD کنون
را تهیه کنید. برخی از یوتیوبرها، دنبال دوربینی هستند 
که آنها را در هنگام راه رفتن یا حتی دویدن همراهی کند 
و ســراغ انواع دوربین های گوپرو می روند. قیمت چنین 

دوربین هایی در کمترین حالت نزدیــک به 13 میلیون 
تومان بوده و تا نزدیک 40 میلیون تومان هم بالا می رود.

   میکروفن؛حداقلیکمیلیون
میکروفن های مناسب برای تولید محتوا، معمولا قیمتی 
بین ســه تا 10 میلیون تومان دارند امــا میکروفن های 
حرفه ای قیمت های بالاتری دارند. شــما باید مشــخص 
کنید کــه می خواهید در خانه ویدئوهــا را ضبط کنید یا 
به فضای باز بروید. با تعیین این مورد است که می توانید 
مناســب ترین نوع میکروفــن را تهیه کنیــد. مثلا برای 
فیلم برداری از داخل خانه با نزدیک به شش میلیون تومان 
می توانید یک میکروفن رومیزی بخرید که البته کمی ایده 
قدیمی اســت. گزینه دیگر میکروفن های بی سیم است 
که به یقه وصل می شــوند. یکی از ارزان ترین گزینه ها از 
برند گرین لایت با قیمت یــک میلیون و 3۵0هزار تومان 
فروخته می شود. میکروفن کندنسر رود با قیمت 9 میلیون 
تومان حرفه ای تر اســت و روی میز قرار می گیرد و البته، 
به شما شکل و شمایل یک پادکســتر یا یوتیوبر حرفه ای 

را می بخشد. اگر دنبال میکروفن بی ســیم باشید، برای 
خرید از برند بویا باید هشــت میلیون و ۵00هزار تومان 
هزینه کنید. قیمت میکروفن های یقــه ای بویا بین یک 
میلیون تومان تا سه میلیون تومان است. اگر می خواهید 
سروشــکل کار رســمی و حرفه ای باشــد یکی دیگر از 
گزینه ها، میکروفن کندانسر یانمای است که با قیمت پنج 

میلیون و ۷00هزار تومان فروخته می شود.
   سهپایه؛حداقلیکمیلیون

یک سه پایه خوب برای گرفتن ویدئوهای یوتیوب با کیفیت 
بالا یکی از مهم ترین و ضروری ترین تجهیزاتی است که هر 
تولیدکننده محتوای حرفه ای در یوتیوب باید داشته باشد. 
این وسیله باعث می شود تا شما درگیر مشکلاتی از قبیل 
لرزش نشوید و دوربینتان جاي خودش را داشته باشد. به 
دنبال سه پایه ای باشید که حداقل تا سطح چشم امتداد 
داشته باشد تا بتوانید به درســتی از خود در کادر عکس 
بگیرید. حداکثر ارتفاع ســه پایه به قد شما بستگی دارد. 
سه پایه های فیبرکربونی یا آلومینیومی از محبوبیت زیادی 

برخوردار هستند. به طور متوسط برای خرید سه پایه باید 
دست کم یک تا دو میلیون تومان کنار بگذارید. در این رِنج 
قیمت اغلب مدل های موجود در بــازار از برند جی ماری 
هستند. قیمت سه پایه های بهتر ممکن است تا 1۷ میلیون 

هم برای مدل هایی از برند ونگارد بالا برود.
   نور؛حداقلیکمیلیون

اگــر در داخل خانه ویدئو می ســازید، نــور از مهم ترین 
گزینه هایی است که باید ســراغش بروید. برای خرید نور 
ثابت  ال ای دی پلوز کارتان با هشــت میلیون و 8۵0هزار 
تومان راه می افتد. البته با چهار میلیون تومان هم می شود 
خرید خود را انجــام داد. قیمت ســافت باکس ها از یک 
میلیون تومان به بالاست و اگر دنبال برندی مانند گودکس 
باشید تا 11 میلیون تومان هم بالا می رود. رینگ لایت را 
می شود با کمتر از یک میلیون تومان هم خرید. اما اغلب 
بهتر است دســت کم پنج میلیون تومان را برای خریدش 
کنار بگذارید. البته توجه کنیــد که رینگ لایت زمانی به 

کارتان می آید که لزوم تابش نور به صورت فرد باشد.

  بازارگردي 
جاروهای پرطرفدار

پرفروشترینجاروبرقیهایبازاردوتاهشتمیلیونتومانقیمتدارند
گروه بازار |جاروبرقی یکی از مهم ترین لوازم خانگی اســت که اگر نباشــد، همه جای کار تمیز کردن خانه می لنگد. برای همین کسانی که 
دنبال جهیزیه هستند، بعد از خرید یخچال، ماشین لباسشویی و گاز، قطعا سراغ جاروبرقی می روند. برای همین هم این وسیله مهم یکی از 
پرفروش ترین وسایل برقی بازار است و شرکت های تولیدکننده هر سال مدل های جدیدي برای مشتریان عرضه می کنند. در حال حاضر، این 

سه مدل پرفروش ترین جاروبرقی های بازار لوازم خانگی هستند که با قیمت بین دو تا هشت میلیون تومان به فروش می رسند.

Turbo 2500WB پارسخزرمدل 1

 Turbo جاروبرقــی پارس خــزر مــدل
2500WB از نوع جاروبرقی های کیسه دار 
قدیمی است و با موتور قدرتمند ۲۵00وات، 
مکش فوق العاده ای دارد. این محصول با توان 
مکش بالایی که دارد، کوچک ترین و ریزترین 
آشغال و کُرک های روی فرش و مبل را جمع 
می کند. این مدل به سری های مختلفی مجهز 
اســت که می توانید از آنها برای تمیز کردن و 
جمع آوری خاک به هرجایی از خانه دسترسی 
داشــته باشــید. از ویژگی های مهم این مدل 
از جاروبرقی پارس خزر، می تــوان به فناوری 
فیلتر ضدآلرژی،کیسه قابل شست وشو با گیره 
پلاستیکی، اسفنج در دهانه ورودی پاکت، لوله 
خرطومی با روکش کنفی و نشانگر الکترونیکی 
برای نمایش پرشدن کیسه آشغال اشاره کرد. 
این جاروبرقی مجهز به سیســتم ایمنی است 
که از داغ  شدن بیش ازحد و آسیب  دیدن موتور 
دســتگاه جلوگیری می کند. این مدل 14متر 
سیم دارد و از جاروهایی است که چهار چرخ 

برای حرکت بهتر و روان تر دارند.
قیمت: هشت میلیون و 9۰۰هزار تومان

شــرکت درما زیرمجموعه شــرکت شیائومی 
است به همین دلیل با یک جاروبرقی هوشمند 
ولی ارزان قیمت طرف هســتید. جــارو برقی 
DX115C با توان 600 وات قابلیت تمیز کردن 
مکان های مختلفي مثل سرامیک، سنگ، پارکت 
و سنگ مرمر را دارد. با این جاروبرقی می توانید، 
کُرک، موی حیوان خانگی و ریزترین آشغال ها 
را تمیز کنیــد. ظرفیت این محصــول حدود 
1/۲لیتر اســت و به همین دلیل، نیازی نیست 
پس از هربار جارو کشــیدن، محفظه آشــغال 
آن را خالی کنیــد. این مدل به سیســتم های 
فیلترینگ پیشرفته اســتفاده مجهز است و به 
کمک این توانایی می توانید 99/99درصد از گرد 
و غبار با سایز میکروسکوپی را تمیز کنید. موتور 
این جاروبرقی سیســتم خنک شوندگی سریع 
دارد که این ویژگــی باعث محافظت از عملکرد 
موثر موتور می شود. محدودیت طول کابل این 
جاروبرقی حدود 10متر اســت و فیلتر آن قابل 
شست و شو است. این محصول فقط یک کیلو و 

800گرم وزن دارد.
قیمت: دو میلیون و ۱۰۰هزار تومان

 جاروبرقی ســایا هــم از نوع نــوع جاروهای 
کیسه دار است. موتور این جارو با قدرت دو هزار 
وات قدرت مکش مناسبی دارد و همه آشغال ها 
را از ســطوح مختلف جمع آوری می کند. این 
مدل طوری طراحی شــده که امکان استفاده 
از پاکت های کاغذی یکبار مصرف و همچنین 
کیسه های پارچه ای را دارد. سیم این جاروبرقی 
شش متر اســت و به کاربر اجازه می دهد بدون 
نیاز به عوض کردن پریز برق، فضایی به شــعاع 
9متر را جارو کند. این محصول قابلیت تنظیم 
میزان قدرت مکش از طریق دکمه  ولومی روی 
بدنه دارد. این جارو مجهز به چراغ نشانگر روی 
بدنه اســت که کاربر را از پرشدن مخزن مطلع 
می کند. ایــن محصول با ســری های مختلف 
کوچک و بــزرگ مانند برس گردگیر، گوشــه 
پاک کن و گردگیر مبل به بازار عرضه شده است. 
مهم ترین ویژگی این محصول استفاده از فیلتر 
میکروکربن است که هوای خروجی بدون گرد 

و خاک باشد. 
قیمت: چهار میلیون و 6۰۰هزار تومان

Lotus-LVC۲   سایامدلDX115Cدرمامدل ۳

مبایعهنامهچیست؟
یکی از مهم ترین اصطلاحاتی که زمان خرید 
و فروش ملک، زمین و خودرو شنیده می شود 
و تقریبا همه افراد جامعــه حداقل یکبار آن 
را شــنیده و خیلی از افراد هم با آن سروکار 
داشــته اند، مبایعه نامه اســت. مبایعه نامه 
قراردادی قانونی، مهم و قابل اســتناد است 
که بین خریدار و فروشــنده بسته می شود. 
مبایعه نامه در واقع به ســند و برگه ای گفته 
می شود که دو طرف معامله یعنی خریدار و 
فروشنده آن را منعقد می کنند. در مبایعه نامه 
مشــخصات کامل ملک، خــودرو یا هر چیز 
دیگری که مورد معامله اســت را می نویسند 
و در نهایت این برگه را به یک ســند قانونی 
تبدیل می کننــد. در مبایعه نامــه یک مال 
مشخص وجود دارد که فروشنده آن را در ازای 
پرداخت مبلغ مشخصی می فروشد. هر وقت 
کالایی تحت این شرایط مبادله شود باید برای 
آن قرارداد امضا کنید. البته جزئیات نوشتن 
مبایعه نامه در هر زمینه ای متفاوت اســت. 
یعنی مبایعه نامه ملک بــا مبایعه نامه زمین، 
خودرو و موتور تفاوت زیــادی با هم دارند. با 
این اوصاف، مبایعه نامه اگر به صورت دستی و 
توسط طرفین معامله یا در دفاتر ثبت اسناد 
نوشته و امضا شود، قانونی است و در دادگاه  
اعتبار دارد. مدت زمان اعتبار مبایعه نامه نیز 
محدودیت خاصی ندارد و تا زمان ابطال این 
سند قابلیت استناد خواهد داشت. به همین 
دلیل اگر بیع نامه ملک یــا زمین و خودرو به 
شــکل قانونی و با کمک وکیل تنظیم شده 
باشــد، دادگاه می تواند این سند را به عنوان 
مدرکی قابل قبول برای بررسی و حل  وفصل 
اختلافات در نظر بگیرد. نکته مهمی که باید 

به آن توجه کنید این است که در مبایعه نامه، 
مالکیت منتقل نمی شــود، بلکه این انتقال 
مالکیت، با حضور طرفین قرارداد برای تنظیم 
سند رسمی به دســت می آید. توجه به این 
نکته جدی بودن مبایعه نامه را نشان می دهد؛ 
اینکه حتــی اگر روی کاغذهای ســاده و در 
منزل نوشته شــود یک قرارداد با بار حقوقی 
محسوب می شــود، پس باید قبل از نوشتن 
آن همه نکاتی که باید در آن نوشــته شود را 

مشخص کنید.

چرابایدمبایعهنامهبنویسیم؟
 چند دلیل بسیارمهم برای نوشتن مبایعه نامه 
وجود دارد. وقتی توافقات کتبی نشود، چطور 
می توان به آن اســتناد کرد. به همین دلیل 
کتبی کردن توافقــات از نظر قانونی اهمیت 
زیادی دارد، چون به اجرایی شــدن قرارداد 
کمک می کند. یکی دیگر از دلایلی که حتما 
مبایعه نامه باید نوشته شود این است که در 
قرارداد کتبی زمان تحویــل پول و کالا را به 
صورت دقیق تعیین می کنند، همین موضوع 
باعث می شود که مشکلی بین طرفین معامله 
به وجود نیاید. اما سوالی که مطرح می شود 
این اســت که چه مواردی را باید در قرارداد 
بنویســیم و یک بیع نامه دقیــق و اصولی را 
چطور بایــد تنظیم کنیم که دچار مشــکل 
نشویم؟ مهمترین نکته ای که باید در نوشتن 
مبایعه نامه به آن بپردازید، مشــخصات کالا، 
ملک، خودرو و هر چیزی اســت که برای آن 
قرارداد می نویسید. اگر خودرو خرید وفروش 
می کنید، باید مشخصات ماشین را بنویسید، 
اگر قصد خرید یا فــروش خانه را دارید، باید 
ویژگی های خانه، متراژ، سال ساخت، امکانات 

و موقعیت مکانی خانه را بنویسید. نکته بعدی 
که حتما باید در نظر بگیرید، نوشــتن دقیق 
به حروف و عدد قیمت مورد معامله اســت، 
چون قیمت و هزینه هایی کــه خریدار بابت 
خرید چیزی پرداخت می کند، اهمیت زیادی 
در معاملــه و توافقات بیــن دو طرف معامله 
دارد. نحوه نوشتن توافق دو طرف هم خیلی 
مهم اســت. مثلا تاریخ دقیــق تحویل ملک 
موردنظر یا خودروی فروخته شــده، حتما 
باید در قرارداد باشــد. نحــوه پرداخت پول 
هم باید مشخص باشــد. اینکه چطور و چه 
زمانی پرداخت می شــود. مثلا اگر خریداری 
برای خرید ملک یا زمین چک می نویســد، 
باید مشخصات کامل آن چک در مبایعه نامه 
نوشــته شــود. همین جا پای زمان به میان 
می آید. چــون زمانی که بــرای تحویل پول، 
تحویل ملــک، تحویل ماشــین و ... تعیین 
می شــود هم اهمیت زیادی در قرارداد دارد. 
تعیین کــردن زمان هم به خریــدار و هم به 
فروشــنده این امکان را می دهد که راحت تر 
معامله را انجام بدهند و مشکلات کمتری در 

این زمینه داشته باشند.

مبایعهنامهرامیتوانفسخکرد؟
مبایعه نامه را می توان فسخ کرد و به اصطلاح 
به هم زد. هــر وقت یکــی از طرفین معامله 
شــروطش اجرایی نشــود، طبق قانون حق 
دارد نسبت به فســخ مبایعه نامه اقدام کند. 
اما به هم زدن قرارداد همیشــه راحت نیست 
و گاهی پای وکیل فسخ قرارداد هم به میان 
می آید. بــه همین دلیل، قانون برای فســخ 
این قرارداد شرایط خاصی در نظر گرفته که 
توافق طرفین معامله یکی از مهمترین هاست. 

با این اوصاف طرفین معاملــه می توانند در 
مبایعه نامه، شرط فسخ قرارداد را ذکر کنند. 
طبق این شرط یکی از طرفین معامله می تواند 
با اعمال آن، قرارداد را فسخ کند. نکته مهمی 
که باید برای نوشتن شرط فسخ قرارداد باید 
به آن توجه کنید این است که این شرط مثل 
دیگر جزئیات مبایعه نامه  باید صریح و روشن 
نوشته شود و مشخص کند که در چه صورتی 
قرارداد قابل فسخ است. بنابراین مواردی مثل 
عدم نوشــتن جزئیات، وجود عیب در مال، 
عدم اجرای تعهدات توســط یکی از طرفین 
و فریب طرف مقابل می توانــد باعث ابطال 
و فسخ مبایعه نامه از ســوی یکی از طرفین 

معامله شود.

قولنامهچیست؟
اصطلاح قولنامه بیشــتر اوقات با مبایعه نامه 
اشتباه گرفته می شود، اما کل داستان قولنامه 
یک چیز دیگر است. ترکیب دو کلمه قول و 
نامه هر چیزی که پشت پرده قولنامه وجود 
دارد را نشــان می دهد. ماده 10 قانون مدنی 
دربــاره قولنامه توضیــح داده، قراردادهای 
خصوصی، نسبت به کسانی که آن را منعقد 
کرده اند، در صورتی که به طور صریح مختلف 
قانون نباشند، نافذ اســت. اما باید بدانید که 
قولنامه یک سند عادی است و  هدف از تنظیم 
آن، نوشتن قول یا تعهد به بیع یا انجام معامله 
در آینده و داشــتن تضمینی برای ایفای این 
تعهد است. اگر بخواهیم روشن توضیح بدهیم 
داستان کلی آن این شکلی است که یک نفر 
می خواهد ملک شما را که مثلا برای آن پنج 
میلیارد تومان قیمت تعیین کرده اید، بخرد، 
اما خریدار فقط بخشــی از پول موردنظر را 

دارد. مثلا می گوید من فقط یک میلیارد 
تومــان دارم و بقیه آن را شــش ماه بعد 
پرداخت می کنم. اگر فروشنده راضی به 
فروش ملکش با این شــرایط باشد، یک 
قولنامه می نویسند و قول و تعهد خریدار 
را در آن قید می کنند. در این شرایط دو 
نفر با قصد عقد بیــع در آینده که همان 
مبایعه نامه است، یک قرار قانونی و رسمی 
تنظیم می کنند تا در موعد مقرر در ارتباط 
با انتقال مال متعهد عمــل کنند. با این 
اوصاف هیچ معامله ای انجام نمی شــود، 
فقط دو طرف به هــم قولی می دهند که 
باید طبق نکاتی که در قرارداد نوشته اند 

به آن پایبند باشند.

مهمترینتفاوتیکهقولنامهو
مبایعهنامهدارند

مهمترین تفاوت مبایعه نامــه و قولنامه 

این  اســت که برای انعقاد قــرارداد بیع، 
همه چیــز باید به صورت تمــام و   کمال 
آماده باشــد. یعنی اگر قرار است خانه ای 
فروخته شــود، خانه آماده تخلیه باشد؛ 
خریدار هــم آمادگی خریــد و پرداخت 
كامل پول به فروشنده را داشته باشد. اگر 
مال موردمعامله ماشین است، باید آماده 
تحویل باشد؛ نه اینکه زمان تحویل حواله 
کارخانه به مشتری و خریدار تحویل داده 
شــود. اما این نکتــه در قولنامه متفاوت 
است. مثلا طرفین قرارداد خریدو فروش 
یک خودرو می تواننــد یک پیش قرارداد 
بنویسند و برای رسیدن به قرارداد نهایی 
آن را تنظیم کنند. در قولنامه لزومی ندارد 
که تمام ارزش مال به فروشنده پرداخت 
شود، چون قولنامه مثل یک پیش قرارداد 
عمل می کند؛ اما برای تنظیم مبایعه نامه 
قبل از هر کار تمام وجه مال یا ملک مورد 

معامله باید تسویه شود و رسید آن نیز باید 
توسط هر دو طرف و دو شاهد رسمی امضا 
شده باشد. یکی دیگر از تفاوت های مهم 
مبایعه نامه و قولنامه این است که بعد از 
انعقاد قرارداد مبایعه نامه، بلافاصله باید 
انتقال مالکیت انجام شــود، اما این اتفاق 
در قولنامه نمی افتد و انتقال مالکیت در 
همان روز عقد قرارداد انجام نمی شــود و 
فقط طرفین پای یک برگه قول و قرار رد 
و بدل شده را امضا می کنند. اما مهم ترین 
فرقی که این دو قــرارداد با هم دارند این 
است که مبایعه نامه رسمیت بیشتری دارد 
و قبل از تنظیم آن باید خریدار یا مسئول 
ثبت قرارداد از طریق مراجع قانونی مثل 
سایت ثبت اسناد رسمی استعلام وضعیت 
سند مال یا ملک را بگیرد و از عدم وجود 
مشــکلات بعدی مثل فــروش مال غیر، 

مطمئن شود.

یکبار برای همیشه، بیع با قول فرق دارد
صفرتاصدنکاتیکهبایددربارهقولنامهومبایعهنامهبدانید

گروه بازار| تفاوت میان قولنامه و مبایعه نامه از زمین تا آسمان است. اما هنوز بعضی از کسانی که یک طرف معامله ملک، زمین، خودرو و... هستند، فرق این دو را نمی دانند. اگر بخواهیم در یک خط توضیح 
بدهیم، قولنامه همانطور که از نامش پیداست، مفهوم قول و تعهد در آن نهفته، اما مبایعه نامه یعنی قرارداد بیع یا همان قرارداد خرید و فروش که کاملا جنبه قانونی دارد. با این اوصاف قولنامه یک وعده و قول 
است که قرار است به وسیله آن در آینده قراردادی انجام شود و به همین دلیل مثل یک پیش قرارداد به حساب می آید، اما وقتی دو نفر مبایعه نامه می نویسند و زیر آن را با حضور شاهدین امضا می کنند، دیگر 
یک تعهد واقعی است و قرارداد اصلی محسوب می شود. از طرف دیگر، حسن بابایی، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تیرماه سال جاری اعلام کرد هر سند عادی که پس از سوم تیرماه امسال تنظیم 
شده باشد، در دادگاه ها و اداره های دولتی پذیرفته نمی شود و طبق قانون، از این پس تنظیم قولنامه عادی ممنوع است. برای همین بهتر است یکبار برای همیشه فرق بین قولنامه و مبایعه نامه را بدانید تا با 

خیال راحت معامله انجام بدهید و هیچ وقت زمان معامله دچار ضرر و زیان مالی نشوید.

با پیگیری  نماینده مراغه و عجب شیر در مجلس؛
اعتبارات ملی راهداری مراغه بیشتر از استانی است
پاشایی:  لیلا   - صبح  هفت 
حمل ونقل  و  راهداری  اداره  رئیس 
با  امسال  گفت:  مراغه  جاده ای 
و  مراغه  مردم  نماینده  پیگیری های 
عجب شیر در مجلس شورای اسلامی، 
اعتبارات ملی این اداره بیشتر از اعتبارات استانی است.  نادر شریفی 
افزود: در سال جاری ۷۷۰ میلیارد ریال اعتبار استانی از طریق شورای 
برنامه ریزی شهرستان به این اداره اختصاص یافت که در مقایسه با سال 
گذشته حدود ۵۲۰ میلیارد ریال افزایش دارد. وی همچنین با بیان اینکه 
در سال گذشته ۲۱۰ میلیارد ریال از محل اعتبارات ملی برای حوزه 
راهداری این شهرستان جذب شد، افزود: اعتبارات ملی حوزه راهداری 
مراغه سال جاری نیز در حال تبدیل به موافقت نامه است و پس از ابلاغ 
به ۹۰۰ میلیارد ریال می رسد. وی ادامه داد: این اعتبارات ملی شامل 
۳۰۰ میلیارد ریال برای چهارخطه کردن جاده قدیمی مراغه – هشترود 
و ۶۰۰ میلیارد ریال برای احداث راه های روستایی و فرعی است. وی در 
مورد آخرین وضعیت عملیات عمرانی در جاده قدیمی مراغه - هشترود 
نیز بیان کرد: تاکنون برای چهار خطه کردن این مسیر ۵۰ میلیارد ریال 
هزینه شده و این طرح دارای ۱۵ درصد پیشرفت فیزیکی است. شریفی 
اضافه کرد: نماینده مردم مراغه و عجب شیر در مجلس شورای اسلامی 
علاوه بر این اعتبارات ملی، دستور لازم برای اختصاص هزار و ۵۰۰ تن 
قیر را هم برای راه های روستایی شهرستان از سازمان راهداری اخذ کرده 
است. وی با ابراز امیدواری نسبت به تخصیص قابل توجه اعتبارات در 
بخش راهداری این شهرستان، افزود: با وجود این اعتبارات ملی و استانی، 
در سال جاری شاهد عملیات چشمگیر در حوزه راه های روستایی اصلی 
نیز  سیزدهم  دولت  در  مراغه  راهداری  حوزه  بود.  خواهیم  فرعی  و 
مورد توجه جدی قرار گرفت و با تمرکز اعتبارات استانی و سفرهای 
رییس جمهور به این بخش، تحولی اساسی در زمینه احداث، بهسازی، 
آسفالت و پل سازی راه های روستایی، فرعی و اصلی این شهرستان به 
وقوع پیوست و تعدادی از طرح ها نیز نیمه کاره ماند. احداث راه روستایی 
»خطب« - »مولو« با ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی، روکش آسفالت محور 
فرعی مراغه - ملکان با ۲۵ درصد پیشرفت فیزیکی و احداث محور 
روستایی »ساروجه« - »مین باش حصارلو« با ۵۰ درصد پیشرفت از 
طرح های اجرایی نیمه تمام در دولت سیزدهم است. از دیگر طرح های 
اجرایی شهرستان در دولت سیزدهم که تکمیل آنها به اعتبار نیاز دارد، 
می توان به روکش آسفالت محور روستای »آغجه دیزج« - »ساروجه« 
با ۴۰ درصد پیشرفت، راه روستایی »قره کند موسوی« با ۶۰ درصد 
پیشرفت، عملیات تثبیت و بهسازی محور روستایی »آغبلاغ علیا« و 
»سفلی« و همچنین شن ریزی و احداث راه روستایی »کوسه صفر«، 
هر ۲ با ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی اشاره کرد. احداث پل »خداجو« 
نیز دارای ۷۵ درصد پیشرفت فیزیکی است و تعریض و چهاربانده کردن 
پنج کیلومتر ابتدایی محور مراغه - هشترود با ۱۰ درصد پیشرفت و 
مسیرگشایی و شن ریزی محورهای روستایی از محل اعتبارات فاقد 
دهیاری با ۷۰ درصد پیشرفت نیز از دیگر طرح های نیمه کاره در دولت 

سیزدهم به شمار می رود.

خرید تضمینی  گندم به شکل مطلوب در استان گلستان
گرگان- رمضانعلی سنگدوینی نماینده مردم شریف حوزه 
انتخابیه گرگان و آق قلا و عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی ضمن حضور در اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان 
گلستان با روح اله مهری مدیرکل غله استان دیدار کرد.در این دیدار 
روح اله مهری به ارائه گزارش حوزه اقدامات  صورت گرفته خرید 
تضمینی  گندم در سال جاری و برنامه های پیشرو اداره کل غله 
و خدمات بازرگانی استان پرداخت.در ادامه رمضانعلی سنگدوینی 
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، ضمن اعلام رضایت 
از فرآیند خرید تضمینی گندم در استان در سال جاری، به بیان 
پیگیری های صورت گرفته در سطح ملی در خصوص باقی مانده 

مطالبات کشاورزان گندمکار استان گلستان پرداخت.

مدیرعامل شرکت ملی نفت در نشست با حفارمردان صنعت نفت :
قانون تجارت و انضباط عملکردی باید سرلوحه کار 

شرکت ملی حفاری باشد

اهواز - سید رحمان محمدی: مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
در نشست با مدیران و مسئولین شرکت ملی حفاری ایران بر 
فعالیت این شرکت بر مبنای قانون تجارت، مشتری مداری و 
انضباط عملکردی تاکید کرد. حمید بورد مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران پس از ادای احترام به مقام شامخ شهدای ملی 
حفاری،در نشست با مدیران و مسئولین ملی حفاری عملکرد، 
فرصت ها و چالش های شرکت ملی حفاری ایران را مورد بحث 
و بررسی قرار داد. در ابتدای این جلسه  که در سالن جلسات 
ساختمان مرکزی شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد،دکتر 
حمیدرضا گلپایگانی مدیرعامل گزارش مبسوطی از عملکرد و 
اقدامات صورت گرفته و همچنین برنامه های آتی شرکت در 
حوزه های عملیاتی، نیروی انسانی و  خدمات رفاهی ارائه کرد. 
در ادامه این جلسه مهندس حمیدبورد مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران ضمن قدردانی از مدیریت ملی حفاری، تعصب و 
غیرت کارکنان ملی حفاری را از مؤلفه های کلیدی در حصول 
این موفقیت برشمرد و بر برنامه ریزی برای تقویت این عوامل 
در راستای افزایش راندمان کاری تاکید کرد. وی افزود: شرکت 
ملی حفاری ایران باید حرکت بر مبنای قانون تجارت ، مشتری 
قراردهد.  خود  کار  سرلوحه  را  عملکردی  انضباط  و  مداری 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران بر اولویت بخشی به بازسازی 
و نوسازی دستگاه های حفاری تاکید و تقویت ناوگان عملیاتی 

ملی حفاری در میادین دریایی را حواستار شد.

زمان استفاده گلستانی ها از برق با تعرفه گرمسیری 
پایان یافت

گرگان- مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان از 
پایان زمان استفاده مشترکان )خانگی، تجاری، اداری، خدماتی، 
با تعرفه سه و چهار  از برق  این استان  کشاورزی و صنعتی( 
تعرفه  اعمال  امسال  بیان کرد:  و  مناطق گرمسیری خبر داد 
گرمسیری از اول خرداد آغاز و تا پایان ۱۵ شهریور ادامه داشت.

سیداحمد موسوی اظهار کرد: با پایان یافتن زمان استفاده از 
تعرفه برق مناطق گرمسیری از این پس برق مصرفی مشترکان با 
تعرفه شرایط عادی توسط شرکت توانیز محاسبه خواهد شد.وی 
اضافه کرد: شرکت توزیع نیروی برق گلستان افزون بر ۸۶۰ هزار 
مشترک خانگی، تجاری، اداری، خدماتی، کشاورزی و صنعتی 
دارد که امسال در روزهای اوج مصرف یعنی فصل تابستان روزانه 
به هزار و ۵۸۴ مگاوات برق مصرف کردند.موسوی ادامه داد: 
در استان گلستان ۶ شهرستان »آق قلا، گنبدکاووس، کلاله، 
مینودشت، گالیکش و مراوه تپه« مشمول تعرفه سه و هشت 
شهرستان دیگر هم مشمول تعرفه چهار گرمسیری مصرف برق 
هستند.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان همچنین 
تاکید کرد: با توجه به پایان یافتن زمان استفاده از برق با تعرفه 
سه و چهار گرمسیری، مشترکان این شرکت باید برای جلوگیری 
از صدور قبوض نامتعارف با استفاده از روش های مدیریت مصرف 
نسبت به اصلاح و کاهش میزان مصرف برق خود اقدام نمایند.به 
گفته وی، اعمال تعرفه سه و چهار مناطق گرمسیری در استان 
گلستان از سال ۱۳۸۳ و به دلیل گرمای بالای ۴۰ درجه اعمال 
شد.استان گلستان حدود ۲ میلیون نفر جمعیت دارد که در ۱۴ 
شهرستان، ۳۶ شهر و افزون بر هزار روستا و در گستره تقریبی 

۲۱ هزار کیلومتر مربع سکونت دارند.

خروج ۵ چاه کشاورزی از لیست خاموشی 
یزد-  زهرا افضلیان:  رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی استان 
یزد از نصب ۳ هزار متر مربع 
کفه  در  خورشیدی  پنل 
مرتاضیه شهرستان تفت و در 
پی آن خروج ۵ حلقه چاه کشاورزی از لیست خاموشی خبر داد. 
محمد علی حاتمی زاده ضمن بیان اینکه در سال جاری به دلیل 
قطعی برق چاههای کشاورزی خساراتی به محصولات وارد شد، 
اظهار داشت: بهره برداران با نصب پنل خورشیدی نه تنها از لیست 
خاموشی خارج می شوند بلکه میتوانند محصولات با کیفیت تر 
تولید کنند. رئیس سازمان جهادکشاورزی استان یزد گفت: میزان 
برق مصرفی توسط ۵ حلقه چاه کفه مرتاضیه حدود ۲۱۰ کیلو 
وات است که با تولید۱۹۰ کیلو وات آن توسط پنل خورشیدی 
چاه از خاموشی مستثنا می شود. وی افزود:  در کفه مرتاضیه 
شهرستان تفت شرکت دادمان یزد نصب حدود ۳ هزار متر مربع 
پنل خورشیدی برای تامین برق ۵ حلقه چاه کشاورزی را انجام داده 
است که حدود ۳۰۰ هکتار از زمین های پسته شهرستان تفت زیر 
نظر این پروژه قرار گرفت. حاتمی زاده گفت: با اجرایی شدن این 
پروژه ۲۰۰ کیلو وات برق تولید می شود که با فروش به اداره برق 

چاههای کشاورزی از لیست خاموشی خارج خواهند شد.

نصب بانک خازنی در پست برق فوق توزیع ایذه
اهواز - سید رحمان محمدی: 
مدیر امور بهینه سازی شرکت 
برق منطقه ای خوزستان گفت: 
یک دستگاه بانک خازنی ۴.۸ 
مگاواری به ظرفیت پست برق 
فوق توزیع ایذه اضافه شد. رضا بدیعی فر بیان کرد: پست برق فوق 
توزیع ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت ایذه ۱۵۰ مگاولت آمپر ظرفیت داشته 
و وظیفه تامین قسمتی از بار شهرستان را بر عهده دارد. وی افزود: 
برای تصحیح افت ولتاژ و بارگیری بیشتر از ظرفیت منصوبه ترانس 
سوم پست مذکور، یک دستگاه بانک خازنی در قالب پروژه های 
اصلاح و بهینه سازی به ظرفیت ۴.۸ مگاوار با ارزش سرمایه گذاری 
بیش از ۴۸ میلیارد ریال نصب و مورد بهره برداری قرار گرفت. به 
گفته مدیر امور بهینه سازی شرکت برق منطقه ای خوزستان با این 
اقدام بارگیری از پست برق فوق توزیع ایذه به نحو مناسب تر انجام 
خواهد شد و پایداری شبکه افزایش پیدا کرده است. بدیعی فر 
اضافه کرد: در شهرستان ایذه ۵ پست برق به ظرفیت منصوبه ۲۹۵ 
مگاولت آمپر وجود دارد که تأمین برق شهرستان مذکور را انجام 
می دهند. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین برق در 

۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

امام جمعه موقت گرگان:
همه بشریت منتظر یک منجی برای پایان جنایات هستند

گرگان- حجت الاسلام والمسلمین مهاجر گفت: الان همه 
بشریت منتظر یک منجی هستند تا این همه جنایات قطع شود.

حجت الاسلام و المسلمین حاج شیخ محمد مهاجر ظهر امروز 
)جمعه ۱۶ شهریور( در خطبه های نماز عبادی سیاسی جمعه 
گرگان با اشاره به مناسبت های این هفته، گفت: این ایام مصادف 
با دورانی است که پیامبر خاتم در غار ثور بود.امام جمعه موقت 
گرگان افزود: ما هم باید همچون پیامبران و امامان خود با همه 
برخورد خوب داشته باشیم و با مردم به نیکی صحبت کنیم.

وی با بیان اینکه بر آمدن منجی عالم در همه ادیان الهی به آن 
پرداخته شده است، ادامه داد: خداوند به مومنین و صالحین وعده 
داده است و همه منتظر نجات انسان ها و بشریت از جنایات 
بشری و ظلم و جنایت هستند.حجت الاسلام والمسلمین مهاجر 
اظهارداشت: الان فقط مردم کرانه باختری و غزه منتظر ظهور 

امام زمان )عج( نیستند بلکه همه منتظر هستند. 
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باشگاه وکلا
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آگهی آزمون وکالت ۱۴۰۳
به زودی منتشر می شود

نایب رئیس اتحادیه سراســری کانون های وکلای دادگستری ایران )اسکودا( 
گفت که آزمون وکالت 1403 در زمان مقرر برگزار می شود. ابراهیم کیانی درباره 
زمان انتشار دفترچه آزمون وکالت کانون وکلای دادگستری گفت: »دفترچه 
ثبت نام آزمون وکالت کانون وکلای دادگســتری همانطور که قبلا اعلام شده 
به زودی و در نیمه دوم شــهریورماه منتشر خواهد شــد.« وی افزود: »آزمون 
وکالت کانون های وکلای دادگستری در روز مقرر و 1۷آبان ماه برگزار می شود.« 
کیانی همچنین در پاسخ به این سوال که با توجه به انتقادات مطرح شده نسبت 
به طرح سوالات بســیار طولانی در آزمون وکالت سال گذشته آیا امسال نحوه 
طرح سوالات تغییر می کند؟ گفت: »سوالات در سازمان سنجش از طرق قانونی 
طراحی می شود و اسکودا سوالات را طرح نمی کند.« وی درباره آمار قبولی های 
آزمون وکالت در یکی، دو سال اخیر گفت: »ســال گذشته 13هزار نفر قبولی 
داشتیم، دو سال قبل ۷۷00نفر در آزمون وکالت قبول شدند و ان شاءالله امسال 

هم آمار قبولی ها دو برابر شود.« )ایسنا(

سامانه گزارش تغییرات ناگهانی قوانین فعال شد
سامانه گزارش تغییرات ناگهانی قوانین برای حمایت از فعالان اقتصادی و در 
اجرای مواد 24 و 30 قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار به آدرس 2430.

ir ایجاد شده اســت. در صفحه اول این سایت درج شــده است: »براساس 
مواد 24 و 30 قانون بهبود مستمر محیط کســب وکار، ادارات حق ندارند با 
تغییر ناگهانی مقررات و رویه های اداری فعــالان اقتصادی را غافلگیر کنند. 
اگر تغییری ناگهانی در مقررات مشــاهده کردید که به کسب وکار شما ضرر 
می زند، لطفا موضوع را به ما اطلاع دهید تا مانع قانون شکنی شویم و امنیت 
و آرامش را به اقتصاد ایران بازگردانیم.« بر اســاس مــاده 24 قانون بهبود 
مستمر محیط کسب وکار، دولت و دســتگاه های اجرایی مکلفند به منظور 
شفاف سازی سیاست ها و برنامه های اقتصادی و ایجاد ثبات و امنیت اقتصادی 
و سرمایه گذاری، هرگونه تغییر سیاســت ها، مقررات و رویه های اقتصادی را 
در زمان مقتضی قبل از اجراء، از طریق رســانه های گروهی به اطلاع عموم 
برسانند. همچنین براساس ماده 30 این قانون، وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مکلف اســت با همکاری معاونت ذی ربط رئیس جمهور از لازم الاجراء شدن 
این قانون، با استفاده از ظرفیت های موجود نسبت به اصلاح و ارتقای پایگاه 

اطلاعات قوانین و مقررات مرتبط با محیط کسب وکار اقدام کند. )اختبار(

بررسی ۳۹ حکم رشد در پزشکی قانونی کرمانشاه
مدیرکل پزشکی قانونی کرمانشاه با بیان اینکه در چهارماهه امسال 29نفر شامل 
19زن و 10مرد جهت بررسی حکم رشد به پزشکی قانونی مراجعه کرده اند، اظهار 
کرد: »درخواست حکم رشد یکی از مهم ترین مراجعات روانپزشکی پزشکی قانونی 
است.« بهنام خانی آباد افزود: »تمام افراد در قانون کشور جمهوری اسلامی از بالای 
18سال، رشید محسوب می شوند؛ مگر اینکه خلاف این موضوع ثابت شود و در 
این راستا رشید به شخصی گفته می شود که توانایی انجام امور مالی را طبق قوانین 
و مقررات دارد. زمانی که فرد به سن 18سال می رسد قادر است یک سری امور را 
انجام بدهد.« مدیرکل پزشکی قانونی استان کرمانشاه تصریح کرد: »شخص با سن 
قانونی قادر است برود از بانک خدمات بانکی دریافت کند، خریدوفروش منزل و 
ملک انجام دهد و سایر کارهای دیگر را انجام بدهد.« خانی آباد خاطرنشان کرد: 
»افرادی که زیر 18سال سن دارند و درخواست حکم رشد را دارند، باید موردارزیابی 
قرار بگیرند و با آزمون های معاینه، مصاحبه و سایر آزمون های دیگر که روی این 
اشخاص انجام می شود، مشخص شود که آیا فرد از نظر عقلانی آمادگی استقلال 

دارد یا خیر و این یک روند طولانی مدت را به دنبال دارد.« )مهر(
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چطور می توانم تجاوز به دخترم را 
پیگیری کنم؟

پاسخ به سوالاتی درباره وصیت، تهدید به قتل توسط برادر 
و مسئول پرداخت دیه در شرایطی که گواهینامه نداریم

این هفته به یک سوال مطرح شده توسط مخاطبین روزنامه و سه سوال مطرح 
شده در سایت دادراه پاسخ می دهیم:

۱  مادرم چند ماه قبل فوت کرده و شوهر خواهرم وصی اوست. مادرم وصیت 
کرده یک سوم از دارایی اش خرج امور خیریه شــود. آیا وصی مادرم می تواند 

بدون اطلاع وراث، یک سوم دارایی او را خرج کند؟
پاسخ: در صورتی که وصیت به صــورت رسمی انجام شده و وصی در وضعیت 
قانونی بوده )یعنی مثلا حواسش بوده که چه می کند( و وصی هم شرایط لازم 
را داشته باشد )بالغ، مسلمان و قابل اعتماد( این اقدام قانونی است و نمی توان 
مانع آن شد. البته مسئله تقویم اموال مادر باید از طریق رسمی صورت گیرد 
و وصی نمی تواند به خودی خود یک سوم از اموال را جدا کند؛ مگر اینکه مال 

خاصی را معین کرده باشد.

2  دختر من 16ســاله است. با یک پسر 9ماه دوســت بوده و آن دوست با 
ترفندی او را به خانه برده و با او رابطه داشته و از رابطه فیلم گرفته است. 9ماه 
هم با همان فیلم تهدیدش کرده است. دفعات بعد دخترم با گریه از او خواسته 
کاری نکند ولی او توجهی نکرده است. با پسر حرف زدیم و می گوید من دوست 
بودم ولی کاري نکرده ام. دختر من هم فیلمی که پسر برایش فرستاده را پاک 

کرده و هم چت هایی که او را تهدید کرده. باید چه کنیم؟
پاسخ: شما هم باید رابطه را ثابت کنید که با توجه به اینکه مدتی از آن گذشته، 
امکان جمع آوری دلیل و مدرک برای آن تقریبا غیرممکن است و هم اجبار به 
رابطه را. تنها راه ممکن، اقرار پسر است و با توجه به آنچه گفتید؛ این ادعا برای 

دادگاه کافی نخواهد بود.

۳  من 38ساله و مجرد هســتم و خواهرم 28ساله و مجرد. برادرهایمان ما 
را به شدت آزار و اذیت داده اند و ما را در خانه حبس کرده اند. می خواهیم خانه 
بخریم و جدا زندگی کنیم ولی آن ها می گویند هر جا خانه بخرید، شما را پیدا 
می کنیم و می کشیم. آیا می توانند از طریق دادگاه از بنگاه ها استعلام بگیرند یا 

به دروغ بگویند که ما مفقود شدیم و ما را از طریق کد ملی پیدا کنند؟
پاسخ: ممکن است که ادعای مفقودی به کلانتری کنند و ممکن است چنین 
درخواستی هم به دادگاه داشته باشند ولی پذیرش آن توسط دادگاه، منطقی 
نیست. بهتر است به جای این کار، نخســت از برادرانتان به جرم آزار و اذیت و 

حبس در خانه و تهدید به قتل شکایت کنید.

۴  من با موتور با یک موتورسوار دیگر تصادف کردم. دلیل تصادف، سرعت 
زیاد طرف بود ولی من از مکان نامناسبی دور می زدم و مقصر شدم. الان طرف 
دچار دو جراحت در صورت و دست شده ولی بیمه هزینه دیه را قبول نمی کند. 

آیا بیمه وظیفه پرداخت دیه را ندارد؟ ضمنا بگویم که من گواهینامه ندارم.
پاسخ: طبق قانون، شرکت های بیمه موظف هستند که خسارت زیان دیده را 
تحت هر شرایطی پرداخت کنند، اما در حالتی که راننده مقصر فاقد گواهینامه 
باشد یا به هر دلیلی اجازه رانندگی نداشته باشد، شرکت بیمه بعد از پرداخت 

خسارت مبلغ را از راننده خاطی دریافت می کند.

 پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی شهروندان 
پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به دو نشانی الکترونیکی زیر 

یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

رئیس اتحادیه سراسری کانون های وکلای 
دادگستری ایران )اســکودا( در واکنش به 
صحبت های هفته گذشــته دادستان کل 
کشور که »جمعیت پایین وکلا« را »چالشی 
برای قوه قضائیه« عنــوان کرده بود نامه ای 
برای او نوشت و به این ترتیب دوباره بحث بر 

سر تعداد وکلا داغ شد. 
گزیده نکات مهم نامه دکتر جعفر کوشــا، 
خطاب به حجت الاسلام موحد آزاد را به نقل 

از اختبار بخوانید:

۱   در فصــل بیســت وچهارم لایحــه 
برنامه هفتم پیشــرفت که به امور قضایی 
و حقوقی اختصاص یافته، ســرانه وکیل به 
نسبت جمعیت کشــور تعیین گردیده و بر 
اساس جدول منتشرشــده از اهداف کمّی 
»ســنجه های عملکردی تحــول قضایی و 
حقوقی« ســرانه تعداد وکیل دارای پروانه 
فعال به ازای هر 100 هــزار نفر جمعیت، 
1۷8 نفر تعیین شده است. رقم 1۷8 نفر به 
معنای افزایش بیــش از 60 درصدی تعداد 
وکلای دادگســتری طی ۵ سال آتی است. 

این در حالی است که وکالت، اجباری نشده 
و بستری نیز برای فعالیت این خیل متراکم 
وجود نــدارد. تا وقتی فرهنــگ مراجعه به 
وکیل نهادینه نشــود، افزایش سرانه وکیل 

چه تأثیری خواهد داشت؟!

2   اینک ما بــا جمعیت حــدوداً 100 
هزار نفری وکلا در کشــور مواجه هستیم. 
دانش آموختــگان حقوقی بــا امید فضای 
کســب وکار شایســته وارد فضای رقابت 
می شــوند و به اعتبار جایگاه وکیل و نهاد 
وکالت جویای شأنیت و وجاهت اجتماعی 
و درآمدی درخور برای خود هســتند، اما 
فضای کار این جمعیت از طرفی و نیز فقدان 
سازوکار های جذب، تربیت و پرورش وکیل 
در محاکــم و کانون هــای وکلا، موجی از 
ســرخوردگی و بیکاری را رقم زده و چالش 
دانش آموخته فاقد شغل را به صاحب پروانه 
وکالت بیکار مبدل می ســازد! در وضعیتی 
که حــدود 40 درصــد از وکلای موجود با 
وضعیتی معنادار تمدید پروانه ننموده اند و 
سرانه وکیل در ایران از فرانسه و ژاپن بالاتر 

است مشخص نیست این انبوه سازی با چه 
معیاری تبلیغ می شود؟!

۳   تا پیش از تحمیل مقررات قانون تسهیل 
صدور مجوز های کســب وکار به کانون های 
وکلای دادگستری که کانون وکلا را مکلف 
کرده است بدون رعایت استاندارد های علمی 
لازم نسبت به جذب کارآموز اقدام کند، کانون 
وکلا و مقامات قضایی با هم اندیشی و مشورت، 
تعداد کارآموز مورد نیاز را به صورت سالیانه 
معین می کردند و کارآموزان وکالت بر همین 
اساس، با رعایت استاندارد های علمی مورد 
نیاز جذب و تربیت می شدند. قانون تسهیل 
مجوز های کسب وکار با مداخله در امر جذب 
و تربیت وکیل، مدتی است این نظم را بر هم 

زده است.

۴   وجــود وکلای غیــر متخصــص، با 
اســتاندارد های علمی و حرفــه ای پایین، 
نه تنها به دادرســی عادلانه کمک نخواهد 
کرد، بلکه توالی فاسد بسیاری خواهد داشت 
که از چشم مقامات محترم قضایی پوشیده 

نیست؛ بر همین اســاس، تأکید می نماید 
کــه مداخلات قانــون تســهیل در تعیین 
استاندارد های علمی جذب کارآموز مضر و 
مخل امر وکالت و دادرســی عادلانه است و 

باید حذف و اصلاح شود.

5   پیشــنهاد می شــود ضمن حذف و 
اصلاح مقررات ضد تخصص قانون تسهیل، 
قوه قضائیــه برنامه ســالیانه یا سه ســاله 
ازنظر تعداد کارآموز مورد نیــاز در اختیار 
کانون های وکلا قرار دهد تا کانون های وکلا 
باتوجه به نیازسنجی انجام شده توسط قوه 
قضائیه نســبت به جذب و تربیت کارآموز 
منطبق با اســتاندارد های علمی و حرفه ای 
با کیفیت بالا اقدام کننــد و مقرراتی وضع 
و تحمیل نشــود کــه به کیفیــت علمی و 
تخصصی جذب و تربیــت کارآموز لطمه و 

صدمه ای وارد کند.

6   دراین خصوص، قوه محترم قضائیه طبعاً 
باید توجه داشته باشــد که بخش مهمی از 
آموزش کارآموزی مستلزم حضور کارآموزان 
در محاکم و آشــنایی نزدیک با ســازوکار و 
ترتیبات رســیدگی قضایی در دادگاه های 
مختلف اســت. انتظــار مــی رود که جذب 
کارآموز متناسب با امکانات این بخش از دوره 
کارآموزی باشد و قوه محترم قضائیه امکانات 
حداقلی را برای حضور کارآموزان در جلسات 

رسیدگی در اختیار قرار دهد تا اجرای مؤثر 
این بخش از دوره کارآموزی نیز فراهم باشد.

7   سرریز بسیاری از تصمیمات نسنجیده، 
تخریب نظام حقوقی و افول شــاخص های 
کیفی وکالــت در ایران اســت. این رشــد 
چشمگیر در غیاب تدبر نســبت به بازار کار 
خیل جمعیتی که طی پنج سال آینده به این 
صنف وارد می شوند، می تواند به شاخص های 
معیارمند وکالت در ایران آسیب مهلک وارد 
سازد. ارزیابی های دقیق پیمایشی راه حلی 
پیشگیرانه برای تخریب مشــاغل حقوقی 
اســت. کافی اســت پیامد اجرای دوســاله 
قانون تســهیل صدور مجوز های کسب وکار 
در نظر گرفته شــود و اضافه شــدن فله ای و 
غیرمعیارمند تعداد زیــاد کارآموز به خیل 
وکلا بدون پیوست های مطالعات پیمایشی 
مورد رصد و تحلیل قرار گیرد. بررسی شود 
چه میزان دسترسی به وکیل فاقد آموزش و 
کیفیت و دانش بایسته به نظام عدالت قضایی 
آسیب وارد کرده است و از محاکم سنجش 
گردد کــه کدامین روش به نفع اســتحکام 
دادرسی عادلانه و تقویت نظام محاکماتی و 
عدالت قضایی در کشور بوده است؟ پاسداری 
از حق دفاع شــهروندان آداب و اصولی دارد 
که طرح های فاقد پشتوانه علمی و پیمایشی 
نمی تواند خدمتی به توســعه و ارتقای نظام 

قضایی ذیل راهبرد تحول قضایی کند.

جدال بی پایان بر سر  تعداد    وکلا
دادستانکل:جمعیتوکلاکماست/رئیساسکودا:انبوهسازیوکلاباچهمعیاریتبلیغمیشود؟

     نکته  

از این هفتــه قصد داریم بــاب جدیدی در 
مبحث دعاوی ملکی باز کنیم و به بررســی 
برخی از جرایم و مباحث کیفری این حوزه 
بپردازیم. یکــی از مهم ترین دعاوی کیفری 
در حوزه دعاوی ملکی، دعوای کلاهبرداری 
اســت. حال ســوال این اســت کــه جرم 
کلاهبرداری چه جرمی اســت و چگونه رخ 
می دهد. شاید پیش از این در همین صفحه 
هم درباره آن خوانده باشــید ولی تکرار آن 

ضرری ندارد. 
اگرشخصی با توسل به وسایل متقلبانه، مال 
دیگری را ببرد در واقع به این معنی است که 

از او کلاهبرداری کرده است.
 رکن قانونــی این جرم در مــاده یک قانون 
تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء و اختلاس و 

کلاهبرداری، جرم انگاری شده است.

به موجب این مــاده، کلاهبــرداری به دو 
صورت است:

۱. کلاهبرداری مشدد 
یعنی چه؟ یعنی آن کلاهبرداری هایی که به 

دلیلی مجازات آن تشدید شده است. 
اولین مــورد از کلاهبرداری های مشــدد، 
کیفیات مشدده به اعتبار نوع عنوان یا سمت 
اســت. یعنی مواردی که در آن قانونگذار به 
دلیل اهمیتی که برای نهادها و موسســات 
دولتی قائل شــده اســت و نیز جلوگیری از 
متزلزل شدن اعتماد مردم به ماموران دولتی 
استفاده از عنوان و سمت ماموریت از طرف 
ادارات دولتی را مشمول کلاهبرداری مشدد 
قرارداده اســت. در این زمینــه باید به این 
نكته توجه کرد که در این موارد چه شخص 
مرتکب جــرم کلاهبرداری، مامــور دولت 
باشــد و به اعتبار مامور بودن خود مرتکب 
جرم شــود و چه مامور نباشــد و به دروغ، 

خود را مامور دولت معرفــی کند، مجازات 
وی تشــدید می شــود. اما اگر شخص واقعا 
مامور دولت باشد مجازات اشد از سه جنبه 
افزایش می یابد: یکی از نظر افزایش حداقل 
و حداکثر میزان حبس )مجازات تا 10 سال 
حبس است( و دو از نظر حکم به انفصال ابد از 
خدمات دولتی و سوم به جزای مالی به میزان 
مال ماخوذ )به دست آمده(. البته این نکته 
را باید مورد توجه قــرار داد که در مجازات 
اشــد، در صورتی که مرتکب کارمند دولتی 
محسوب می شود بایستی جرم را به سبب و 
در حین انجام وظیفه مرتکب شود و در غیر 
این صورت به کلاهبرداری ســاده محکوم 

می شود و نه کلاهبرداری مشدد.

 2. کلاهبرداری ساده
مجــازات اصلی کلاهبرداری ســاده حبس 
درجه 4 )یک تا هفت ســال( و جزای نقدی 
معادل مال ماخوذ اســت. هــر دو مجازات 

قطعی و اصلی است و دادگاه نمی تواند فقط 
به یکی از آن ها رای دهــد و به موجب ماده 
11 قانون کاهش مجازات حبس با اصلاحیه 
آن، مجازات این جرم تا ســقف یک میلیارد 
تومــان در ردیف جرایم قابل گذشــت قرار 

گرفته است.
اما در خصوص رکن مادی کلاهبرداری که 
به بیان دیگر نحــوه رخ دادنش را می گوید، 
باید به همان مانور متقلبانه ای اشاره کرد که 
برای ارتکاب آن صــورت می گیرد. آنچه در 
رکن مادی بسیار مهم است فریب است که 
در واقع رفتار فریبکارانه ای است که با توسل 
به وســایل متقلبانه، مانور متقلبانه را پدید 
می آورد که از هر نوعی ممکن است رخ دهد.

برای مثال: اگر شخصی با ارائه مدارک جعلی، 
خود را مالک ملکی که در حال ساخت است، 
معرفی کند و با جعل مدارک و تاسیس دفتر 
خود را شخص متملکی معرفی کند و به این 
نحو با فریب اشخاص اقدام به فروش مال کند 

و پول اشــخاص را ببرد کلاهبردار محسوب 
می شود. البته این جرم، مصداق انتقال مال 

غیر نیز می تواند قرار گیرد. 
نکته مهم اینکه کلاهبرداری با صرف دروغ 
گفتن اتفــاق نمی افتد و اگر شــما صرفا با 
دروغ یک نفر فریب بخورید و به او مبالغی را 
پرداخت کنید نمی توانید به عمل آن شخص 
عنــوان کلاهبرداری بدهیــد. البته از طرق 
حقوقی می توان جهــت مطالبه حقوق خود 
اقدام کنید لیکن عنوان مجرمانه ای )دست 

کم در حوزه کلاهبرداری( نخواهد داشت.
در شــماره های بعــد مــوارد دیگــری از 
کلاهبــرداری، در حکــم کلاهبــرداری و 
کلاهبــرداری در موقعیت خــاص مرتبط با 
دعاوی ملکی را مورد بررسی قرار خواهیم داد.

   راه ارتباطی با وکیل:
mahtabsahabi.com :وب سایت

vakil_sahabii@ :اینستاگرام

دعوای ملکی کلاهبرداری
درسنامههایحقوقیبرایزندگیروزمره–۹۱

     رای

آیا به خاطر نداشتن رابطه جنسی می توان طلاق گرفت؟

ابراهیم ایوبی؛ وکیل دادگســتری| یکــی از دروس 
دوره کارشناســی رشــته حقوق که به دلیل نیاز به اشراف 
بر همه مبحث در ســال آخر ارائه می شــود، درس »حقوق 
تطبیقی« است. به این شکل که موضوعات نظام های حقوقی 
کشــورهای مختلف با یکدیگر مقایســه و با بررســی نقاط 
مشــترک و متفاوت، به ارزیابی، نقد و اصلاح نظام حقوقی 
کشور پرداخته می شــود. در روایت آمده است »ان اول من 
قاس ابلیس« )نخستین کســی که قیاس کرد شیطان بود( 
اما با تغییر »قیاس« به »تطبیق«، مشکل تا حدی حل شده 
است! یک روشی هم که دانشجویان تحصیلات تکمیلی در 
پژوهش به کار می بندند، اضافه کردن پســوند »با بررســی 
تطبیقی در حقوق فرانســه و انگلیس« بر تحقیق خود است 
که کمتر پایان نامه یا رساله ای این جمله را در عنوان ندارد. 
موضوع دیگری هم خیلی رایج است، نوشتن عنوان و اطلاعات 
کتاب های حقوقی فارسی به زبان فرانسه در پشت جلد است؛  
هنوز که هنوز است اندیشــمندان از دریافتن حکمت آن در 

حیت و سرگردانی به سر می برند!
در کتاب های کلاســیک »مقدمه علم حقــوق«، نظام های 
حقوقی جهان به چهار دســته: حقوق اروپای غربی )رومی-

ژرمنــی(، حقــوق عرفــی )common law(، حقــوق 
کشورهای کمونیستی و حقوق اسلام تقسیم شده اند. البته 
این تقســیم بندی را حقوق دانان ایرانی انجام داده اند و بعید 
است دو نظام حقوقی آخر، در ذهن حقوق دانان دیگر کشورها 
جایگاهی مشابه داشــته باشد. اساســا این تقسیم بندی بر 
مبنای روش است تا محتوا؛ در نظام رومی-ژرمنی »قانون« 
منبع اصلی است، اما در نظام حقوقی کامن لا، »عرف« حرف 
اول را می زند. مهد حقوق عرفی امپراطوری بریتانیا بوده که 
بعدها کشورهایی نظیر آمریکا، کانادا، اســترالیا، نیوزلند و 
برخی کشــورهای تحت الحمایه بریتانیا نظیر هندوستان و 
ایرلند را نیز شامل می شود. گفته شده یک سوم کشورهای 

جهان در چنین نظام حقوقی زندگی می کنند.
این ســاختار در نظام حقوق عمومی هریک از کشورها که 
به مناســبات قدرت و رابطــه دولت و ملت می پــردازد، اثر 
دارد. در بریتانیا که به دلیل صدور »منشــور کبیر« در سال 
121۵ توسط پادشاه وقت، قدیمی ترین دموکراسی به شمار 
می رود؛ همچنان مقام ســلطنت )پادشاه یا ملکه( در قدرت 
حضوری گرچه کمرنگ دارد. ایــن مقام موروثی در خاندان 
سلطنتی »ویندزور هانور« جریان دارد. شاه موظف به رعایت 
بی طرفی در امور سیاسی است و درباره امور عمومی به طور 
علنی موضع گیری نکرده و مسئولیت سیاسی نیز ندارد. چند 
مورد از اختیارات تشریفاتی پادشاه از این قرار است: انتصاب 

نخست وزیر که همیشــه رهبر حزب اکثریت مجلس عوام 
است؛ انتصاب وزیران پیشنهادی نخست وزیر؛ پادشاه حق 
انحلال مجلس عوام را دارد، اما این اختیار تنها به درخواست 
نخست وزیر اعمال می شود؛ پادشاه یا ملکه حق تأیید یا رد 
قوانین مصوب پارلمان را دارد، اما در عمل همیشه آن را امضا 
می کند و اختیار رد منسوخ شده است؛ حق انعقاد پیمان های 

بین المللی نیز به شکل تشریفاتی انجام می گیرد. 
آشنایی نسل متولد دهه شصت خورشیدی با پدیده ملکه به 
برنامه های ویژه کودک و نوجوان تلویزیون باز می گردد. در 
نوروز ســال 13۷2 مجموعه ای با نام »آرزوی کودک یتیم« 
پخش می شد که با چنین گفتاری )نریشــن( آغاز می شد: 
»این داســتان، داســتان آرزوی کودک یتیمی است که در 
سی و نهمین سال سلطنت ملکه ویکتوریا گوشه ای از تاریخ 
انگلســتان را به خود اختصاص داد؛ آرزوی کودک یتیم...«  
البته رمان »الیورتوئیست« اثر چارلز دیکنز نیز که به اوضاع 
اجتماعی/سیاسی بریتانیا می پردازد، در شناخت مؤثر بود. 
الیزابت دوم که 8 سپتامبر )18 شهریور( امسال دومین سال 
درگذشــت اوســت، نقش مؤثری در تاریخ بریتانیا و جهان 
داشت. در مدت بیش از هفتاد سال ســلطنت، حکومت بر 
32 قلمرو را تجربه کرد که در لحظه درگذشت، به 1۵ قلمرو 
کاســته شــده بود. دوران زمامداری الیزابت آن قدر قدمت 

داشت که محضر وینستون چرچیل را هم درک کرد!
اما در خصوص وکالت در بریتانیا، تجربه و اطلاعات چندانی 
ندارد اما یک خاطره جالب در دوران کارآموزی در دفتر وکالت 
به یاد مانده است. روزی خانمی از دوستان وکیل سرپرستم 
)شــادروان دکتر نعمت احمــدی( به دفتــر وکالت آمد که 
می گفت در برمودا دفتر وکالت دارد! برای من که آشنایی ام با 
این منطقه به کتاب »مثلث برمودا« بر می گردد کمی ناباورانه 
بود. بعدها فهمیدم که این مجمع الجزایر تحت سلطه بریتانیا، 
دارای ســکنه بوده و پایتختی به نام »همیلتون« دارد. این 
کشــور با جمعیت کمتر از صد هزار نفر دارای قانون اساسی، 
فرماندار منصوب پادشــاه بریتانیا، نخســت وزیر و پارلمان 
متشــکل از دو مجلس )عوام و سنا اســت(. در همان دوران 
کارآموزی )هجده ســال پیش( به این فکر می کردم که رتبه 
این خانم وکیل در آزمون وکالــت چقدر بوده؟ و برای انتقال 
دائم پروانه وکالت از اقیانوس اطلس به حوالی لندن، چند هزار 
پوند باید به ساختمان جدید کانون وکلای بریتانیا کمک کند!
      وکیل دادگستری. برای ارتباط با وکیل می توانید 
به ایمیل زیر یا آی دی EbrahimAyoubi در شبکه 
ایکس )توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۲۲(

حقوق تطبیقی و ملکه الیزابت دوم 
هجدهم خرداد ســال 1401 خانمی به نام فرضی 
آزیتا به دادگاه خانواده یکی از شهرستان ها مراجعه 
می کند و دادخواست طلاقی از طرف موکل خود با 
نام فرضی مونا ارائه می کند. خانم آزیتا به وکالت از 
مونا می گوید که او در تاریخ 1۷شهریور 1390 به 
عقد دائم آقایی با نام فرضی حمید درآمده ولی در 
مدت 10سال زندگی مشترک، زوج هیچ تمایلی به 
او نداشته و هیچگونه رابطه جنسی بین آنها صورت 
نگرفته و موکل هنوز باکره است و برای اثبات این 
امر تقاضای ارجاع موضوع به پزشکی قانونی مورد 
اســتدعا اســت. از آنجایی که عدم برقراری رابطه 
جنســی طرفین نشــان دهنده کراهت زوجین از 
یکدیگر اســت و این امر طبیعتا باعث عسر و حرج 
هر دو گردیده است، لذا به استناد ماده1130 قانون 
مدنی و با توجه به بذل )بخشــش( قسمت عمده 
مهریه توســط موکل، تقاضای صدور حکم به الزام 
زوج به طلاق زوجه به علت عســر و حرج ناشی از 
عدم مقاربت و نزدیکی مورد استدعاســت. دادگاه 
همســر خانم را دعوت به جلسه دادرسی می کند. 
آقا می گوید: »ادعای زوجه کذب اســت. همه گونه 
اقدامات برای رفاه و راحتی او فراهم کرده اســت. 
منزل را خریده و سه دانگ آن را به نام وی نموده و 
ماشین هم برای رفت وآمد ایشان خریده و در اختیار 
او قرار داده ام. سال 99 منزل مشترک را ترک کرده 
است. ادعای او دایر بر اینکه باکره است و هیچگونه 

رابطه جنسی نداشته اند، کذب و بی اساس است.«
دادگاه قرار ارجاع به داوری صادر می کند ولی تلاش 
داوران موفق نمی شــود و آن ها رای به عدم امکان 
ســازش و حل اختلاف زوجین می دهند. دادگاه با 
توجه به عدم ارائه و ابراز دلایل و مدارک لازم توسط 
خانم جهت اثبات ادعای خود و عدم احراز عســر و 
حرج )سختی بسیار( حکم به بطلان دعوا می دهد. 
خانم دوباره شکایت می کند و دعوا این بار در دادگاه 
تجدیدنظر مورد بررســی قرار می گیــرد و دادگاه 

تجدیدنظر رای می دهد که:
»نظر به اینکه دعوی بدوی بــا ادعای عدم رغبت 
طرفین به نزدیکی و ایجاد عسر و حرج برای زوجه 
اقامه شده است و طی آن به باکره بودن زوجه اشاره 
شده اســت، در حالی که وی در جلســه دادرسی 
دادگاه بدوی، صراحتا عنوان نمــوده که نزدیکی 
صورت گرفته و باکره نیست و با توجه به محکومیت 
زوجه به تمکین از زوج و امتناع وی از انجام و ادای 
فعالیت زناشویی در مقابل زوج، عسر و حرج ناشی از 

عملکرد زوجه محرز نیست، لذا تجدیدنظرخواهی 
را غیر وارد دانسته و دادنامه تجدیدنظرخواسته را 

تایید می نماید.« 
موضوع با فرجام خواهی دوباره در دیوان عالی کشور 

مطرح می شود.
رای شعبه دیوان عالی کشــور به این شرح است: 
»فرجام خواهی نسبت به رای صادر شده )از سوی 
دادگاه تجدیدنظر( وارد است و توجیه قانونی دارد.«

چرا؟
»حســب اظهارنظــر پزشــک جــراح متخصص 
بیماری هــای دایر بر ســالم بودن پــرده بکارت 
زوجه و ضرورت بررســی دقیق و اســتعلام لازم 
از پزشــکی قانونی با معرفی زوجــه فرجام خواه به 
ســازمان به منظــور معاینه دقیــق و تخصصی و 
روشن شــدن اصل ماوقع و ختم اختــلاف در این 
زمینه که با عنایت به گذشــت بیش از 10سال از 
ازدواج طرفین خیلی مهم و پر اهمیت اســت و در 
صورت اثبات صحت ادعای وکیل زوجه فرجام خواه 
و تایید نظریه پزشک متخصص مبنی بر باکره بودن 
زوجه توســط پزشــک قانونی، ادعای عسر و حرج 
زوجه امری مسلم بوده و موضوعیت خواهد داشت. 
در مورد علت مفارقت زوجین و اینکه چه کسی در 
این امر مدخلیت موثر و تام و تمام داشــته و زوج 
فرجام خوانده در حل مناقشــه و التیام آن چقدر 
فعال بوده به خصوص بعــد از صدور حکم تمکین 
زوجه، باید به طریق مقتضی و مناســب تحقیق و 
بررسی لازم مبذول و سپس با توجه و لحاظ نتایج 
حاصــل از اقدامات و زحماتی کــه دادگاه محترم 
مبذول و متحمل خواهند شد، رای مقتضی صادر 

نمایند.«
نتیجه: نظر دیوان عالی کشــور این اســت که اگر 
فردی با ادعای عدم رابطه جنســی با همسر خود 
به دادگاه آمد، چون این موضوع اهمیت دارد، باید 
حتما توسط سازمان پزشــکی قانونی موردبررسی 
قرار گیرد و در صورت تاییــد آن )و نیز بلندمدت 
بودن این موضوع( عســر و حرج یا سختی بسیار 
ثابت می شود و امکان صدور حکم طلاق وجود دارد. 
هم چنین در صورتی که زوجی، به صورت جداگانه 
زندگی می کنند و مخصوصا اگر پیش از این دعوایی 
با یکدیگــر با هم داشــتند، باید دلیــل جدایی و 
اقداماتی که از سوی طرفین بعد از حکم قبلی برای 
بهبود شرایط زندگی مشــترک شده مورد بررسی 

قرار بگیرد.

داستان خانمی که در »برمودا« دفتر وکالت داشت!

مهتابسحابی  
            وکیل دادگستری
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   توئیت بازی
یادی از عصر جدید

کامنت ها

»عمارت« برنامه جدید شبکه سه است که با طراحی و میزبانی 
سعید فتحی روشن آماده شده. درباره این اثر خواهیم نوشت؛ 
فعلا بهانه »عصر جدید« اســت که میدانی بود برای معرفی 
استعدادها و شهرت خیلی از شــرکت کنندگان. خود فتحی 
روشن از جمله آنهاست که نگاه  ها درباره شعبده  بازی را تغییر 
داد. او بعد از »عصر جدید« سراغ مسابقه »بازیمون« و برنامه 
»منتالیســت« رفت که اولی از شبکه ســه و دومی از فیلیمو 
پخش شــد. حجم صفحه اجازه نمی  دهد تا فرجام خوب همه 
عصر جدیدی  ها را مرور کنیم. محض یادآوری به چند نفر اشاره 
می  شود: شروین حاجی پور، عرفان طهماسبی، احسان یاسین 
و پارســا خائف خوانندگانی بنام هستند. فاطمه عبادی مورد 
توجه برنامه  های مختلف برای نقاشی با شن است. علی فریادی 
و علی زرگر )کمدین( به اجرا روی آوردند  که این شب ها برنامه 
»خوش نمک« را روی آنتن شــبکه نســیم دارند.... احسان 
علیخانی بعد از »عصر جدید« ســراغ کارگردانی »جوکر« در 
فیلیمو رفت که با استقبال بالا مواجه شد. او حالا خود مقابل 
دوربین این رئالیتی شو هم هســت که فصل مربوط به حضور 

بانوان، باعث توجه مضاعف به »جوکر 2« شده است.

  احمد رنجبر:  برخــی درباره برنامه احســان علیخانی 
می  گفتند، رویا فروشی می کند و شرکت کنندگانِ این مسابقه 
ســرخورده خواهند شــد. اشــاره آنها به تجربیات مشابه در 
تلویزیون بود. گذشــت زمان اما ثابت کرد »عصر جدید« در 
کنار »خنداننده  شو« از معدود محصولات تلویزیونی هستند 
که علاوه بر دارا بودن مخاطب میلیونی، سرنوشــت خیلی  ها 

را تغییر دادند. آیا زمینه تولید دوباره آن فراهم خواهد شد؟

  محمد صابــری:  »عمارت«  برنامه ای دوست داشــتنی 
نیســت. از جهات مختلفی؛ گویی تمام دارایــی اش را دارد از 
کیسه اعتبارهای گذشته دیگر برندها خرج می کند. این دقیقا 
همان ویژگی ای اســت که »عصرجدید« و دیگر تجربه های 
احســان علیخانی مصون از آن بوده و هست. برنامه ساز موفق 

باید تولیدکننده برند باشد، نه مصرف کننده آن.

   آنالیز    رصد خانه

پژمان بازغی، چهره ثابت سریال های تلویزیونی و رئالیتی شوهای خانگی است و همین 
امر باعث می شود بارها به شکل همزمان توی چشم باشد. از مدتی پیش سریال »غریبه« 
با بازی او در شبکه سه شروع شد و آخر هفته گذشته نوبت به پخش برنامه »عمارت« در 
همین شبکه رسید. با این حساب سه شب در هفته، بازغی را ابتدا در یک سریال و ساعاتی 
بعد در یک برنامه می بینیم. او در »غریبه« نقش امیرعلی سماواتی، یک مامور امنیتی را 
بازی می کند که از قضا در زندگی شخصی اش مشکلات عدیده ای دارد. بازی پژمان بازغی 
چنگی به دل نمی زند و نسبت به آثار پیشین، جایگاهی پایین تر دارد. او یکی از مهمانان 
ثابت »عمارت« است که فعلا کارکردی ویژه در این برنامه نداشته. بازغی چندی پیش 

در قامت مجری »با انرژی« روی آنتن شبکه نسیم بود.

مسابقه تلویزیونی »شصتادیا« از محصولات شبکه دو است که سال پیش با هدف ایجاد 
رقابت بین دو گروه متولدین دهه 60 و دهه 80 پخش شد. این مسابقه ضعیف بار دیگر 
در کنداکتور قرار گرفته که نشانه ای است از دســت خالی شبکه دو. پیش تر به تفصیل 
ایرادات مسابقه را برشمردیم و اشاره کردیم از نظر محتوایی و ساختاری، اثری غیر قابل 
دفاع اســت. در همین تلویزیون مواردی چون »سیمرغ«، »راز سیب« و ... متولد شدند 
که همچنان ماندگار هستند. مسابقه شــبکه دو اما چند آیتم ساده و معمولی دارد که 
مبتنی بر سوالات، آمادگی بدنی، چالش شناخت نسل ها از یکدیگر و ... است. ایراد مهم 
دیگر »شصتادیا« عدم برخورداری از رنگ های شاد و چشم نواز است. داریم از مسابقه ای 
حرف می زنیم که یکی از اهداف آن ایجاد هیجان و شادی است اما جلوه ای شاداب ندارد. 

محمود گبرلو، مجری و منتقد با اشــاره به »جوکر« زنان نوشــت: »تلاش و نوآوری احسان 
علیخانی را نمی توان کتمان کرد؛ اما »جوکر« صرفا برنامه  احسان علیخانی نیست؛ بلکه یک 
برنامه  سرگرم  کننده جریان و تفکری است که می خواهد اثبات کند  زنان هم می توانند فراتر 
از ذهنیت برخی که اخلاق و منش اجتماعی زنان را در یک چارچوب خاص شرعی می  دیدند، 
باشند، بدون آنکه تیری شلیک شود، کودتایی رخ دهد   یا سیلی ویرانگر اخلاقیات را ویران 
کند! « در بخش پایانی یادداشت گبرلو آمده: » با قدری تأمل و بدون بغض و نفرت، جوکر زنان 
را ببینید. به نظر می رسد زمینه برای اثبات برخی واقعیات، کنار گذاشتن برخی توهمات   یا 
کج  فهمی ها و احیای نگاه روشن و امید آفرین اندیشه دینی فراهم شده است. به نظر می  رسد 

فقه پویا همیشه راهگشا بوده و توجه به الزامات حکمرانی ضروری و کارساز است.«

سر شلوغ روز      بازغی همچنان نه نمی گوید

عقب گرد روز      بازپخش مسابقه شصتادیا

تحلیل روز      جوکر زنان راهگشا ی کج فهمی ها

 سریال »زخم کاری؛ انتقام« 
رو به پایان است و حالا با 

خیالی آسوده می توان 
عملکرد بازیگران ثابت و 
جدید آن را تحلیل کرد. 

یکی از شخصیت های تازه 
سریال، عرفان ناصری است 

که با شخصیت اسپاد توانست 
تحسین ها را برانگیزد.

 بیلی و دینو ، دو دوست خیال پرداز هستند که به فضا و ارتباط با آدم فضایی ها، علاقه زیادی دارند. آنها به 
طور اتفاقی، با استفاده از گیرنده هایی که ساخته اند، پیغامی مبهم از فضا دریافت می کنند. در این میان، به 
خاطر شغل والدین بیلی، آنها به یک کنفرانس فضایی و برنامه پرتاب موشک به فضا دعوت می شوند. دینو 
و بیلی که این دعوت را بزرگ ترین شانس خود می دانند، مخفیانه راهی سفر می شوند. »وای! یک پیغام از 
فضا« فیلمی فانتزی به دور از خشونت و ترس است و به علاقه مندان بحث فضا و آدم فضایی کمک می کند تا 
تخیلشان را پرورش دهند و با آنچه   به عنوان آدم فضایی می شناسند، روبه رو شوند. به نوشته سایت »کدومو« 
تخیل کودکان، به آنها بالی برای پرواز به سرزمین ناشناخته ها می دهد، سرزمینی که هیچ چیز و هیچ کس 
نمی تواند مانعی برای آنان باشد. مسئله ای که در این اثر مطرح می شود، برخورد صحیح والدین با کودکان، 
در مواجهه با تخیلاتشان است. مثلا خانواده دینو، بال و پر تخیل او را می چینند و به او اجازه خیال پردازی 

نمی دهند. آنها حتی از نوآوری ها و اختراعات او هم عاصی هستند و دینو را محدود می کنند.
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سریال »ماه عسل« به کارگردانی 
منوچهر هادی که این روزها در 

تهران روزهای پایانی فیلمبرداری 
را می گذراند، باعث بازگشت اکبر 
عبدی به تلویزیون بعد از سه سال 
است. آخرین سریال او »روزهای 
آبی« بود که سال 1400 روی آنتن 

رفت.

فیلم سینمایی »هدف« با 
گویندگی ۲۸ نفر از گویندگان 

گفتار فیلم در واحد دوبلاژ اداره 
کل تامین و رسانه بین الملل سیما 
دوبله شد.این فیلم سینمایی در 
گونه جنایی، رازآمیز و هیجانی 

محصول کره جنوبی در سال ۲0۲۳ 
قرار است از شبکه سه پخش شود. 
رزیتا یاراحمدی مدیر دوبلاژ فیلم 

است.

عملکرد خوب عرفان ناصری در »زخم کاری«

 شبکهساعتقالب  برنامه

ورزش/ آنتن17جام باشگاه های  والیبال  آسیاشهداب یزد - پاولودار
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سه20:45سریال ایرانیغریبه
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گروه تلویزیون  
هفتصبح

علی ضیا مدت زیادی اســت با تلویزیون همکاری 
ندارد و فعالیت خود را در فضای وب پی می گیرد. او 
سال پیش در قالب پادکست تصویری »با ضیا« سراغ 
زنان موفق رفت و نتیجه برنامه هــم قابل قبول بود. 
مدتی است اما مهمانان مرد در برنامه حاضر می شوند؛ 
هرچند بخشــی از گپ و گفت به نسبت مهمانان با 
مادران، همسران، دختران و زنان جامعه برمی گردد. 
این روزها نام علی ضیا زیاد در رسانه ها دیده می شود 

که دلیل آن، مصاحبه او با سید جواد هاشمی است. 

   مورد اول| جنجال با سید
»مهمان برنامه، خود مســئول گفته هایش اســت.« این 
جمله ای اســت که علی ضیا زمانی قبل گفته بود. )نقل به 
مضمون(. حالا اما رســانه های اصولگرا دیدگاه مهمان »با 
ضیا« یعنی سید جواد هاشمی درباره برهنه شدن گلشیفته 
فراهانی را برنمی تابند و می گویند مقصر مجری اســت که 
به موضوعاتی اینچنین دم داد. حتی خبرگزاری تســنیم 

تیتر زد: » آیا علی ضیا در مسیر عادی ســازی ابتذال قرار 
گرفته اســت؟« این خبرگزاری در یادداشتی جداگانه نیز 
تناقضات گفته های هاشمی را برشمرد و حالا درباره علی ضیا 
نوشته اســت:» او خودش محرک اصلی مهمانانش است تا 
حرف هایی خارج از عرف بزنند، چون او به عنوان تهیه کننده 
در دعوت میهمان و تنظیم ســوژه، ســؤالات و محورهای 
گفت وگو مؤثر اســت و به عنوان مجری هم هدایت کننده 
بحث! بنابراین به نظر می رســد »علی ضیا« تعمداً دست به 
حرکت ها و رفتارهایی می زند و اصطلاحاً سعی می کند در 
مسیر عادی ســازی ابتذال قدم بردارد.« با دیدن انتقاداتی 
از این دست در رسانه ها و فضای مجازی به وضوح می توان 
پی برد که عده ای خواهان ممنوع الکاری ضیا هســتند. آیا 
خودش از اینکه تبدیل به ع-ض شود، خوشحال می شود؟!

   مورد دوم| اتهام ترویج همجنسگرایی
هنوز زمان زیادی از مصاحبه علی ضیا با اردشــیر رستمی 
نگذشته. مجری از مهمان درباره نقشی که در سریال خانگی 
»دفتر یادداشت« ایفا کرده بود، پرسید. رستمی حرف هایی 
زد که به مذاق خیلی ها خوش نیامد و رسانه های رسمی او و 
مجری »با ضیا« را متهم به ترویج همجنسگرایی کردند. ابتدا 
خبرگزاری میزان نوشــت: »پس از انتشار یک  مصاحبه در 

بستر فضای مجازی که حاوی مطالبی خلاف عفت عمومی 
بود، دادستانی تهران علیه مجری و مهمان برنامه اعلام جرم 
کرد.« اگر نســخه کامل گفت و گو را دیده باشید، می توان 
پی برد که اینجا نیز علی ضیا تلاشــی برای تبیین درست 
منظور مهمان ندارد. احتمالا او با استناد به تفاوت اساسی 
برنامه ســازی در فضای وب با تلویزیون، چنین شیوه هایی 
پیش می گیرد. در نهایت اما رســانه های اصولگرا گیرشان 
به مجری است و توقع هدایت بحث به سبک مصاحبه های 
تلویزیونی دارند. شاید رفتار عادل فردوسی پور مثال خوبی 
باشــد. او اجازه طرح نظرات خاص و حرف های متفاوت به 
مهمانان می دهد اما رندانه مواظب اســت که در دام نیفتد. 
حتما فضای حاکم بر گفت و گوهــای او در »فوتبال 360« 
متفاوت از »نود« است اما به روشــنی می توان پی به نوعی 

محافظه کاری مجری برد که خود هنری است البته.

   مورد سوم| حاشیه بدون متن
علی ضیا متهم اســت که برنامه جدیــد او یعنی »با ضیا« 
به جای برجسته ســاختن حرف های جدی، دنبال حاشیه 
است. بر اساس ویدئوهای کوتاه برنامه می توان به این نظر 
اصالت داد اما دور از انصاف است اگر بگوییم کل پادکست 
تصویری او فاقد هر گونه حرف مهم و اصولی است. مشکل 

از جایی شروع می شــود که ضیا فکر می کند بامزه است و 
وسط یک بحث مهم، شــوخی می کند. خودش می خندد 
و صدای خنده عوامل همه به گوش می رســد! متاســفانه 
او بعد از ســال ها اجرا هنوز از بدیهیات لطمه می بیند و از 
خود شــمایل یک مجری لوس و بی نمک می سازد. اجازه 
دهید بخشی از نقد اخیر مجله بیلبورد را مرور کنیم:» در 
حالی که سینا ساعی می تواســت حرف های مهمی درباره 
رپ فارسی، هنر و فرهنگ این روزهای کشور به زبان بیاورد، 
بخش عمده این گفت وگوی دو ساعته با طرح مباحث زرد، 
عامیانه و شوخی های بی مزه سپری شد.« در این مصاحبه 
مقصر اصلی خود ضیا بود که نتوانست یک مصاحبه فنی و 

پرمحتوا انجام دهد.

   مورد چهارم| جنجال تلویزیونی
مرور حواشی تلویزیونی علی ضیا نیازمند مجالی بهتر است 
و در چند ســطر نمی توان همه آنها را یادآوری کرد. او در 
تلویزیون چهره شــد و حتی در برهه ای گمان می رفت به 
جایگاه امثال علیخانی و رشــیدپور تکیه خواهد زد. نمودار 
مســیر ضیا اما مثل بازی مار و پله است که تا به قله نزدیک 
می شد، سقوط می کرد. مثلا با برنامه »امشب« یا »فرمول 
یک« چهره یک مجری مسلط به خود می گرفت اما در میانه 
راه با یک حرف، اسیر حاشــیه ها می شد. آن زمان نوشتیم 
که ضیا تعمدا چنین می کند تا نامش بــا ویدئوهای کوتاه 
اینستاگرامی سر زبان ها باشــد. درکارنامه ضیا یک اتفاق 
عجیب هم دیده می شود و آن ممنوع التصویری رسمی در 
سال 94 است. ماجرا مربوط است به انتشار فیلم خوشحالی 
ضیا بعد از دربی  که شعاری دور از ادب علیه سرمربی وقت 
آبی ها یعنی پرویز مظلومی سر داد.  به نظر می رسد آن اتفاق 

برای علی ضیا درس عبرت باشد اما ظاهرا اینگونه نیست.

درباره یک مجری کوچ کرده از تلویزیون که حاشیه و جنجال را دوست دارد و اتفاقا از همین ناحیه 
بارها لطمه خورده   و ممنوع الکار نیز شده است

علی ضیا یا   ع-ض؟!

         منظر اول| زخم کاری بازی عرفان ناصری از قسمت هفتم »زخم کاری؛ انتقام« شروع شد و آرام آرام شخصیت 
اسپاد موقعیتی ویژه در روایت محمد حسین مهدویان به  دست آورد. این جوان را در حالی دیدیم که فارغ از مناسبات 
قدرت، مشغول زندگی خود بود اما سیما او را وارد یک بازی خطرناک کرد. جاسوس بازی از طلوعی خیلی زود لو رفت 
و ماموریت اسپاد عوض شد. این تغییر موقعیت، فرصتی دیگر برای ناصری فراهم کرد تا توانمندی خود را بیشتر به رخ 
بکشد. حالا اسپاد جوانی است به ظاهر دست و پا چلفتی، باهوش، با صداقت، کمی گیج و بازیچه دست سیما و دیگران. 
بازیگر کاری کرده که شخصیت همزمان حس ترحم مخاطب را برمی  انگیزد و گفتار و کردار او، لبخند بر لب می  آورد. 
در قسمت دوازدهم شاهد صحنه قتل او بودیم و کامنت ها نشان داد اسپاد چقدر محبوب است. همانطور که وقتی در 

قسمت بعدی مشخص شد زنده است، خیلی ها ابراز خوشحالی کردند.

عرفان ناصری جزو بازیگران بی حاشــیه اما موفق اســت که ابتدا روی صحنه تئاتر           منظر دوم| آثار ديگر
درخشید و بعد از آن مقابل دوربین آمد. او همواره تلاش کرده از فرصت ها بهره ببرد و  نقش خوب در کارنامه کم 
ندارد؛ از جمله فیلم ها و سریال های »سد معبر«، »بی همه چیز«، »علفزار«، »ملکه گدایان«، »قهوه ترک« و... . 
اگر او با همین دست فرمان پیش برود و از موقعیت خود محافظت کند، آینده ای روشن تر در انتظارش خواهد 
بود. حیف مان می آید به سکانس استیصال اسپاد مقابل سیما در قســمت یازدهم »زخم کاری« اشاره نکنیم. 
سیما او را وادار می کند تا از انسیه به سمت فرناز )دختران طلوعی( تغییر جهت دهد! چهره اسپاد پر از حرف است 
و دیالوگ  ها، به طور کامل تعجب و حیرت این جوانِ دور از بازی  های کثیف را تکمیل می  کند. عرفان ناصری در 

این سکانس و لحظات مشابه، هنر بازیگری اش را عیان می سازد.

وای! یک پیغام از فضا
  پخش:   پلتفرم فیلم نت

  کارگردان: فلیکس بیندر
  بازیگران: آوا-الیزابت اوه، فلیکس نوله، 

رونالد زهرفلد
  صدا:دوبله و زبان اصلی

  نمره در imdb : 6/1 از 10
  محصول:آلمان/ ۲0۲4
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   جایزه   رمان   شعر اتفاق

»برف های آبی« نوشــته پیوتر بدنارســکی 
با ترجمه قاســم صنعوی راهی بــازار کتاب 
شد. صنعوی از مترجمان پیشکسوت عرصه 
ترجمه است که تاکنون بیش از 100 ترجمه 
منتشر کرده. شهرت او البته بیشتر برمی گردد 
به ترجمه کتاب »جنس دوم« از سیمون دو 
بوار، نویســنده فمنیســت فرانسوی. رعایت 
امانت و سعی در انتقال بی کم و کاست کلام 
نویســنده در روش ترجمه صنعوی همیشه 
مشهود بوده اســت. او متولد 4 آذر 1316 در 
مشهد اســت. در 1340، کارشناسی خود را 
در رشته زبان و ادبیات فرانســه از دانشکده 
ادبیات دانشــگاه فردوسی مشهد گرفت. بعد 
در دانشگاه تهران به تحصیل در رشته حقوق 
قضایی مبادرت ورزید و دومین لیسانس خود 
را در این رشــته اخذ کرد. او به رغم اشتغال 
در دادگستری، از رشــته حقوق دل کند و به 

کارهای فرهنگی روی آورد. کتاب »برف های 
آبی«، تازه تریــن ترجمه صنعوی، در نشــر 
»هرمس« منتشر شده است. در معرفی کتاب 
آمده است: »پیوتر بِدنارسْکی در سال 1934 
در هورسکوسه زاده شد، شهری در لهستان 
شرقی که در سپتامبر 1939 به اشغال شوروی 
درآمد. او که طی سال های جنگ به  اتفاق تمام 
اعضای خانواده  اش به سیبری تبعید شده بود، 
یگانه فرد خانواده بود که زنده ماند. هنگامی 
که به لهســتان بازگردانده شد برای در پیش 
گرفتن حرفه آموزگاری به تحصیل پرداخت 
ولی شور دریا او را به ترک معلمی برانگیخت 
و تمام مدت زندگی حرفه  ای  اش را در نیروی 
دریاییِ تجاری گذراند. بدنارسکی هم زمان با 
گذراندن زندگی حرفه  ای، رمان  ها و شعرها و 
داستان  های کوتاه بسیاری آفرید. »برف های 

آبی« خاطره  های دوران کودکی اوست.«

یکــی از عرصه هــای کتاب خوانی 
که مخاطبان بســیاری دارد، عرصه 
کتاب هــای غیرداســتانی اســت؛ 
کتاب هایی که عمومــا در خارج از 
 »Non Fiction« کشور با عنوان
شناخته می شوند. برای این کتاب ها 
در تمــام دنیا، جوایــزی هم وجود 
دارد. حالا هم فهرســت نامزدهای 
اولیه جایزه ۵0 هــزار پوندی »بیلی 
جیفورد«، ویژه ادبیات غیرداستانی 
شــامل 1۲ عنوان کتاب اعلام شده. 
این جایزه معتبرتریــن جایزه ادبی 
بریتانیــا بــرای آثار غیرداســتانی 
محسوب می شود؛ کتاب هایی با تمام 
موضوعــات غیرداســتانی، از تاریخ 
و طبیعــت گرفته تــا زندگی نامه و 
خاطرات را دربرمی گیرد. فهرســت 

بلند جایــزه بیلی جیفــورد ۲0۲4 
شامل 1۲ کتاب از ژانرهای مختلف 
اســت که هــر کــدام دیدگاه های 
منحصربه فــردی در زمینــه تاریخ، 
سیاســت، علم و تجربیات شخصی 
ارائه می دهند. بخشــی از 1۲ نامزد 
اولیه ایــن جایزه در این فهرســت 
عبارت اند از: »قضــاوت در توکیو« 
نوشــته گری جی. باس، »مردی با 
دو چهره« نوشــته ویت تان نگوین، 
»نقطه ذوب: خانــواده، خاطرات و 
جســت وجوی ســرزمین موعود« 
نوشــته ریچل کاکرل، »هر کس که 
رفته، اینجا اســت« نوشته جاناتان 
بلیتزر، »داســتان یک قلب« نوشته 
ریچل کلارک، »ســوال شماره ۷« 
نوشــته ریچارد فلانــاگان، »جنگ 

هسته ای: یک ســناریو« نوشته آنی 
جاکوبسن، »چیز وحشی: زندگی پل 
گوگنر« نوشته سو پرایدو، »انقلاب: 
اندونزی و تولد دنیای مدرن« نوشته 
دیوید ون ریبروک، »آنچه که دریای 
وحشی می تواند باشد« نوشته هلن 
اسکالز، »کلینیک شورشی: زندگی 

انقلابی فرانتــس فانون« نوشــته 
آدام شــاتز و.... به گزارش گاردین، 
فهرست نامزدهای نهایی جایزه ادبی 
بیلی جیفــورد در تاریــخ 10 اکتبر 
۲0۲4 اعلام خواهد شــد و برنده در 
19 نوامبر ۲0۲4 )۲9 آبان( معرفی 

می شود. 

کتــاب »چهل وچهار چکامه ســرکش از 
شاعران جهان« با گردآوری و ترجمه کامک 
ارژنگی منتشــر شــد. این کتاب در 14۵ 
صفحه با شمارگان 330 نسخه و بهای 1۵0 
هزارتومان در انتشارات »مروارید«، راهی 
بازار کتاب شده است. در مقدمه مترجم بر 
این کتاب آمده است: »شاید بتوان گفت که 
هیچ جنبشی در جهان بی حضور رنگارنگ 
و پرآهنــگ بانوی شــعر و خواهر کوچک 
تخس و بی تعارف و تکلفش شعار، رخ نداده 
باشد. مردم جای جای جهان در طول تاریخ 
از شــعر برای مبارزه در راه آزادی و عدالت 
سود جسته اند. شــعر نه  تنها برای نفرین و 
نکوهش بیدادگران و ستمکاران، و بازنمود 
و یادآوری تلاش ها و فداکاری ها و رنج ها و 
بیم و امید و سوگ و سرور انسان ها در این 
پیکار و تکاپو به کار رفته بلکه در برانگیختن 

مردم و دادن جسارت و شــهامت و تاب و 
توان مبــارزه به آنان هم نقش  به ســزایی 
داشته است. شــعر گاهی نبردافزاری بوده 
برنده تر و سوزاننده تر از آهن و آتش؛ بانگی 
توان بخش تر از خطبــه و خطابه بلندگو به 
دستان، و مرهمی التیام بخش تر از نوازش 
مادر و نوش دارو. در این کتاب کوچک، چند 
شعر از این تیره پرشمار را، از مجموعه ها و 
منتخب های گوناگون در زبان انگلیســی، 
برگزیــده و به فارســی برگردانــده ام. در 
برگردان این اشــعار، بیشــینه تلاشــم را 
کرده ام که به واژه ها و ســبک  و سیاق متن 
انگلیسی وفادار بمانم و هرجا موزون بودن و 
قافیه داشتن از حد ارکان اصلی شعر بوده، 
من هم کوشیده ام برگردان من، تاجایی که 
در حد و توانایی های ناچیز من بوده، از این 

ویژگی ها برخوردار باشد.«

رقابت 50 هزار پوندیاشعار روشنفکر جنجالی غرب عصیان شاعرانه
دو ســال بعد از درگذشت عباس معروفی، 
یکــی از نمایشــنامه های او روی صحنه 
می رود. عباس معروفی در میان دوستداران 
رمان با آثاری همچون »سمفونی مردگان«، 
»ســال بلوا«، »پیکر فرهاد« و ... شناخته 
شده اســت اما او در کنار رمان هایی که به 
نــگارش درآورد، گاهی هم برای نوشــتن 
نمایشنامه دست به قلم می شد و این چنین 
است که چند نمایشــنامه هم از او بر جای 
مانده است. به گزارش ایسنا، نمایشنامه های 
معروفی اما به شهرتی همپای رمان هایش 
نرســیدند بــا ایــن حــال یکــی از این 
نمایشنامه ها از 18 شهریور ماه روی صحنه 
مــی رود. نمایشــنامه »دلی بــای و آهو« 
اثری است که معروفی سال 66 به نگارش 
درآورده و حالا قرار است با کارگردانی مجید 
قربانی اجرا شود. بازیگران این نمایش )به 

ترتیب ورود( آیسا نجفی، الهام غلامی، سید 
مهدی هاشــمی، پرنیا براتی، بهار شکیبا 
مهر، شایلی نوری، ساجده اکبری، محمد 
جواد گل محمد، مهراب  الوانکار هستند. در 
خلاصه داستان این نمایش آمده: »در روز 
عروسی دلی بای و آهو داماد ناپدید می شود 
و همه در جست وجوی او هستند تا اینکه...« 
همچنین در نمایش »دلی بای و آهو« ضمن 
پرداختن به یک داستان عاشقانه، نگاهی به 
آیین ها و رسوم قوم ترکمن می شود. نمایش 
»دلی بای و آهو« از روز 18 شهریور ماه هر 
شــب ســاعت ۲0 و به مدت 4۵ دقیقه در 
تماشاخانه سیمرغ بنیاد بیدل دهلوی روی 
صحنه می رود. عباس معروفی، 10 شهریور 
سال 1401 به دلیل ابتلا به بیماری در سن 
6۵ سالگی در آلمان از دنیا رفت و در همین 

کشور به خاک سپرده شد.

 عروس گمشده

حامد مقامی| »وارث خاموشــی« ســومین اثر چاپ شده 
مهدیه زرگر اســت که انتشــارات 
کتابســرای تندیس آن را در ســال 
1401 در 3۲8صفحه منتشر کرده 
است. این رمان بلند در ژانر معمایی 

و جنایی قرار می گیرد.

   خلاصه داستان
سه شنبه 18خردادماه سال 139۲، 
سمنان. دکتر ساجده سیف، پزشک خوش نام زنان و زایمان 
به طرز فجیعی در مطبش به قتل رســیده است. سر مقتول 
بریده شــده و اثری از دست هایش نیســت. یونس بازرگان، 
کارآگاه جنایی کارکشته مسئول رســیدگی به پرونده  قتل 
است. قاتل چه کینه ای از پزشک خوش نام شهر داشته است؟ 
دست های مقتول کجاســت؟ دکتر ســیف با دست هایش 

مرتکب چه عملی شده است؟

   ساختار داستان
کتاب از 3۷فصل کوتاه و بلند تشــکیل شده است. فصل 
آغازین در اسفند 1388 در شهر کوچکی در حومه سمنان 
و از زاویه دید زنی معلول روایت می شود که شاهد جنایتی 
هولناک بوده و خاطراتش را مرور می کند. طی فصل دوم 
تا ســی ام، 10روز از روند پرونده قتل دکتر سیف از 18 
تا ۲۷خرداد 139۲ روایت شــده است. داستان در هفت 
فصل پایانی به طور پراکنــده در مرداد و مهر رخ می دهد 
و سرانجامِ پرونده مشخص می شــود. ماجرا از زاویه دید 
شخصیت های متعددی پیش برده می شود: از شخصیت 
اصلی یعنی کارآگاه بازرگان گرفته تا سایر اعضای دایره  
جنایی پلیس آگاهی ســمنان و شــخصیت های فرعی 
فراوان و حتی خود قاتل که مخاطب از فصل ســوم با او 

آشنا می شود. 

   نقد
مهم ترین نقدی که می توان به »وارث خاموشی« وارد دانست، 
شــتاب زدگی در پایان بندی اســت. نویســنده تعادل میان 
ســرعت داســتان و میزان ارائه  اطلاعات را در دوسوم کتاب 
به خوبی حفظ کرده است اما روند داستان در یک سوم پایانی 
سرعت گرفته و تاحدی از کنترل خارج شده است: پلیس به 
برخی اطلاعات مهم برای حل پرونده دست پیدا می کند که 
چگونگی آن توضیح داده نشده است؛ درحالی که راز برخی از 
جزئیات پرونده سربه مُهر باقی مانده است. همچنین منطق 
رفتاری برخی از شخصیت ها در پایان داستان با آنچه پیش تر 
از ویژگی هایشان نمایانده شده سازگاری ندارد که تاحدی به 
شخصیت پردازی آن ها آسیب زده است. از آنجا که نویسنده 
با آشــکار کردن هویت قاتل از همان آغــاز عملا بار معمایی 
داستان را بر کشــف منطق رویدادها و رازهای شخصیت ها 
متمرکز کرده، شــتاب زدگی در پایان بندی اندکی داستان را 
از حالت مطلوب که بسیار به آن نزدیک بود دور کرده است. 
همچنین کتاب نیازمند ویراستاری دقیق تر در چاپ های آتی 
است. با این همه »وارث خاموشی« در مجموع اثری ارزشمند 
و خواندنی اســت که علاقه مندان به ژانر معمایی و جنایی را 

ناامید نمی کند.

   رمانی موفق، شخصیتی ماندگار
ویژگی برجسته »وارث خاموشی« به عنوان یک رمان جنایی، 
تشریح دقیق جزئیات حرفه های پزشکی قانونی و کارآگاهی 
جنایی اســت. کاربرد دانش پزشــکی در کشف چگونگی 
وقوع قتل با دقت نشان داده شده است. همچنین نویسنده 
ظرایف کار یــک کارآگاه جنایی باتجربه را به خوبی توصیف 
کرده است. فضای بومی داســتان که به طور عمده در شهر 
سمنان و حومه آن رخ می دهد علاوه بر اینکه برای مخاطب 
ایرانی آشناتر و تاثیرگذارتر است، به خوبی اقلیم نیمه کویری 
سمنان را نیز معرفی کرده است. نویسنده با روایت تدریجی 

ماجرای قاتلی باهوش، ماهرانه حس ترس را به مخاطب القا 
می کند؛ اما در ورای رخدادهای جنایی، »وارث خاموشی« 
داستانی است درباره زنان. نویسنده بدون هرگونه شعارزدگی 
فمینیستی و حتی کوچک ترین اشــاره مستقیم، برخی از 
معضلات اجتماعی مربوط به زنان را در قلب داســتان جای 
داده است. بااین همه شاید مهم ترین دستاورد مهدیه زرگر 
در سومین اثر خود خلق شخصیت پیچیده و مرموز کارآگاه 
بازرگان باشــد. یونس بازرگان واقعا کیست؟ چه چیزی در 
اعماق ضمیرش او را آزار می دهد؟ هدف او از ورود به حرفه 
خطیر کارآگاهی جنایی چیست؟ پایبندی به اجرای قانون 
یا جســت وجوی هویتش؟ رازهای کارآگاه یونس بازرگان 
ظرفیت پردازش داستانی بیشتری دارد و »وارث خاموشی« 
را می توان سرآغاز داستان های مســتقل دیگر از زندگی او 
محسوب کرد. کارآگاه بازرگان شایستگی این را دارد که به 
یکی از شخصیت های داســتانی ماندگار در ادبیات جنایی 

فارسی تبدیل شود.

فاطمه علیمرادی| اثر مشهور »ویلیام گلدینگ« در 19۵6، 
حدود 10سال پس از جنگ جهانی 
دوم نوشته شــد و جوایز مهمی را 
کســب کرد. مضمــون اصلی این 
داستان سمبولیک و ســورئال، به 
زعم نویســنده، واجد ویژگی های 
متفاوتی بوده و محتوای آن سرشار از 
نمادها و نشانه های مبتنی بر مفاهیم 
مبارزه میان خیر و شر است. داستان 
از جایی شروع می شــود که عده ای نوجوان به دلیل سانحه 
ســقوط هواپیما در جزیره ای می افتند و جان ســالم به در 
می برند. ابتدا، به این دلیل که از پدر و مادر و مدرسه راحت 
شده اند و به آزادی رسیده اند، خیلی خوشحال می شوند اما 
در روند داستان با مشکلاتی مواجه می شــوند که آنها را به 
سوی ساخت یک اجتماع با قوانین جدید می کشاند؛ بسیار 
شبیه جامعه ای که قبلا دلشان می خواست از آن فرار کنند. 
اما ساختن جامعه به این سادگی ها نیست و بروز اختلافات 
و جنگ بر سر قدرت باعث می شود تا بهشت زمیني آنها به 
جهنمی از خون و آتش تبدیل شود. به طور کلی، این رمان 
دو مولفه را مطرح می کند. مولفــه اول، مبتنی بر الگوهای 
تاریخی یا کهن الگوهاست که بر اساس آن، مسئله خیر و شر 
را می توان امری نهادینه شــده در بشر پنداشت. مولفه دوم، 
الگوهای اجتماعی و خودســاخته ای است که بشر سعی در 
خلق آنها داشته است؛ از جمله این الگوها می توان قوانینی 
را نام برد که براســاس اقتضائات زمانه تدوین می شــوند. 
نوجوانان داستان برای آنکه بتوانند یکدیگر را در آن جزیره 
پیدا کنند، شــروع به نامگذاری یکدیگر می کنند. اسامی و 
نشانه هایی که نویسنده برای شخصیت های داستان در نظر 

می گیرد سه گونه مختلف هستند: نشانه های ابزاری، اسمی 
و رفتاری. یکی از این نمادهای به کار گرفته شده »صدف« 
است که به دلیل ســاختار گرد و محافظت شده، نمادی از 
اتحاد و گردهمایی این اجتماع کوچک است. بنابراین یکی 
از شخصیت ها به نام »رالف« مقرر می کند که هرگاه آوایی از 
این صدف به گوش رسید، همه باید دور هم جمع شوند. نماد 
بعدی »آتش« است که به مثابه آگاهی، روشنایی و بینش در 
نظر گرفته شده و می توان گفت نویسنده، این نماد را از فلسفه 
یونان باستان وام گرفته. وجه مشترک و پنهان تمام نمادها 
و اســامی به کار رفته برای شخصیت ها آن است که همگان 
واجد نوعی نیروی شر ذانی هستند و در صورتی که بتوانند از 
طریق نیروی خیر به این نیرو تلقین کنند مسیر سرنوشتشان 
دگرگون خواهد شــد. بر همین اســاس، رالف سعی دارد با 
تغییر دادن مسیر نیروی شــر، برای صلح، پایداری، نظم و 
وحدت جمع مبارزه کند. »سیمون« در این رمان نماد کسی 
است که با وجود مشاهده حقایق نمی تواند اقدامی در جهت 
صلح صورت دهد و نام »جک« گرچه به عنوان نماد شر در 
نظر گرفته شده، همزمان نماد طبقه متوسط و عوام اجتماع 
است. حتی در بخشی از داستان، برخی شخصیت ها نمادی 
از هابیل و قابیل هســتند و مثل آنها، یکی تصمیم می گیرد 
کشاورز شود و دیگری شکارچی. یکی دیگر از اندیشه های 
متمایز گلدینگ در این داســتان، نگاه معنوی او به جوامع 
بشری، یعنی ناامیدی از راه پیدا کردن بی اتکای بشر به سمت 
صلاح و نیکوکاری است. به عبارت دیگر او باور دارد که نیروی 
خیر به تنهایی قادر به رستگاری بشر نیست، همچنان که در 
پایان داستان به رغم تمام تلاش های رالف، هنگامی که کاملا 
مایوس و خســته از هدایت جمع توصیف شده، یک منجی 
ظهور می کند. منجی داستان گلدینگ یک فرد بزرگسال، 

یعنی خلبانی است که وارد جزیره شده و کسانی را که زنده 
مانده اند نجات می دهد. این پایان بندی، نشــان می دهد که 
نویسنده با توجه به تجارت شــخصی اش در جنگ جهانی، 
از انسانی که به دزدی و غارت و جنگ می پردازد قطع امید 
کرده اســت. گلدینگ، نام »ســالار مگس ها« را از ترجمه 
تحت اللفظی نامِ بعلزبوب )Beelzebub( یا شیطان بزرگ 
در کتاب مقدس یهودیان الهام گرفته اســت. از این کتاب 
تاکنون اقتباس های ســینمایی زیادی صورت گرفته که از 
مشهورترین آنها می توان از سریال »گمشده« نام برد. فیلم 
دیگری نیز بــا همین عنوان، بــه کارگردانی هری کوک در 
سال 1990 ساخته شده است. رمان »سالار مگس ها« طی 
سال های اخیر در ایران، بارها از سوی ناشران مختلف ترجمه 

و منتشر شده است.

   از »حبیب« دل چرکین شدم...
من با حبیب محبیان پیش از انقلاب آشنایی داشتم. 
البته نه به این معنا که کار مشترکی با یکدیگر داشته 
باشیم. می دانســتم که او هنرمند اســت و من هم 
دوســتش داشــتم. قبل از انقلاب با او ملاقات هایی 
داشــتم و البته در تمام آن دیدارها، دربــاره ترانه و 
موســیقی صحبت می کردیم اما از زمانی که از ایران 
رفت، هیچ ارتباطــی با یکدیگر نداشــتیم و ارتباط 
ما به طور کامل قطع شــد تا اینکه او تصمیم گرفت 
آلبوم »کویر باور« را منتشــر کند. حبیب یک مصرع 
را در ترانه »خرچنگ های مردابی« اشــتباه خواند و 
هم  وزن و هم معنا را خراب کــرد. من از این موضوع 
ناراحت بودم و می خواستم با او تماس بگیرم و بگویم 
این اشتباه را اصلاح کند اما به او دسترسی نداشتم و 
آهنگ هم همه جا پخش و فراگیر شده بود. واقعا دل 
من چرکین بود چراکه او می توانست از من در این باره 
بپرسد یا اگر هم به من دسترسی نداشت یا شماره ای 
از من نداشــت، در همان حوالی خودش از یک شاعر 

سوال کند و بعد، شعر را بخواند. 

   چرا از شاعران ساکن آمریکا نپرسید؟
حبیب می توانست پیش از اجرا، شعر را به شعرایی که 
در آمریکا حضور داشتند، نشان دهد تا نحوه خوانش 
صحیح شــعر »خرچنگ های مردابی« را ادا کند. به 
هر حال شــاعران زیادی در اطراف او حضور داشتند 
که با بسیاری از آنها در همان مقطع زمانی همکاری 
می کرد. با این وجود نه من توانستم با او تماسی برقرار 
کنم و نه او به من دسترســی پیدا کرد و این شعر با 
همان اجرا به گوش مردم رســید و در حافظه ها ثبت 
شــد. مصرع دوم بیت در واقع »کمــالِ دار برای منِ 
کمال پرست« اســت اما حبیب این مصرع را به این 
صورت خوانده بود: »کمال دار برای منِ کمال پرست« 
و یک »را« هم اضافــه کرده بود که این کار بســیار 
ناراحت کننده بود. در واقع او این بیت را به این صورت 
اجرا کرده بود: »کمال دار را برای منِ کمال پرست.« 
در حالی که همان طور که اشاره کردم با اضافه کردن 
یک کلمه، هم وزن را خراب کــرده بود و هم با مکث 
روی کلمه »کمال« در ابتدای مصرع، معنی را تغییر 
داده بود. بسیاری برایشان ســوال پیش آمده بود که 
معنی این مصرع چه می تواند باشد و در واقع برداشت 

نادرستی از مفهوم شعر انجام داده بودند.

    دیگر به حبیب اصرار نکردم؟
چرا؛ هر دو به یک جشــن موســیقایی دعوت شده 
بودیم. با توجه به اینکه مراســم رسمی بود و فرصت 
چندانی برای ســخن گفتن وجود نداشت، به حبیب 
گفتم: »نمی شــود تغییرش بدهی؟« وي پاسخ داد: 
»این ترانه دیگر در حافظه ها ماندگار شده و قابل تغییر 
نیســت.« من هم دیگر به او اصرار نکــردم. هرچند 
دوست داشتم این شعر به صورت صحیح و درست به 
گوش مردم برســد اما به هر حال از اجرا و پخش این 

اثر سال ها گذشته بود و دیگر نمی شد آنچه در حافظه 
مردم ثبت شده است را تغییر داد. من موسیقی اي که 
حبیب برای آن ترانه ساخته بود را واقعا دوست داشتم. 
حبیب موسیقی زیبایی برای »خرچنگ های مردابی« 
ساخته بود که از شنیدنش لذت می بردم. دیگر ابیات 
شعر هم به درستی بیان شده بود و در مجموع کار را به 
خوبی اجرا کرده بود اما هر زمان که به اجرای نادرست 
مصرع »کمالِ دار برای منِ کمال پرست« می رسید، 
حال قشنگی که داشتم را از دست می دادم. چون هر 
شاعری از اجرای اشتباه شــعرش ناراحت می شود. 
تصور کنید شــما با حال و هوایی دیگر یک شــعر را 
ســروده اید و مفهوم دیگری در ذهن خود داشته اید 
اما زمانی که این شعر به اثری موسیقایی تبدیل شده، 
بخشی از آن به اشتباه اجرا شــده و مفهومش تغییر 

کرده است. این اتفاق واقعا ناراحت کننده است.

   منتظر فریدون فروغی بودم...
من و خیلی از هم نســل هاي من، در ســال هایی که 
منتهی به حضور فریدون در عرصه موســیقی شــد، 
حقیقتا منتظر »فروغی« بودیم که در موسیقی اتفاق 
بیفتد یا دست کم یک روشنی برای موسیقی پاپ ما 
باشد. در خصوص فرهاد نیز باید بگویم آنچه که او در 
موسیقی انجام داد، فراتر از حد انتظار بود. فریدون و 
فرهاد اولین انتخاب های من در موسیقی پاپ هستند. 
فرهاد، شــعر را درک می کرد. در مورد موسیقی هم 
خودتان باورمند هستید که فرهاد هرچه خوانده، هم از 
موسیقی و هم از کلام واقعا باورمند همه ماست. درک 
شعری فرهاد بســیار بالا بود. اگر مروری بر اجراهای 
فرهادِ بزرگ داشته باشید، متوجه این مسئله خواهید 
شد. ادای کلمات، تکیه ها و لحن فرهاد در زمان اجرای 
شعرها و ترانه ها نشان می دهد او شعر و ترانه را با تمام 

وجود درک کرده بود. تفاوت در همین  جاست. 

   اَدای فریدون و فرهاد!
در اینجا لازم می دانم به موضوع مهمی اشاره کنم. باید 
به کسانی که می خواهند مسیر این دو را ادامه دهند، 
نگاهی متفاوت داشته باشیم؛ چرا که صدای فریدون 
و فرهاد متفاوت بود و به همیــن دلیل باید با دقت و 
حساسیت به ادامه دهندگان راهشان توجه کرد. به باور 
من اگر کسی می خواهد ادامه دهنده راه این عزیزان 
باشد، ابتدا باید درک اجتماعی و هنری آنها را بیابد و 
به آن پی ببرد. چون فرهاد و فریدون به یک درک سوم 
از صدا، موسیقی و شعر رسیده بودند و قصد داشتند 
از آن بهره ببرند. به نظر من اگر آنهایی که می خواهند 
این راه را ادامه دهند به آن درک نرســند، شاید تنها 
یک چیزی شــبیه صدای فریدون و فرهــاد را ارائه 
دهند ولی جوانان نسل امروز باید بدانند مسیری که 
می خواهند در آن پای بگذارند در حافظه، ذهن و زبان 
ما، زنده و ماندگار است. فرهاد و فریدون از موسیقی، 
شعر و صدای ارائه شده درک کاملی داشتند و جدا از 
آنچه خود بودند، درک اضافه ای نیز داشتند. امیدوارم 
ادامه دهنده های راه آنها، مطالعه کنند و با زندگی آنها 

زیست داشته باشند. درست است که خود فریدون و 
فرهاد دیگر نیستند تا این جوانان زندگیشان کنند اما 
باید با زندگی نامه آنها و »چرا«هایشان درگیر شوند. 
»چرایی« که آنها را به این ســطح از واقعیت رسانده، 
قابل تامل است. هر کسی که راه این عزیزان را ادامه 

دهد، بسیار دوست داشتنی است. 

   برخوردهای نامناسب با فریدون ...
در مورد تنهایی و برخوردهای نامناســب با فریدون 
باید این نکته را در نظر داشته باشیم که خلاء همیشه 
وجــود دارد. روزگار یــا تاریــخ آن روزگارها اولین 
آســیب ها را با کوچک تریــن تغییــر، متوجه هنر و 
هنرمند کرده است. یعنی هنر سرگردان است. البته 
هنر کار خود را ادامه می دهد اما دیده نمی شود. این 
دیده نشــدن برای کســانی که هنردوست هستند و 
آنهایی که یک مسیر شفاف را دنبال می کنند، مدتی 
سرگردانی به بار می آورد. اگر تاریخ را ببینیم همیشه 
این اتفاق ها را شــاهد بوده ایم اما همیشه ذات هنر و 
ذات آنچه یک هنرمند واقعی ارائه داده، مثل یک صدا 
و یک آیینه روبه روی دوست داران است و آفرینش را با 
ایجاد کوچک ترین فرصت بهره دوباره، در وجود این ها 
زنده می کند و به همین دلیل، نباید نگران بود. اکنون 
آن قدر فرزندان هوشــمند داریم که وقتی کار فکری 
آنها را نظاره می کنیم، می بینیم که چه ظرفیت های 
فکری عظیمی دارند. تنها باید فضا برایشــان فراهم 
شود که با شــناختم از هنر می گویم هنر برای خود 

فضاسازی خواهد کرد.

   سبقت فروغ از سایه
»ســایه« بزرگوار شــعری دارد که در آن می گوید: 
»امشــب به قصه دل من گوش می کنی/ فردا مرا چو 
قصه فراموش می کنی«. شــعر قشنگ است اما خب 
هیچ تازگی ندارد و معاصر نیســت. با این وجود این 
شــعر آنقدر لطف و جاذبه در کلام خود داشــت که 
باعث شد بسیاری از شــاعران با همین وزن و قافیه، 
تجربه هایی را نشــان دهند. فروغ فرخزاد در همین 
وزن و قافیه می گوید: »چون سنگ ها صدای مرا گوش 
می کنی/ سنگی و ناشنیده فراموش می کنی/ تو درّه 
بنفش غروبی که روز را/ در سینه می فشاری و خاموش 
می کنی«. همان جا مشخص شد کسی که دارد دعوت 
می کند از آن پل عبور کند خود فروغ بود. او با اینکه 
همین یک غزل را هم بیشــتر ندارد با همین یک کار 
نشــان داد از یک قافیه و وزنی که به نظر نو نمی آید، 
می شــود کار نویی انجام داد. آن غــزل را بخوانید تا 
ببینید با چه معرکه ای مواجه هســتید. همان موقع 
خانم بهبهانی از همین وزن و همین قافیه اســتفاده 
کرد. اما بگذارید کارش را با فروغ مقایسه کنیم. خانم 
بهبهانی گفته: »بهتر ز باده هست اگر نوش می کنی«؛ 

یعنی درست در همان فضای قدیمی است. 

   ترانه سرا و سلیقه آهنگساز
به این خاطر که ترانه سرا می داند باید چیزی بنویسد 

که بعدا بناست آهنگ سازی بیاید و روی آن ملودی 
بگذارد. بنابراین باید بخشــی از ســلیقه و شناخت 
آهنگساز را در کار لحاظ کنی و آنها را بپذیری. اگر این 
توجه را نداشته باشی بعد از آن که آهنگساز ترانه ات 
را خواند، می آیــد و از تو می خواهــد در بخش هایی 
از آن ترانــه، تغییراتی ایجاد کنی تا با آن موســیقی 
که آهنگ ساز نوشــته همخوانی داشــته باشد. این 
بخشی از ماجراست. تازه بعد از آن باید به صدایی که 
بناست ترانه شما را بخواند هم فکر کنید. برای فلان 
خواننده با بهمان گســتره صوتی، ویژگی های آوازی 
کار ساختن یک کار منحصربه فرد به حساب می آید. 
این توجه هم طبیعتا دست و پای ترانه سرا را تا حدود 
زیادی می بندنــد و باید مورد توجهــش قرار بگیرد؛ 
در غیر این صورت آنچه نوشته می شــود با ایده آل، 
فاصله ای بسیار دارد. در گذشته حضور ترانه و آهنگ 
در کنار هم همیشــه با این پیش اندیشی همراه بود 
که چه کسی بناســت آن ترانه را بخواند. بالاخره دو 
روش برای ارائه کار وجود داشــت و بس. یا به شمای 
ترانه سرا می گفتند روی فلان ملودی ترانه بنویس یا 
به آهنگ ساز می گفتند روی فلان ترانه، آهنگ بساز. 
فارغ از اینکه برای یک کار موسیقایی مشخص از کدام 
طرف، مسیر میان ترانه و آهنگ طی می شد، همیشه 
مشخص بود چه خواننده ای بناســت کار را بخواند. 
بنابراین انرژی و لحن خواننده همیشــه مورد توجه 

ترانه سرا بود. 

   تفاوت شعر و ترانه
متاســفانه امروز به این نکته ها کمتر توجه می شود. 
در مجموع در تفاوت میان شــعر و ترانــه باید گفت 
در شعر ما با مخاطب خاص مواجه هستیم. بنابراین 
کسی که شعر مرا دوســت دارد، یا مرا پیدا می کند و 
می شــنود، یا کتابم را می خرد یا در روزنامه ها دنبال 
من می گردد، اما در ترانه وضع فــرق دارد. در ترانه، 
ترانه سرا مخاطبانی دارد که اصلا آنها را نمی شناسد. 
در شــعر ما مخاطبان مان را می شناسیم و انرژی آنها 
همان صدایی است که ما را وادار به نوشتن می کند. در 
ترانه، شمای ترانه سرا، مخاطبان ناگزیری با پسندها و 
باورهای متفاوت دارید. بنابراین در اینجا خیلی دشوار 
است شما شعری بگویید که از نظر بافتار کلامی وضعی 
داشته باشد که اگر در خانواده¬ای شنیده می شود، 
بزرگ ترهای خانواده از شــنیدن آن ترانه توســط 
بچه هایشان خجالت نکشند. به عنوان ترانه سرا باید 
ترانه ای بگویی که از یک سو، برایت انرژی اجتماعی 
داشته باشــد و از ســوی دیگر، بپذیری این انرژی 
اجتماعی احتمالا عواقبی هم دارد. در شعر، شاعر به 

این چیزها نمی اندیشد. 
پی نوشت:

اگر چه نزد شما تشنه سخن بودم
 کسی که حرف دلش را نگفت من بودم

 دلم برای خودم تنگ می شود آری
 همیشه بی خبر از حال خویشتن بودم

)محمدعلی بهمنی(

از »حبیب« ناراحت بودم ...
بازخوانی آخرین گفت وگوی »هفت صبح« با زنده یاد محمدعلی بهمنی درباره فروغ، حبیب 

محبیان، فریدون فروغی، فرهاد مهراد و ...

 رازهای کارآگاه یونس بازرگان
مروری بر کتاب »وارث خاموشی« نوشته مهدیه زرگر

سالار مگس ها
رمانی درباره شرارت ذاتی بشر و ظهور منجی

زینب ذوالقرنین| سه کتاب روی هم 10۷0صفحه 
بود. تکه آخر از پازلی که نویســنده چیــده بود در 
100صفحه آخر در جای خودش قرار گرفت. راستش 
خیلی نفس گیر بــود. این تکه آخر، چنان شــکل و 
شــمایلی جدید به مفاهیم قدیمی ذهنی ام داد که 
بیشتر تمایل دارم بخوابم تا ذهنم کمی آرام بگیرد. 
انــگار در این صفحات آخــر، ناگهــان و دفعتا هزار 
صفحه داستان را به مغزم تزریق کرده باشند و چند 
دو ریالی را در جایش انداخته باشــند . داســتان در 
زمان ما آغاز می شود. نســل ما در اثر یک اپیدمی، با 
ویروسی ساخته  دست بشر، تا آستانه  انقراض پیش 
می رود. آقای دکتر جوناس لیر، محققی که در توهم 
نجات بشریت، ویروس خون آشام را به جان انسان ها 
می اندازد )هسته اولیه شر در نبرد خیر و شر نهایی را 
سهوا ایجاد می کند( برای جبران اشتباهش ویروس 
دیگری را بــه جان یک دختربچه می انــدازد. با این 
امید که این بچه اشــتباه او را جبــران کند و منجی 

گونه بشر باشد.
این وســط نمادهایی وجود دارد. خون آشام اول و 
دوازده یار او همگی یا قاتل اند یا متجاوز. شرارتی در 
ذات آنها هست که به آنها این پتانسیل را می دهد که 
خونریز و خون آشام باشــند. تنها یکی از این دوازده 
نفر که در واقع مردی بی خانمان و عاشــق اســت و 
اشتباها به قتل متهم شده، به خون آشام اول خیانت 
می کند. او برای تفریح، خــون نمی ریزد و خودش و 
توده اش را در اختیار امی قــرار می دهد. امی همان 
دختربچه معصومی اســت که جونــاس لیر تصمیم 
می گیرد از او یک منجی برای بشریت بسازد. امی و 
دوازده یارش آدم هایی معصوم و آسیب پذیر و مهم تر 
از همه »عاشق« هســتند؛ بزرگ ترین خواسته تمام 

زندگی شان جنگیدن و نجات انسان است.
تقریبا 900صفحه طول می کشــد تا امی و یارانش 
خون آشام اول، یاران و توده های شان را از بین ببرند 
و جهان را دوباره امن کنند. یاران امی، انســان هایی 

معمولی و آسیب پذیرند و در نهایت به مرگ طبیعی 
یا در اثر فداکاری در نبرد نهایی می میرند و امی نهصد 
سال در قاره ای که ویروس را به جهان پراکند و بعد 
قرنطینه و خالی از ســکنه شد، تنها زندگی می کند. 
تمدن بشر دوباره از نو ساخته می شود و امی تبدیل به 
افسانه ای مذهبی می شود. در این تمدن جدید افرادی 
هستند که فقط به شــواهد علمی باور دارند و عده 
دیگر، مذهبی هایی معتقد به وجود امی )که امالایت 
خوانده می شــوند(. امی وجود دارد؟ کتاب مقدسِ 
دوازده نفر، تمثیلی از زیاده خواهی آمریکایی هاست 
یا داستانی واقعی را روایت می کند؟ علم می گوید همه 
افسانه اســت و تو فقط باید در بافتی مذهبی به امی 
ایمان داشته باشی تا همه این افسانه را واقعی بدانی.

اما در این هزاره جدید افرادی هستند که مذهبی ها 
به آنها می گویند امی دیده و پزشکان آنها را شیزوفرنی 
می دانند. امی دیده ها گاهی وقت ها با خودشان حرف 
می زنند. به آنها الهام می شــود. به خلسه می روند و 

در جهان دیگری ســیر می کنند و حسابی سرگرم 
هذیان بزرگ منشی هستند. خواننده که 900صفحه 
با داستان امی همراه شده، حقیقت جهان داستان را 
می داند. او با غم و شادی امی گریه کرده یا شاد شده 
و می داند شیزوفرنی در کار نیســت. او به جان باور 
دارد که امی و داستانش افســانه نیستند. مهم ترین 
خاصیت ویروس، ذهن خوانی و القای افکار خون آشام 
اولیه به دیگران اســت. این واقعا امی اســت که به 
امی دیده ها الهام می کند و به خواب شان می آید. امی 
دلش می خواهد با انسان ها ارتباط بگیرد و کسی او را 
ببیند اما اجازه ندارد از قاره خالی از سکنه اش خارج 
شود؛ باید در خاستگاه ویروس بماند. امی وجود دارد. 
به امی دیده ها الهام می شود و کتاب مقدس تمثیلی 
نیست. واقعیت، جهان گذشته و نادیده ای است که 

این تمدن جدید را ساخته.
امی بعد از هزار سال زندگی در جایی بهشت مانند، 
وسط دشتی پر از گل و کوه و اقیانوس، منتظر نشسته 

تا زمانش فرا برسد و انســان هایی که او همه زندگی 
و جوانــی و محبتش را فدای خوشــبختی و امنیت 
آنها کرده او را بیابند و بالاخره به این بلوغ برسند که 
پیدایش کنند. کتاب با این جمله از تاریخ شناسی که 
فقط به شــواهد علمی اتکا می کند، پایان می پذیرد: 

»امی داستان را برایم تعریف کن« 
بعد از هزار صفحه، می توانی گمانه بزنی که نویسنده 
به برخی باورها ایمان دارد؛ همان نویســنده ای که 
گاهی در طول داســتان این فکر را به سر تو انداخت 
که با خلق خدایگان مرگ، برخی مفاهیم دیگر را به 

سخره می گیرد.
نویسنده کتاب »شــهر آینه ها« را 10سال بعد از دو 
کتاب اول، وقتی از تجربه  ســرطان خون نجات پیدا 
کرده، نگاشــته. واقعیتی که وقتــی آن را می فهمی 
از خودت می پرســی کشــمکش او با مرگ، آن  هم 
به واســطه  عاملی در خون چقدر از مسیر داستان را 

شکل داده؟

داستانت را برایم تعریف کن!
درباره سه گانه »گذرگاه«، »دوازده«، »شهر  آینه ها« اثر جاستین کرونین

یاســر نوروزی|»خرچنگ های مردابی«، »هــوای حوا«، 
»دهاتی« و ...، کســی در ایران هســت که حداقل یکی از 
ترانه های ماندگار محمدعلی بهمنی را در اجرای خوانندگان 
مطرح مان نشنیده باشد؟! البته بخشی از عامه مردم ممکن 
بود نام بهمنی را هم حتی نشنیده باشند اما کافی است همین 
حالا یکی از ترانه های معروفــش را بخوانید تا ببینید چطور 
ادامه اش را به خاطر دارند و می تواننــد آن را زمزمه کنند. 
این درواقع قدرت شعر اســت و البته جادوی موسیقی. اما 
خب،  بهمنی صرفا ترانه ســرا نبود؛ بلکه طرحی نو در غزل 
نیز درانداخته بود. بعضی از غزل هایش هم چنین اســت و 
بســیاری از اهل فرهنگ و ادب، ابیاتی از آن ها را خوانده یا 

شنیده اند. برای همین وقتی خبر درگذشت او را می شنویم، 
به فقدان یکی از شــاعران بزرگ امروزمان می رســیم. او 
متولد ســال ۱۳۲۱ در دزفول بود که شامگاه نهم شهریور 
در پی عارضه مغزی در ۸۲ســالگی از دنیــا رفت. باعث 
افتخار اســت کــه در روزنامه »هفت صبــح« چندین بار 
در خدمــت او بودیم و گفت وگوهایی با این شــاعر خلاق 
و نوآور انجــام داده ایم. اولیــن گفت وگوی مــا با بهمنی 
در روزنامــه »هفت صبح« مربوط بود به ســال 94 درباره 
کتــاب و کتاب خوانی. در دومین گفت وگو در ســال 9۸، 
مفصل درباره ترانه هایش صحبــت کرد و خوانندگانی که 
آن ها را خواندند. ســومین گفت وگو با او نیز ســال 99 در 

روزنامه »هفت صبح« چاپ شــد. در میان این گفت وگوها 
اما دومین مصاحبه، گفت وگویی طولانی بود با او که در آن 
اظهارنظرهایی صریح و واضح داشت درباره فروغ فرخزاد، 
ســایه، حبیب محبیان، فریدون فروغی، فرهاد مهراد و ... . 
این گفت وگو توســط محمد مومنی انجام شده بود که آن 
را همان ســال منتشــر کردیم. امروز اما در یاد و فراغ این 
چهره بزرگ شعر معاصرمان تصمیم گرفتیم بار دیگر سراغ 
همین گفت وگو برویم. آنچه در ادامه می خوانید، بازچاپ 
آن گفت وگو نیســت بلکه با تلخیص و تنظیم دوباره تلاش 
کردیم بخش های مهم و جالــب و قابل تامل صحبت های 

زنده یاد بهمنی را در اختیارتان بگذاریم. 
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   گزارش

از نخســتین گل کریســتیانو رونالدو به عنوان 
یک بازیکن بزرگســال فوتبال حدود ۲۲ سال 
می گذرد. 8004 روز قبل از گل مقابل کرواسی، 
فوق ستاره فوتبال پرتغال با پیراهن اسپورتینگ 
لیســبون در لیگ برتر پرتغال دروازه موریرنزه 
را باز کرد. رونالدو مجموعاً در 31 مسابقه تنها 
۵ گل برای اســپورتینگ به ثمر رساند. رونالدو 
در مجموع ۷69 بار در رده باشــگاهی موفق به 
گلزنی شده که بیش از ۵8 درصد این گل ها در 
دوران حضور در رئال مادرید به ثمر رسیده. او 
4۵0 بار برای رئال مادریــد، 14۵ بار با پیراهن 
منچستر یونایتد، 101 بار در یوونتوس و 68 بار 
با پیراهن طلایی النصر عربستان دروازه رقبا را 

فرو ریخته  است.
گل پنجشنبه شــب رونالدو در مقابل کرواسی 
آمار گل های ملی او را به 131 رساند تا او اختلاف 
خود با رقبا را در صدر جدول برترین گلزنان ملی 
تاریخ افزایش دهد. لیونل مسی با 109 گل ملی 
برای آرژانتین در رده دوم قرار دارد و علی دایی 
با 108 گل )طبق تأیید فیفا( در جایگاه ســوم 
جا گرفته. اختلاف رونالدو با دومین گلزن برتر 
تاریخ فوتبال پرتغال به عدد 84 رســیده و این 

عدد سال به سال افزایش پیدا می کند. 

   نامحبوب ترین رقبا
طعنه آمیز است نهصدمین گل دوران حرفه ای 

رونالدو در ورزشــگاه دالوز، خانــه بنفیکا رقم 
خورد. رونالدو در دوران بازی خود مجموعاً ۵ بار 
در مقابل عقاب ها صف آرایی کرد و هرگز موفق 
به باز کردن دروازه این تیم نشد که یک رکورد 
به شمار می رود؛ باشگاه لیل فرانسه و تیم های 
ملی آلبانی و ترکیه با 4 مســابقه در رده بعدی 

قرار دارند.

   محبوب ترین رقبا
رونالدو در ســال های حضور خــود در فوتبال 
اسپانیا با به ثمر رساندن ۲۷ گل در مقابل سویا 
به کابوس مدافعان روخی بلانکوس تبدیل شد و 
در مقابل هیچ تیم دیگری به این آمار فوق العاده 
دست پیدا نکرد. اتلتیکومادرید با ۲۵ گل، ختافه 
با ۲3 گل و تیم های بارسلونا و ختافه با ۲0 گل 
خورده در مقابل اسطوره شماره ۷ رئال مادرید 
در رده های بعدی قرار دارنــد. رونالدو 18 بار با 
پیراهن رئال در مقابل بارســا به گل رسیده که 
او را پشت سر لیونل مسی به دومین گلزن برتر 

تاریخ ال کلاسیکو تبدیل می کند. 
رونالدو مجموعاً در مقابل 198 حریف مختلف 
در عرصه باشگاهی و ملی موفق به گلزنی شده 
اما او در ماه اوت سال گذشــته با گلزنی مقابل 
الزمالک به یک آمار جالب دست یافت؛ گلزنی 
در مقابل حداقل یک تیم که نامش با هریک از 
حروف الفبای انگلیســی آغاز می شود! رونالدو 

در دوران حرفه ای خــود مجموعاً 66 بار موفق 
به هت تریــک در مقابل رقبا شــده. این اتفاق 
نخستین بار در نخستین روزهای سال ۲008 
با پیراهن منچســتریونایتد در مقابل نیوکاسل 
در لیگ برتر رخ داد و آخرین بار بهار امسال در 
برابر الوحده عربستان. او همچنین ۲ بار موفق 
به زدن ۵ گل در یک مسابقه شده؛ هر ۲ بار در 
سال ۲01۵ و در چارچوب رقابت های لالیگای 

اسپانیا، مقابل اسپانیول و گرانادا. 
او تاکنون 64 بار با ضربات آزاد مستقیم دروازه 
حریفان را بــاز کرده. رونالــدو 164 بار از روی 
نقطه پنالتی، 1۵۲ بار با ضربه ســر و 1۷3 بار با 
پای غیرتخصصی توپ را به آن سوی خط دروازه 
رقیبان فرستاده. او در مجموع ۷68 بار از داخل 
محوطه جریمه تیم های حریــف و 13۲ بار از 
بیرون محوطه )شامل 64 ضربه آزاد( تور دروازه 
را به لرزه درآورده. رونالــدو 43۷ بار بعد از 30 
سالگی و 1۷8 بار بعد از 3۵ سالگی )در ابتدای 
سال ۲0۲0( موفق به گلزنی شده و آمار گل های 
او قبل و بعد از 30 سالگی با هم برابری می کند. 
رونالدو در روز افتتاحیه رقابت های جام جهانی 
۲0۲6 به میزبانی آمریکای شــمالی 41 سال و 
1۲0 روز سن خواهد داشت و در صورت گلزنی 
در این رقابت ها بالاتر از پپه )39 ســال و ۲83 
روز( به مســن ترین گلزن تاریخ پرتغال در جام 

جهانی تبدیل می شود. 

   گروه A: یک مدعی اضافه شد
قبل از شروع مســابقات پیش بینی می شد در 
این گروه، ایران، قطر و ازبکستان مدعیان اصلی 
صعود باشند. ایران به عنوان یکی از 3 سرگروه 
شانس اصلی صعود به شمار می رفت، قطر بعد 
از دومیــن قهرمانی متوالــی در جام ملت های 
آسیا، تبدیل به قدرتی نوظهور شده بود و شانس 
زیادی برای صعود مستقیم به جام جهانی داشت 
و ازبکستان هم با پیشــرفتی چشمگیر، شانس 
سوم صعود از این گروه بود. اما در همان روز اول، 
معادلات به هم ریخت؛ ایران به سختی آخرین 
تیم رنکینگ در گروهش یعنی قرقیزستان را با 
یک گل و با خوش اقبالی شکست داد. ازبکستان 
هم در مصاف با کره شمالی کارش سخت شد و 

در حالی که تیم میهمان یک پنالتی را از دست 
داد، توانست با یک گل این تیم را شکست دهد. 
اما بازی قطر و امارات سناریویی عجیب داشت. 
قهرمان جــام ملت ها ابتدا به گل رســید اما در 
نیمه دوم همه چیــز عوض شــد و اماراتی که 
به نظر می رسید شــانس چندانی برای صعود 
نداشته باشــد، 3 گل زد و میزبان قدرتمندش 
را شکســت داد و بالاتر از ایران و ازبکستان در 
صدر گروه ایستاد. امارات با این 3 امتیاز روحیه 
خوبی هم به دســت آورده و اگر بتواند از ایران 
هم در روز سه شــنبه امتیاز بگیرد، با بازی های 
نسبتا ساده تری که در پیش خواهد داشت، کار 
را برای 3 مدعی اصلی این گروه دشــوار خواهد 
کرد. حضور یک مربی پرتغالی بزرگ به نام پائولو 
بنتو روی نیمکت این تیم هم اوضاع را برای سایر 

مدعیان پیچیده تر خواهد کرد.

   گروه B: کره در باتلاق
اگرچــه این گروه بــرای تیم ســید یک یعنی 
کره جنوبی ســاده تر از دو تیم دیگر یعنی ژاپن 
و ایران بود اما همگروهی با ۵ تیم عربی حاشیه 
خلیج فارس می توانست چشــم بادامی ها را به 
دردســر بیندازد. با این حال کــره از همان روز 
قرعه کشــی شــانس اول صعود از این گروه به 
شمار می رفت اما این تیم در همان روز اول و در 
مقابل یکی از ضعیف ترین تیم ها به مشکل خورد، 
آن هم در خانه! و حالا باید گفت این تیم ممکن 
اســت تا روز آخر درگیر صعود مستقیم به جام 
جهانی باشد. کره ای ها در روزی که پیش بینی 
می شد با نتیجه ای خوب فلســطین را مغلوب 
کنند، مقابل مهمان خود با تســاوی بدون گل 
متوقف شــدند! اردن نایب قهرمان شگفتی ساز 
جام ملت ها هم در یک بازی عجیب مقابل کویت 
به تساوی یک - یک رسید و دو امتیاز مهم را از 
دســت داد. بهترین نتیجه این گروه را اما عراق 
به دســت آورد و موفق شــد با نتیجه 3 بر یک 

عمان را شکست بدهد. در روز دوم کره باید در 
مسقط مقابل عمان قرار بگیرد و کویت در خانه 
به مصاف عراق برود. فلسطین و اردن هم بازی 
سوم این گروه را برگزار می کنند. با توجه به نتایج 
به دست آمده در روز اول، اگر در پایان روز دوم، 
اختلاف عراق در صدر جدول با کره جنوبی به 4 
امتیاز رسید اصلا تعجب نکنید. اصلا بعید نیست 
کره در عمان نتواند پیروز شــود اما عراق آماده، 
می تواند کویت را هــم از پیش رو بردارد و برای 

صعود مستقیم به جام جهانی امیدوارتر شود.

   گروه C: سخت بود، سخت تر شد
با حضور ژاپن، اســترالیا و عربستان، این گروه، 
گروه مرگ مسابقات انتخابی جام جهانی در قاره 
آســیا بود. البته بحرین را هم نمی شد دستکم 
گرفت اما به نظر می رســید رقابت برای حضور 
در3 پله اول این گــروه میان ژاپن و اســترالیا 
و عربســتان شــکل بگیرد و این همان اتفاقی 
بود که در دوره قبل رخ داده بود. ســامورایی ها 
شروعی ترســناک داشــتند و چین را با ۷ گل 
در هم کوبیدند تا نشــان بدهند از همین حالا 

آماده حضور در جام جهانی هستند. پیش بینی 
می شد استرالیا هم کار چندان سختی نداشته 
باشد و بتواند 3 امتیاز بازی خانگی مقابل بحرین 
را به دســت بیاورد اما 10 نفره شدن میزبان در 
نیمــه دوم و گل به خــودی در دقیقه 90 یک 
شگفتی بزرگ را ساخت! عربستان هم که مدعی 
دیگر این گروه به شــمار می رود در خانه مقابل 
اندونزی سختکوش به تساوی یک - یک رسید. 
با این نتایج و ادامه این روند، ممکن است یکی 
از دو تیم استرالیا و عربســتان یا حتی هر دوی 
آنها از صعود به جام جهانــی باز بمانند. بحرین 
نشــان داده که انگیزه بالایی برای اولین حضور 
در جام جهانــی دارد و اندونزی هم پتانســیل 
شگفتی سازی را دارد. ژاپن در روز دوم، میهمان 
بحرین خواهد بود و ممکن است مقابل این تیم 
به مشکل بخورد. عربستان اما خوش شانس است 
که می تواند مقابل چین روحیه از دست رفته اش 
را زنده کند. اســترالیا اما بایــد مقابل اندونزی 
قرار بگیرد و این احتمــال وجود دارد که باز هم 
نتواند به پیروزی برســد و کار را برای خودش 

سخت تر کند.

فسخ های سریالی؛ در استقلال
چه خبر است؟

مسئولان باشگاه استقلال از ابتدای شروع به کار پنجره نقل وانتقالات تابستانه تا 
به امروز   قرارداد بازیکنان مختلفی را فسخ کرده اند؛ از ودران کیوسفسکی، کوین 

یامگا، منتظر محمد، سینا سعیدی فر تا مهرداد محمدی، آرمین سهرابیان، 
ایمان سلیمی! در این میان باید اشاره داشت که چهره هایی مانند مهدی 

هاشمی نسب و یوسو سسما هم هنوز قراردادشان با استقلال ثبت نشده است.
   پروسه عجیب ثبت قرارداد مهرداد

استقلالی ها برای ثبت قرارداد گوستاوو بلانکو با مهرداد محمدی، آرمین 
سهرابیان و ایمان سلیمی قطع همکاری کردند و حالا در شرایطی روز گذشته 

قرارداد جدیدی با مهرداد محمدی به امضا رسید که گفته می شود قرارداد 
ماساژورها، اعضای کادر تدارکات و پشتیبانی به صورت یکطرفه فسخ شده 

است! با توجه به پُر شدن سقف بودجه آبی ها، راهکار مدیران باشگاه استقلال 
برای بازگشت نام چهره هایی مانند آرمین سهرابیان و ایمان سلیمی به فهرست 
آبی پوشان نامشخص است و همین مسئله باعث شده تا بیش از پیش وضعیت 

فهرست بازیکنان و البته اعضای کادرفنی استقلال بحرانی شود.
   گاف های باورنکردنی و راه های درآمدزایی که بسته شد!

سینا سعیدی فر، سامان تورانیان، کوین یامگا و البته منتظر محمد از جمله 
بازیکنانی بودند که استقلالی ها می توانستند از محل فروش آن ها درآمدزایی 

کنند و سقف بودجه خود را افزایش بدهند. با این وجود، سرباز شدن 
خودخواسته تورانیان در کنار فسخ قراردادهای انجام شده با سعیدی فر، یامگا 

و محمد باعث شد تا عملًا آبی ها نتوانند از فروش این بازیکنان درآمدزایی 
داشته باشند؛ آن هم در حالی که گفته می شود هر 3 بازیکن در بازار تابستانه 

مشتریان دست به نقدی داشته اند اما با توجه به فسخ قراردادشان با استقلال، 
آن ها می توانند به عنوان بازیکن آزاد تیم جدید خود را انتخاب کنند و درآمدی 

از محل انتقال آن ها، نصیب آبی پوشان نمی شود!
   روزهای سرنوشت ساز در انتظار آبی ها

مدیران باشگاه استقلال در شرایطی به دنبال قطع همکاری با جواد نکونام 
و استخدام سرمربی جدید هستند که یکی از چالش هایشان، پُر بودن سقف 

بودجه است. از سوی دیگر، دو روز تا پایان مهلت ارسال فهرست آسیایی 
استقلال باقی مانده و هنوز قرارداد بازیکنانی نظیر آرمین سهرابیان و ایمان 

سلیمی تعیین تکلیف نشده است؛ آن هم در شرایطی که محمدحسین مرادمند 
هم به تمرینات استقلال اضافه شده و این بازیکن هم خواهان ادامه همکاری 
با استقلالی ها است. جالب آنکه مرادمند هم به صورت خودکار قراردادش با 

استقلال تمدید شده بود که گفته می شود قرارداد او هم فسخ شده است.
   سناریوی فصل گذشته تکرار می شود؟

آبی پوشان پایتخت در حالی فصل گذشته توانستند به سلامت چالش سقف 
بودجه را پشت سر بگذارند که راهکار مدیران وقت باشگاه استقلال، اصلاح رقم 

قرارداد بازیکنان بود. باید دید با توجه به شرایط به وجود آمده، آیا مدیران کنونی 
باشگاه استقلال هم به سراغ تکرار سناریوی فصل گذشته خواهند رفت یا از 
راهکار جدیدی برای مدیریت شرایط بحرانی ایجاد شده استفاده می کنند.

منبع: فوتبال 360
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با 3 دست و 3 پا هم نمی توانستید!
چند روزی از بازی تیم ملی مقابل قرقیزســتان و صحبت های جنجالی و طوفانی مهدی طارمی گذشــته است 
اما هنوز می شود درباره ادعاهای عجیب او صحبت کرد. کاری به شــعارهایی که طارمی را عصبانی کرد نداریم. 
می خواهیم به بخشی از حرف های او بپردازیم که حاوی طعنه به خداداد عزیزی بود. خداداد بعد از مشخص شدن 
گروه تیم ملی مدعی شده بود تیم 98 می تواند با یک دست و یک پا قرقیزستان را به راحتی شکست بدهد. البته 
که حرف خداداد اصلا منطقی و حساب شده نبود، مثل خیلی از حرف های دیگرش! اما قیاس طارمی هم درست 
نبود. تیم 98 پر از ستاره های بین المللی بود که 3 نفرشان مرد سال آسیا شده بودند و در دوره ای که تیم های کمی 
از آسیا به جام جهانی صعود می کردند، تا یک قدمی صعود پیش رفته بودند اما کار به جایی رسید که مجبور به بازی 
مقابل استرالیا شدند و آن حماسه رخ داد. قطعا تیم 98 الان نمی تواند قرقیزستان را با یک پا شکست دهد اما تیم 
ملی فعلی هم نمی تواند مقابل آن تیم ترسناک استرالیا کاری از پیش ببرد. آن استرالیا تیمی بود در حد و اندازه 
تیم های خوب اروپا که تقریبا همه بازیکنانش در لیگ برتر انگلیــس فیکس بازی می کردند. به جرات می توانیم 
بگوییم آن تیم قوی ترین تیمی بود که تیم ملی ایران البته خارج از جام جهانی، مقابلش قرار گرفت. آقای طارمی! 
تیمی که پیروزی چند روز پیش مقابل قرقیزستان را مدیون واکنش بیرانوند است، با 3 دست و 3 پا و حتی یک 

بازیکن بیشتر هم از پس آن استرالیا برنمی آمد.

فوتبال ما فقط به برانکو لطف کرده؟
جناب محمد مایلی کهن مصاحبه جدیدی انجام داده اند و دوباره به مربیان خارجی تاخته اند! او در بخشــی از این 
مصاحبه گفته: »خدا را شکر که بازی را بردیم و هر سه امتیاز مال خودمان شد. این فراز و نشیب ها فقط مربوط به 
تیم ملی ایران نیست. کره جنوبی هم با فلسطین مساوی کرد. شعار هایی که در فولادشهر شنیدیم کم لطفی بود.« 
می بینید؟ چون کره جنوبی با فلسطین مساوی کرده، ما حق نداریم از نمایش بد تیم ملی ناراحت باشیم. او درباره 
برانکو گفته: »ما از این لطف ها به خیلی ها کرده ایم. یحیی گل محمدی بنده خدا با پرسپولیس نتیجه می گرفت، ولی 
می گفتند این همان تیمی است که استخوان بندی آن توسط آقای برانکو پایه گذاری شده است!« البته انصافا در مورد 
لطف فوتبال ایران به بعضی از مربیان، حق با مایلی کهن است. فقط هم برانکو نبوده. در مقطعی فدراسیون فوتبال 
ایران برای هدایت تیم ملی به سراغ مربی ای رفت که حتی سابقه سرمربیگری در تیم های باشگاهی را هم نداشت. آن 
مربی هرچند در اولین تورنمنت نتایج فوق العاده ای گرفت اما در سال های بعد مشخص شد که همه چیز جرقه بوده 
و کارنامه او پر شد از نتایج ضعیف و سقوط با تیم های لیگ برتری به لیگ یک! درباره برانکو هم درست است که شاید 
دوره اش تمام شده باشد اما نمی شود منکر قابلیت های او شد. او علاوه بر پرسپولیس، در چین و عربستان و کرواسی 
هم افتخاراتی را کسب کرد. آقای مایلی کهن هم اگر می خواهد مربیان خارجی را بکوبند، می توانند به نام های دیگری 

اشاره کنند. در این فوتبال چیزی که زیاد بوده، مربی خارجی بنجل  !

از همه رنگ
کریستیانو رونالدو حالا 

برای رکورد هزار گل زده 
نقشه می کشد

جام جهانی خیلی هم در دسترس نیست
نتایج روز اول نشان داد که حتی در جام جهانی 48 تیمی هم تضمینی برای حضور تیم های مدعی وجود ندارد

نادر نامدار | بعد از تصمیم فیفا برای برگزاری جام جهانی 2026 با حضور 48 
تیم و مشخص شدن ســهمیه 1+8 قاره آسیا، به نظر می رسید ایران و سایر 
مدعیان سنتی قاره کهن، کار ســختی برای رسیدن به جام جهانی پیش رو 
نداشته باشند اما نتایج روز اول مرحله سوم انتخابی جام جهانی نشان داد، 

ماجرا اصلا به این سادگی که تصور می شود نیست.

با قراردادی جدید، پی اس جی انریکه را 
حفظ می کند

پاری ســن ژرمن برای تمدید قرارداد لوئیس انریکه آماده شــده اســت. 
مربی اسپانیایی در دوران حضورش در پایتخت فرانسه  تاثیرگذار بوده و 
باشگاه مایل است او را به بخشــی کلیدی از پروژه بلندمدت خود تبدیل 
کند. انریکه در حال ورود به آخرین سال قرارداد خود است و تعهد فعلی 
او به این باشگاه در سال ۲0۲۵ به پایان می رسد. فابریتزیو رومانو گزارش 
داده که این باشگاه در حال آماده ســازی پیشنهادی جدید است تا با این 
مربی وارد مذاکره شود. این مربی در تابستان امسال نقش مهمی در نقل 
و انتقالات باشگاه داشت و اکیپ گزارش داد که او دلیل اصلی این بود که 
باشگاه را از خرید ویکتور اوسیمن منصرف کرد. بر اساس گزارش ها، این 
مربی فکر نمی کرد که اوســیمن بتواند با برنامه بازی اش وفق پیدا کند و 
تاکید قابل توجهی بر روان بودن خــط حمله دارد. انریکه در پنجره نقل و 
انتقالات تابستانی بیشــتر روی جذب بازیکنان جوان و آینده دار تمرکز 
داشــت و از خریدهای بزرگ جلوگیری کرد تا اعتماد باشــگاه را بیش از 

گذشته جلب کند.

فصل جهنمی؛ بارسلونا راه نفس ندارد
بارسلونا بعد از فیفا دی و از روز یکشــنبه لالیگا را با دیدار برابر خیرونا از 
سر می گیرد و انتظار می رود در این فصل حداکثر 63 بازی رسمی برگزار 
کند. بارسا بدون هیچ وقفه و استراحتی تا پایان فصل با یک تقویم جهنمی 
روبرو خواهد شد که در بهترین حالت در صورت مبارزه برای تمام عناوین 
قهرمانی تا 63 بازی انجام خواهد داد. این ماراتن از یکشنبه آغاز می شود 
که فقط در دو مقطع استراحت بین دو بازی یک هفته خواهد بود، یکی در 
30 اکتبر و یکی در 18 دسامبر. البته چهارشنبه،  یک ژانویه )مسابقه ها تا 
3 ژانویه در اسپانیا تعطیل است( و چهارشنبه، ۲1 می، یعنی بین دو هفته 
پایانی لالیگا در اینجا گنجانده نشده است. بارسلونا بعد از فیفا دی، در ۲۲ 
روز هفت بازی دارد که ۵ بازی در لیگ داخلی و دو بازی در لیگ قهرمانان 
اروپا برگزار می شود که تغییر فرمت آن فضای کمتری برای نفس کشیدن 
باقی می گذارد. مرحله گروهی شش مسابقه ای به یک لیگ با هشت مسابقه 
تبدیل شده و اگر بارسا در میان هشت تیم بالای جدول نباشد، باید به پلی 
آف برود. هر تیم حالا برای فتح لیگ قهرمانــان به جای 13 بازی ممکن 

است تا 1۷ بازی انجام دهد. 

مصدومیت مدافع ایتالیایی آرسنال جدی است
ریکاردو کالافیوری اردوی تیم ملی ایتالیا را ترک کرد. مدافع آرســنال 
در جریان برتری 1-3 مقابل فرانسه به طور تصادفی توسط عثمان دمبله 
مورد اصابت قرار گرفت و به دلیل ضربه سنگین به ساق پای چپ، برای 
بازی   مقابل رژیم صهیونسیتی در دسترس نخواهد بود. این فوتبالیست 
متولد ۲00۲   بــرای بهبودی از مصدومیت به لندن بازخواهد گشــت تا 
در اسرع وقت در اختیار کادرفنی آرســنال قرار بگیرد. بنابراین، لوچانو 
اســپالتی ۲۲ بازیکن را برای مسابقه ای که   در ورزشــگاه بوزیک آرنا در 
بوداپست برگزار می شود، در اختیار خواهد داشت. با غیبت کالافیوری، 
شک و تردیدهای زیادی در مورد ترکیب اصلی ایتالیا وجود دارد. بدون 
این مدافع، فضا برای حضور الساندرو بونجیورنو در سمت راست دفاع سه 

نفره ایجاد می شود. 

اوسمار ویرا بهترین مربی ماه تایلند شد
اوسمار ویرا در دو فصل گذشته در کادرفنی پرسپولیس حضور داشت و یک 
فصل و نیم دستیار یحیی گل محمدی بود و در نیم فصل گذشته توانست 
پرسپولیس را به قهرمانی لیگ برســاند. اوسمار در شرایطی که از باشگاه 
پرسپولیس پیشنهاد تمدید قرارداد داشــت، ترجیح داد چالش جدیدی 
را به عنوان سرمربی بوریرام آغاز کند. اوســمار در شروع کار خود نتایج 
فوق العاده ای گرفته است. او پنج بازی متوالی را با بردهای پرگل پشت سر 
گذاشت و به عنوان مربی ماه تایلند انتخاب شد . این سرمربی در واکنش به 
این اتفاق نوشت: »تیم من این کار را انجام داد. شما تیم ماه هستید. حالا 

ما باید دوباره پیشرفت کنیم.«

نام نیمار در لیست آسیایی الهلال
نیمار با توجه به گزارش های کادر پزشکی الهلال نمی تواند این تیم را در 
دیدارهای آتی لیگ داخلی همراهی کند. نیمار کــه پس از پارگی رباط 
صلیبی در دیدار تیم ملی برزیــل برابر اروگوئه در مســابقات مقدماتی 
انتخابی جام جهانی ۲0۲6 تحت عمل جراحــی قرار گرفته بود، هنوز به 
آمادگی لازم برای همراهی الهلال دست نیافته است. کادر پزشکی الهلال 
معتقد است زمان تقریبی بازگشت نیمار به ترکیب الهلال حداقل دو ماه 
آینده خواهد بود و در همین راستا سرمربی پرتغالی این تیم می خواهد این 
مهاجم را با دیگر هموطن او یعنی روبرت رنان در لیگ حرفه ای عربستان 
جایگزین کند. بر اســاس این گزارش؛ نیمار با توجه به شرایط جسمانی 
خود در حال حاضر فقط در لیســت آســیایی الهلال ریاض قرار خواهد 
گرفت. الهلال یکی از حریفان اســتقلال و پرسپولیس در مرحله گروهی 

لیگ نخبگان آسیاست.

مهرداد محمدی تا هفته هشتم دور از
 ترکیب استقلال

باشگاه اســتقلال در تاریخ 31 مرداد ماه و پس از هفته نخست لیگ برتر،  
قرارداد مهرداد محمدی را به دلیل مشــکلات ســقف بودجه به صورت 
یکطرفه فســخ کرد تا بتواند قرارداد بلانکو را به ثبت برســاند که همین 
موضوع باعث شــد تا مهرداد محمدی به شدت از باشگاه استقلال دلخور 
باشد. پس از کش و  قوس های فراوان در نهایت شب گذشته فرشید سمیعی 
مدیرعامل اســتقلال قرارداد جدیدی با مهرداد محمدی امضا کرد و این 
قرارداد در ســازمان لیگ به ثبت رســید، اما همین دوری دو هفته ای از 
لیست استقلال باعث شــد تا محرومیت مهرداد محمدی تا هفته هشتم 
لیگ برتر به طول بینجامد. با توجه به فســخ قــرارداد مهرداد محمدی 
در تاریخ 31 مردادماه، این بازیکن تنها یک جلســه از محرومیت شش+ 
جلسه ای خود را پشت سر گذاشــته و با ثبت قرارداد مجدد او در سازمان 
لیگ؛ باید پنج هفته دیگر از محرومیتش را پشت سر بگذارد و به این ترتیب 

تا هفته هشتم لیگ برتر نمی تواند آبی های پایتخت را همراهی کند.

بمب بزرگ از دست پرسپولیس پرید
در شرایطی که پرسپولیس امیدوار بود در روزهای باقیمانده از پنجره نقل 
و انتقالات تابستانی با جذب امبایه نیانگ خط حمله خود را تقویت کند، 
اما اکنون از مراکش خبر می رسد که مهاجم سابق میلان با باشگاه الوداد 
به توافق رسیده و قرار است راهی این تیم شود. آنگونه که رسانه کازابلانکا 
نوشته، باشگاه الوداد موفق شد با امبایه نیانگ، مهاجم سنگالی - فرانسوی 
به توافق نهایی دســت پیدا کند. این قرارداد در شرایطی به امضا خواهد 
رسید که نیانگ چند روزی را به دعوت رئیس باشگاه، هشام آیت منا، در 
شهر کازابلانکا به ســر برد تا توافق نهایی بین طرفین شکل بگیرد. پیش 
از این نیز از آرون بوپندزا مهاجم گابنی ســابق تیم سینســیناتی آمریکا 
به عنوان یکی از گزینه های پرســپولیس نام برده می شد که او نیز راهی 
الزمالک مصر شــد تا دو مهاجم مطرح و باکیفیت کــه مدنظر گاریدو و 

سرخپوشان بودند، راهی تیم های قاره آفریقا شوند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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دستگيري باند سرقت منزل جنوب شهرنامزدم را دوست داشتم نمی خواستم قطع نخاع شود

دستگيري جيب بر حرفه اي در ري

اواسط سال قبل دختر 32 ساله ای به نام نسترن در 
جریان درگیری خانوادگی به ضرب چاقو از ســوی 

نامزدش مجروح شده و به بیمارستان منتقل شد.
اقدامات درمانی برای نجات جان نسترن آغاز شد اما 
به دلیل شدت ضربه به نخاع او آسیب وارد شده بود و 

دختر جوان قطع نخاع شد.
با شکایت نسترن رســیدگی به پرونده آغاز شده و 
نامزد او به عنوان عامل ایراد ضربه منتهی به نقص 

عضو بازداشت شده و راهی زندان شد.
بعد از طی روال قانونی پرونده رســیدگی به عنوان 
اتهامی نامزد نسترن در شعبه پنجم دادگاه کیفری 
یک استان تهران آغاز شــد اما به دلیل اینکه متهم 
چند بار با دلایل مختلف به دادگاه منتقل نشــد، با 
تشــخیص قضات برای جلوگیــری از اطاله وقت 
دادرسی،  جلسه محاکمه به صورت ویدئو کنفرانس 

برگزار شد.
   در دادگاه

در ابتدای جلســه رسیدگی شــاکی که شخصا در 
دادگاه حاضر شده بود بار دیگر شکایت خود را مطرح 

کرده و تقاضای اشد مجازات برای متهم را کرد.
سپس متهم در دفاع از خود گفت:»اتهامم را قبول 
دارم و می دانم که من باعث شدم به نامزدم آسیب 

برسد.اما پشــیمانم چون من او را دوست داشتم و 
دوست دارم و دلم نمی خواســت باعث شوم که او 

قطع نخاع شود.«
سپس متهم دلیل درگیری خود را اینطور توضیح 
داد:»مدتی بود که با نسترن نامزد کرده بودم.قرار بود 
ازدواجمان را رسمی کنیم و سر خانه و زندگی مان 
برویم اما برادرهای نســترن جلوی پای من سنگ 
می انداختند و اجازه نمی دادند ارتباط من با نامزدم 
به حالت طبیعی پیش برود.آنها می خواســتند به 
بهانه های مختلف من را تلکــه کنند و برایم هزینه 
تراشی کنند و رفتار آنها بین من و نسترن اختلاف 
ایجاد می کرد.همین اختلاف ها هم باعث شــد که 

نامزدم تصمیم به قطع ارتباط با من بگیرد.«
متهم در مورد روز حادثه گفت:»آن روز برای حرف 
زدن با نامزدم به خانه شان مراجعه کردم. می خواستم 
او را ببینم و حــرف بزنیم تا به زندگــی برگردد اما 
برادرهایش با من درگیر شدند و در جریان درگیری 
من هم عصبانی شدم و چاقو کشیدم.سپس ضربه ای 
به کمر نامزدم زدم که باعث شد او به این روز بیفتد.«

در حالی که متهم اقــرار صریح به اتهــام ارتکابی 
داشت، قضات دادگاه ختم جلسه دادرسی را اعلام 

کرده و برای صدور رای وارد شور شدند.

سرکلانتر ششــم پلیس پیشگیري پایتخت 
از دســتگیري اعضاي باند ســارقان منازل 
در جنوب تهران خبر داد.  ســرهنگ رسول 
بهرامي، ســرکلانتر ششم پلیس پیشگیري 
پایتخت اظهــار کرد: پیرو وقــوع یک فقره 
ســرقت منزل  در محدوده کلانتري 114 
غیاثي، تیم عملیات ایــن کلانتري با حضور 
در محل ســرقت ، تحقیقات خــود را آغاز 
کردند. این مقــام انتظامي ابراز داشــت:  با 
پالایش اطلاعات به دست آمده مشخص شد 

که سرقت توســط راننده و 2 سرنشین یک  
دستگاه خودرو اتفاق افتاده است. سرهنگ 
بهرامی با بیان اینکه ماموران با اســتفاده از 
شیوه هاي نوین کشف جرم مخفیگاه اعضاي 
این باند را در محدوده همین ســر کلانتري 
شناسایي کردند ادامه داد: با هماهنگي هاي 
قضائي تیمي از ماموران کلانتري به مخفیگاه 
متهمان اعزام و با اطمینان از اینکه هر ســه 
متهم در مخفیگاهشان حضور دارند هر سه 
سارق را دســتگیر کردند. سرهنگ بهرامي 

اظهار کرد: در این عملیات پلیسي علاوه بر 
دستگیري متهمان در بررسي هاي بیشتر از 
مخفیگاه متهمان تعدادي اموال مسروقه از 
قبیل 2 عدد تلویزیون، یک دســتگاه تلفن 
همراه مسروقه، جارو برقي، مقداري طلا و 30 
گرم مواد مخدر کشف شد.  این مقام انتظامي 
به اعتــراف متهمان به 10 فقره ســرقت با 
همکاري یکدیگر اشــاره کرد و خاطر نشان 
کرد: تاکنون2 تن از مال باختگان شناسایي و  

تحقیقات پلیسي کماکان ادامه دارد.

 فرمانــده انتظامــي شهرســتان ري از 
دســتگیري جیب بر حرفه اي و سابقه دار و 

اعتراف متهم به 10 فقره سرقت خبر داد.
سرهنگ محمد قاسم طرهاني درگفت و گو 
با خبرنگار خبرگزاري پلیس، اظهارداشت: 
در پي وقوع سرقت جیب بري در هفته هاي 
اخیر در داخــل و حریــم پیراموني حرم 
حضرت عبدالعظیم حســني)ع( رسیدگي 
به موضوع و دستگیري سارق یا سارقان در 
دســتور کار کارآگاهان زبده پلیس آگاهي 

این فرماندهي قرار گرفت. فرمانده انتظامي 
شهرستان ري با بیان اینکه عوامل مبارزه 
با سرقت جیب بري آن پلیس با بهره گیري 
از شیوه هاي کشف نوین جرم و روش هاي 
علمي ، در شــانزدهم شــهریور ماه 1403 
هویت و مخفیگاه متهم را که از ســارقان 
سابقه دار بود شناســایي کردند.این مقام 
انتظامي گفت: بلافاصله با هماهنگي هاي 
قضائي تیمي از ماموران در روز گذشته به 
مخفیگاه متهم مراجعه و طي یک عملیات 

غافلگیرانه وي را در مخفیگاهش دستگیر 
و به مقــر پلیس منتقل نمودنــد. فرمانده 
انتظامي شهرســتان ري ادامه داد: متهم 
36 ســاله در تحقیقات اولیــه ضمن اقرار 
به بزه ارتکابي به 10 فقره ســرقت مشابه 
معترف که تا کنون یک شــاکي مراجعه و 
متهم را مورد شناســایي قرار داده اســت.

ســرهنگ طرهاني در پایان خاطر نشــان 
کرد: پرونده قضائي براي متهم تشــکیل و 
به همراه پرونده تحویل مراجع قضائي شد.

دو بار قصاص و 102سال حبس، مُهر پایان 
به پرونده بانــد جنایتکارانــه ای بود که به 
طمع تصاحب ویلای هزار متری در منطقه 
سعادت آباد تهران دکتر سرشناس تهرانی 

و همسر اقتصاددان او را به قتل رساندند.
رسیدگی به این ماجرا از اواخر فروردین ماه 
سال 1401 با اعلام مفقودی دکتر ضیائی 
و همسرش آغاز شــد و زمانی که تحقیقات 
جنایی برای یافتــن ردی از این زوج کلید 
خورد، مشخص شد ویلای هزار متری آنها 
به طرز مرموزی به نام غیر ســند خورده در 
حالی که هیچ پولی به حســاب آنها واریز 

نشده بود.
در ادامه نیز خودروی مفقودین که سرقت 
شده بود در یکی از جاده های اطراف تهران 
در حالی شناســایی شــد که جوانی به نام 

مهدی از آن استفاده می کرد.
به این ترتیب مهدی به عنوان اولین مظنون 
پرونده بازداشــت شــد و اعتــراف کرد به 
همراه پدرش به نام احمد و شوهرعمه اش 
به نام مجید اجســاد قربانیان را در نزدیک 
رودخانه ای حوالی مــلارد کرج دفن کرده 

است.
همچنین مهدی اظهار داشت که برای انجام 
این کار از فردی به نام سروش دستور گرفته 
بوده که با اعترافات مهدی، سروش و احمد 

و مجید هم دستگیر شدند.
در ادامه تحقیقات مشــخص شد سروش 
به همراه رفیق خود به نام سوشــیان نقشه 
تصاحب ویــلای دکتر را کشــیده بودند و 
سروش از مدتی قبل با دکتر طرح دوستی 

ریخته بود.
در آخرین مرحله از اجرای نقشه شان برای 
اینکه صاحبــان ویلا به کلاه گشــادی که 
سرشان رفته پی نبرند نقشه قتل مسلحانه 
آنها را در همان ویلای هزار متری طراحی 
و اجرا کردند. بعد از قتل هم سوشــیان به 
همراه برادرزاده خود به نام سینا و همچنین 
مهدی به آپارتمان محل سکونت دکتر واقع 
در ولنجک رفته و مقداری اسناد به همراه 

ماشین دکتر را سرقت کردند.
با روشــن شــدن راز ماجرا اعضــای باند 
تبهکارانه کــه در اجــرای نقشــه قتل و 
همچنین اجرای نقشه انتقال سند به نام غیر 
نقش داشتند شناسایی و دستگیر شدند و در 
شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان تهران 

پای میز محاکمه رفتند.
   در دادگاه

سروش در دادگاه در دفاع از خود برابر اتهام 
معاونت در قتل و مشــارکت در انتقال مال 
غیر گفت:»از بهمن ماه یک ســال قبل از 
حادثه با دکتر آشنا شدم. ســال ها بود که 

ساکن محله سعادت آباد بودم و می خواستم 
خانه ای ویلایی در آن منطقه بخرم. دکتر هم 
خانه ویلایی اش را در آن منطقه به فروش 
گذاشته بود که من به او گفتم کل پول من 
آماده نیست. قرار شد به مدت سه ماه خانه 
را به من اجاره دهد و بعــد از آن کل پول را 
تأمین کرده و سند خانه را هم به نامم بزند.

دکتر از من خواســت الباقی پول خانه را به 
صورت ارز و تتر به او بپردازم. قبل از عید بود 
که من پول خانه را با او تسویه کردم و حتی 
سند را هم به نامم زد، اما با بالا رفتن قیمت 
ارز دکتر در مورد معاملــه دبه  کرد و   گفت 
باید به نرخ روز با من پول خانه را محاســبه 
کنی.برای همین سراغ فردی رفتم تا بتواند 
با تنظیم وکالت ســند خانه را تنظیم کند.

چون دکتر حاضر به انتقال سند نبود.اما بعدا 
فهمیدم آن فرد جاعل خانه را کلا به نام من 

انتقال داده است.«
اما این ادعای متهم بی اساس تلقی می شود 
چرا که مدارک زیادی وجود دارد که نشان 
می دهد او برای باقی نگذاشتن ردی از خود 
ویلا را با وکالت نامــه جعلی به چندین نفر 

منتقل کرده است.
متهم در مورد روز حادثــه گفت:»احمد و 
پســرش راننده من بودند. احمد در میان 
صحبت هــای تلفنی مــن متوجه اختلاف 

حسابم با دکتر شده بود. او پیشنهاد داد که 
دکتر را با تهدید اسلحه بترسانیم و من اصلا 
فکرش را هم نمی کردم روز حادثه به دکتر و 

همسرش شلیک کند.«
سپس نوبت به فردی به نام احمد رسید که 
به همراه پسرش دستگیر شــده و در ابتدا 
سعی داشت سروش را عامل شلیک مرگبار 
معرفی کند اما بعدا اعتراف کرد که به دستور 
سروش به زن و شوهر میانسال شلیک کرده 
و آنها را به قتل رسانده.او در دفاع از خود در 
برابر اتهام مباشرت در قتل عمدی در جلسه 
دادگاه جزئیات ماجرا را شــرح داد:»مدتی 
قبل پسرم در فضای مجازی با سروش آشنا 
شد و ســروش خودش را فردی ثروتمند و 
آدم حسابی جا زده بود.از همان موقع پسرم 
و من اگر سروش کاری داشت برایش انجام 

می دادیم.«
متهم در مورد روز حادثه گفت:»آن روز در 
خانه سروش بودیم که او گفت قرار است دو 
مهمان برایش بیایند و می گفت اگر هر کاری 
می گوید انجام دهم چک دستمزد این کار 
را به ما می دهد و حسابی وسوسه مان کرد.

سپس دو اسلحه به ما داده و از ما خواست در 
دستشویی زیرزمین پنهان شویم.او از قبل با 
مقتولین قرار گذاشته و می خواست به بهانه 
نشان دادن بازسازی زیرزمین خانه خودشان 
آنها را اینجا بکشــاند.چند دقیقه بعد وقتی 
دکتر و همسرش وارد شدند ما را صدا کرد.
سروش گفت به آنها شلیک کنم و اول به سر 

خانم و بعد به دکتر شلیک کردم.«
سپس دیگر متهمان یکی یکی از خودشان 
دفاع کردند و قضات شــعبه دهــم دادگاه 
کیفری یک استان تهران بعد از مشورت رای 
سنگینی برای متهمان پرونده صادر کردند.

مطابق ایــن رای احمد به 2بــار قصاص و 
زندان، سروش، سوشیان و مهدی به خاطر 
معاونــت در دو قتل هر کدام به 25ســال 
زندان و مجید به 10 ســال حبس محکوم 
شــدند. متهمانی که در انتقــال مال غیر 
نقش داشــتند نیز محکوم به حبس شدند 
و مجموع حبس در نظر گرفته شــده برای 

متهمان پرونده به 102 سال رسید.
رای صادر شــده بعد از تائید در دیوانعالی 

کشور به مرحله اجرا درمی آید.

102سال حبس و چوبه دار برای باند قاتلان 
پزشک سرشناس

بعد از مشورت قضات دادگاه، مجازات متهمان به قتل دکتر ضیائی و همسرش مشخص شد

معمای مرگ مشکوک دو دختر نوجوان کرجی
جســد دو دختر نوجوان که به طرز مرموزی کشته شده اند در خط 

راه آهن مهرشهر کرج پیدا شد.
دو هفته پیش بود که زن جوانی هراســان به کلانتری 22 مهرشهر 
مراجعه کرد و موضوع ناپدیدشدن دختر 16ساله اش، مبینا را به افسر 
نگهبان گزارش داد. او در حالی که از مفقودشدن دخترش به شدت 
نگران بود، به خانه برگشت و هنوز چند ســاعت از این ماجرا سپری 
نشــده بود که از اداره پلیس تماس گرفتند و از زن جوان خواستند 
برای شناسایی جسد دخترش به پزشکی قانونی برود. مادر مبینا در 
حالی که آرزو می کرد جسد پیدا شــده دخترش نباشد، وقتی برای 

شناسایی جسد وارد اتاق شد با جسد بی جان دخترش روبه رو شد.
مادر مبینا گفت: »از وقتی پدر مبینا به خاطر بیماری که داشــت، به 
کام مرگ فرو رفت، من بیشــتر وقتم صرف تامین معیشت خانواده 
شد. در روز آخر که دخترم به همراه دوستش سونیا )1۸ساله( با هم 
بیرون رفتند، پس از چند ساعت من از اینکه دخترم جواب تلفن هایم 
را نمی داد، نگران شدم و شــبانه به کلانتری رفتم. آنطور که به من 
گفته اند فردی با دیدن اجساد سونیا و دخترم در خط راه آهن مهرشهر 

کرج، فوری با پلیس تماس گرفته است.«
مرگ سونیا و مبینا مشکوک اعلام شده و پلیس در پی کشف حقیقت 
است. در نخستین گام به دستور بازپرس کشیک، اجساد دو دختر به 
پزشکی قانونی منتقل شده تا علت مرگ آنها توسط کارشناسان مورد 
بررسی قرار گیرد. در بررسی اجساد، روی بدن مبینا هیچ آثاری دیده 
نشد و پزشکی قانونی باید علت مرگ را مشــخص کند اما روی بدن 

سونیا آثاری از کبودی وجود دارد.

دستگيری سارقان موتورسيکلت در محله نامجو
سرکلانتر یازدهم پلیس پیشگیري پایتخت از رمزگشایي از 10پرونده 

سرقت موتورسیکلت در محله نامجو خبر داد.
ســرهنگ رضا صادقي پور در تشــریح این خبر اظهار داشت: »روز 
گذشته عوامل كلانتري 106 نامجو، حین گشت زني با یك دستگاه 
موتورسیكلت مشــکوک و تحت مراقبت هاي پلیسي روبه رو شدند. 
موتورسواران پس ازمدتي پرسه زني از موتورســیکلت پیاده شدند 
و به تخریب یک دستگاه موتورسیکلت پارک شــده در کنار خیابان 
پرداختند که ماموران به راکب و ترک نشین آن دستور توقف دادند.«

ســرهنگ صادقی پور با اشــاره به اینکه موتورســواران با شنیدن 
دستورهاي پلیسي از محل متواري شدند، ادامه داد: »در یک عملیات 
پلیســي، ســارقان مهار و پس از مدتي تعقیب و گریز هر دو متهم 

دستگیر شدند.« 
ســرکلانتر یازدهم پلیس پیشــگیري تهران گفــت: »متهمان به 
مقر پلیســي منتقل شــدند و هر دو به قصد خود مبني بر ســرقت 

موتورسیکلت اعتراف كردند. 
همچنین، در تکمیل تحقیقات پلیسي هر دو متهم به 10فقره سرقت 

با همکاري یکدیگر اعتراف کردند.«
صادقي پور در پایان با اشاره به اینكه سارقان سابقه دار هستند، اعلام 
كرد: »تحقیقات پلیسي براي شناســایي مال باختگان و کشف سایر 

جرایم احتمالي متهمان ادامه دارد.«

  خرده حادثه
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در جنگ هایی که رهبران کشورها در جهان راه می اندازند، اولین چیزی که حذف می شود، جان انسان ها به ویژه سربازان است. اما با مرگ سربازها، هیچ جنگی 
متوقف نمی شود چرا که برای رهبران مسائل مهم تری مانند پول، غذا، نفت و سیطره قدرت نظامی از اهمیت بیشتری برخوردار است. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

اردوغان خواستار تشکیل »ائتلافی« 
از کشورهای اسلامی برای مقابله با 

»تهدید فزاینده« اسرائیل شد
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، گفته 

است که کشورهای اسلامی باید برای مقابله با 
آنچه »تهدید فزاینده توسعه طلبی« اسرائیل 

خواند، »ائتلافی« تشکیل دهند. این اظهارنظر او 
با واکنش تند وزیر خارجه اسرائیل روبه رو شده 

است. آقای اردوغان این اظهارات را پس از کشته 
شدن یک زن آمریکایی ترک تبار در تیراندازی 

ارتش اسرائیل بیان کرد. این زن در تظاهرات علیه 
شهرک سازی ها در کرانه باختری اشغالی شرکت 

کرده بود که به گفته مقامات فلسطینی و ترکیه به 
دست نیروهای اسرائیل کشته شد. رئیس جمهور 
ترکیه  که در مراسمی در انجمن مدارس اسلامی 
در نزدیکی استانبول در روز شنبه )۷ سپتامبر( 

شرکت کرده بود، گفت: »تنها اقدامی که می تواند 
بلندپروازی ها، راهزنی ها و تروریسم دولتی اسرائیل 

را متوقف کند، اتحاد کشورهای اسلامی است.« 
او افزود: »اقدامات اخیر ترکیه برای بهبود روابط 
با مصر و سوریه با هدف ایجاد همبستگی در برابر 
تهدید رو  به افزایش توسعه طلبی اسرائیل صورت 

گرفته است.« تهدیدی که  به گفته آقای اردوغان، 
لبنان و سوریه را هم در معرض خطر قرار داده است. 
اردوغان و سایر مقام های ترکیه قویاً از اسرائیل پس 
از آغاز حملاتش به غزه انتقاد کرده  و مکررا حمایت 

خود را از حماس اعلام کرده اند. رئیس جمهور 
ترکیه چند روز پیش میزبان عبدالفتاح سیسی، 
رئیس جمهور مصر  بود. این اولین دیدار رئیس 

جمهوری مصر از ترکیه در ۱۲ سال گذشته بود. 
آقای اردوغان در ماه ژوئیه هم اعلام کرد   ترکیه 

برای بازسازی روابط با سوریه، آماده دعوت از بشار 
اسد، رئیس جمهور این کشور  است. روابط آنها بعد 
از شروع جنگ داخلی سوریه در سال ۲۰۱۱ قطع 

شد. )بی بی سی(

سه اسرائیلی در تیراندازی در گذرگاه 
مرزی اردن و کرانه باختری کشته شدند
بر اثر تیراندازی فرد مسلحی که با عبور از پل ملک 

حسین، از اردن وارد کرانه باختری اشغالی شده  بود، 
سه غیرنظامی اسرائیلی کشته شدند. این حادثه 
صبح یکشنبه ۱۸ شهریورماه در نزدیکی گذرگاه 
مرزی رخ داد و مهاجم با شلیک نیروهای امنیتی 
اسرائیلی کشته شد. به گفته مقام های اسرائیلی، 

حمله در بخش ترابری محموله های تجاری انجام 
شد، محوطه ای که در کنترل نیروهای اسرائیلی  
است و کامیون های اردنی محموله های خود را 

برای ورود به کرانه باختری تخلیه می کنند. مدیر 
اسرائیلی گذرگاه به خبرنگاران گفت راننده یکی 

از کامیون ها با خروج از کامیون، به سوی نیروهای 
امنیتی اسرائیلی شلیک کرد که در نتیجه سه 

کارگر اسرائیلی کشته  شدند. روزانه ده ها کامیون 
و تریلی با عبور از پل ملک  حسین، از اردن وارد 

کرانه باختری شده و محصولات اردن و کشورهای 
حوزه خلیج فارس را برای بازارهای اسرائیل و کرانه 
باختری، به این منطقه منتقل می کنند. مقام های 
اردنی هم ضمن اعلام بسته  شدن موقت این پل، از 

آغاز تحقیقات در مورد این حمله خبر داده اند. پل یا 
گذرگاه مرزی ملک حسین، در شمال بحرالمیت در 
میانه مسیر امان پایتخت اردن و اورشلیم قرار دارد. 

این نخستین حمله از نوع خود در طول مرز اردن 
و اسرائیل، از زمان آغاز جنگ غزه، بیش از ۱۱ ماه 
پیش، تاکنون بوده  است. اردن و اسرائیل 3۰ سال 

پیش پیمان صلح امضا کرده و روابط امنیتی نزدیکی 
با هم دارند. البته برخی از منابع، سه اسرائیلی کشته 

شده را مأموران امنیتی این رژیم خوانده اند، نه 
کارگر. )فردا(

رهبر مخالفان ونزوئلا کشور را ترک 
کرد و به اسپانیا پناهنده شد

دولت ونزوئلا اعلام کرده است که ادموندو گونزالس، 
نامزد مخالفان در انتخابات ریاست جمهوری، این 

کشور را ترک کرده و به اسپانیا پناهنده شده است. 
آقای گونزالس رقیب انتخاباتی نیکلاس مادورو در 

انتخابات ماه ژوئیه بود. آقای گونزالس در خفا به 
سر می برد و حکم بازداشتش پس از آن صادر شد 
که مخالفان نتیجه انتخابات ماه ژوئیه را به چالش 

کشیدند. شورای ملی انتخابات تحت کنترل دولت، 
نیکولاس مادورو را به عنوان برنده این انتخابات 

اعلام کرد. دلسی رودریگرز، معاون رئیس جمهور، 
در پیامی در شبکه اجتماعی اینستاگرام گفته 

است: »ادموندو گونزالس پس از این که چند روز 
پیش در سفارت اسپانیا در کاراکاس پناه گرفت 

از دولت این کشور درخواست پناهندگی سیاسی 
کرده است.« او همچنین گفت که کاراکاس با 
خروج امن آقای گونزالس موافقت کرده و او از 
کشور خارج شده است. خوزه مانوئل آلبارس، 

وزیر خارجه اسپانیا، هم تایید کرد که کشورش به 
ادموندو گونزالس پناهندگی سیاسی اعطا کرده 

است. ونزوئلا از زمان اعلام پیروزی نیکلاس مادورو 
در انتخابات ریاست جمهوری در بحران سیاسی به 
سر می برد. روز پنجشنبه )۵ سپتامبر( ماریا کورینا 
ماچادو،  رهبر مخالفان در کاراکاس، از کشورهای 
جهان خواست تا آقای گونزالس را به عنوان برنده 

انتخابات به رسمیت بشناسند. اپوزیسیون ادعا 
کرده بود شواهدی دارد که نشان می دهد آقای 

گونزالس با اختلاف قابل توجهی نیکلاس مادورو 
را در انتخابات شکست داده است. آقای آلبارس 
گفته است که آقای گونزالس به درخواست خود 

کشور را ترک کرده و با یک هواپیمای نیروی هوایی 
اسپانیا به این کشور منتقل شده است. در همین 

حال نیروهای امنیتی در ونزوئلا سفارت آرژانتین در 
کاراکاس را محاصره کرده اند. شش مخالف سیاسی 

رئیس جمهور مادور در آنجا پناه گرفته اند. وزارت 
خارجه ونزوئلا مدعی شده که در داخل سفارت 
نقشه هایی برای انجام »اعمال تروریستی« در 

حال برنامه ریزی است. روابط آرژانتین و ونزوئلا در 
ماه های اخیر به دلیل اختلاف بر سر نتیجه انتخابات 
ریاست جمهوری ونزوئلا قطع شد و برزیل حفاظت 
از منافع و همچنین سفارت آرژانتین در این کشور 
را به عهده گرفته است. تعدادی از کشورها از جمله 

آمریکا، اتحادیه اروپا و چندین کشور آمریکای 
لاتین از به رسمیت شناختن آقای مادورو به عنوان 
برنده انتخابات خودداری کرده و گفته اند مگر اینکه 
کاراکاس اطلاعات دقیقی در مورد رای گیری اخیر 
منتشر کند. آقای گونزالس پیش از ترک کشور یک 

ماه در خفا بود و سه احضاریه متوالی برای حضور 
در دادگاه دریافت کرده بود. خشونت های پس از 

انتخابات در ونزوئلا تاکنون ۲۷ کشته و ۱۹۲ زخمی 
برجای گذاشته است. دولت هم اعلام کرده در 

اعتراضات و درگیری های خیابانی حدود ۲۴۰۰ نفر 
را بازداشت کرده است. ادموندو گونزالس ۷۵ ساله 

تا ماه مارس امسال که ائتلاف اصلی اپوزیسیون او را 
به عنوان نامزد خود معرفی کرد، سیاستمدار چندان 

شناخته شده ای نبود. گزینه اصلی مخالفان برای 
نامزدی ریاست جمهوری ماریا کورینا ماچادو بود. 

سیاستمداری کاریزماتیک که در انتخابات اولیه 
با کسب ۹3 درصد آرا پیروز شده بود. اما پس از 

اینکه تلاش هایش برای لغو ممنوعیتی که او را از 
تصدی مناصب دولتی منع کرده بود، بی نتیجه ماند، 

اپوزیسیون مجبور شد تا نامزد دیگری را معرفی 
کند. سپس نامزد دیگر اپوزیسیون هم از رقابت منع 

شد و در نهایت نام آقای گونزالس به عنوان نامزد 
نهایی مخالفان برای شرکت در انتخابات مطرح شد. 

)بی بی سی(

نیم نگاهی    به   زندگی    پر   زرق    و   برق    سلطان    برونئی
از اصلاح موی سر ۱۵ هزار پوندی تا ناوگانی متشکل از ۷ هزار خودرو

ســلطان برونئی  که ثروتش حدود 3۰ میلیارد دلار برآورد 
می شــود، به دلیل ســبک زندگی مجللش مشــهور است. 
گزارش ها حاکی از آن اســت که مجموعه خودروهای او ۵ 
میلیارد دلار ارزش دارد و ۷۰۰۰ خودرو را شامل می شود، از 
جمله یک رولز رویس طلا که برای مراسم عروسی دخترش 
تهیه کرد. به گزارش ایندیپندنت، او در سال ۱۹۶۸ به عنوان 
بیست و نهمین سلطان برونئی تاج گذاری کرد و پس از الیزابت 
دوم، ملکه فقید بریتانیا، دومین پادشاه با طولانی ترین دوره 
سلطنت است. قدرت سلطان حســن البلقیه که همچنین 
نخست وزیر برونئی است، بسیار فراتر از پادشاهی معمولی 
است. بر اساس زندگینامه رسمی  سلطان حسن البلقیه، او 
چند سمت  رده بالا دارد  که وزارت دفاع، دارایی و امور خارجه 
را شامل می شود. او در ســال ۱۹۶۱ در سن ۱۵ سالگی به 
ولیعهدی انتخاب شد و شش سال بعد پدرش، سلطان حاجی 
عمر علی سیف الدین، از ســلطنت کناره گیری کرد. گرچه 
برونئی آن زمــان هنوز تحت الحمایه بریتانیا بود، ســلطان 
حســن البلقیه پیش تر در بریتانیا آموزش نظامی دیده و در 
مالزی تحصیل کرده بود. در وب ســایت رسمی آمده است 
سلطان در فاصله ســال های ۱۹۶۶ تا ۱۹۶۷ به عنوان افسر 
آکادمی نظامی سلطنتی در سندهرست در بریتانیا آموزش 
دیده بود. او همچنین خلبانی ماهر اســت و توانایی پرواز با 
هواپیما و هلیکوپتر را دارد. برونئی در دوره حکومت سلطان 
حسن البلقیه با تکیه بر ثروت عظیم نفتی  و دارا بودن درآمد 
سرانه بالا پس از کسب استقلال در سال ۱۹۸۴، جایگاهش را 
به عنوان یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان تثبیت کرد. 
آخرین انتخابات پارلمانی در برونئی، کشوری تقریبا هم اندازه 

دلاور در آمریکا، در سال ۱۹۶۸ برگزار شد.

   کاخ مطلای سلطان
خانه سلطان، کاخ ایســتانا نورالایمان، در سال ۱۹۸۴ برای 
بزرگداشت استقلال کشور از استعمار بریتانیا ساخته شد. این 
کاخ در کتاب رکوردهای جهانی گینس به عنوان بزرگترین 
کاخ جهان با مساحت ۲ میلیون فوت مربع ثبت شده است. 
گنبد این کاخ با طلای ۲۲ عیار تزئین شده است. طبق گزارش 
جی کیو، ارزش کاخ استانا نورالایمان بیش از ۲۵/۵میلیارد 

دلار برآورد شده است. این کاخ دارای ۵ استخر، ۲۵۷ حمام و 
بیش از ۱۷۰۰ اتاق می باشد که همه اجزای آن از طلا ساخته 
شده اســت. علاوه بر این ۱۱۰ پارکینگ اختصاصی و ۲۰۰ 
اسطبل اسب از امکانات دیگر این کاخ مطلا به حساب می آید.

  جت خصوصی ساخته شده از کریستال های جامد طلا
دیلی میل ادعا می کند که سلطان نزدیک به ۴۰۰ میلیون دلار 
برای مطلا کردن یک بوئینگ ۷۴۷ هزینه کرده اســت تا جت 
خصوصی سلطان برونئی نیز ساخته شده از طلا باشد. جالب است 
بدانید که او علاوه بر مطلا کردن بدنه این هواپیما، وسایل اضافی 
دیگری مانند یک دستشویی طلایی را نیز به این جت خصوصی 
اضافه کرده که ۱۲۰ میلیون دلار برای سلطان آب خورده است. 

  ناوگان عریض و طویل خودرو
طبق گزارش ایندیا تایمز، سلطان برونئی بزرگترین مجموعه 
خودروهای کمیاب در جهان را گردآوری کرد که شامل یک 
رولز رویس مطلا است. بر اساس همین گزارش گفته می شود 
که بیست و نهمین سلطان برونئی ناوگانی متشکل از ۷ هزار 
وسیله نقلیه با ارزش مجموع تخمینی بیش از ۵ میلیارد دلار 
دارد. 3۰۰ خودرو فراری و ۵۰۰ رولز رویس، تنها بخشــی از 

مجموعه عریض و طویل خودروهای سلطان برونئی است. 

  باغ وحش خصوصی
طبق گزارش جی کیو، مهمان بارگاه سلطان می توانند از باغ 
وحش خصوصی او که حدود 3۰ ببر بنگال را در خود جای 
داده است، لذت ببرند. این باغ وحش خانه پرندگانی از جمله 
کاکادو، فلامینگو و شاهین است که می توانند آواز بخوانند، 

صحبت کنند، دوچرخه سواری کنند، بسکتبال بازی کنند و 
حتی با تقلید، صدای جانوران دیگر را جعل کنند. 

  اصلاح موی سر ۲۰ هزار دلاری
سلطان برونئی حتی با افزایش سن، عشق خود را به اسراف 
و مصرف گرایی از دست نداده است. طبق گزارشی از تایمز، 
او که وسواس بسیاری برای اصلاح موی سرش دارد، هر بار 
۲۰ هزار دلار برای یک کوتاه کردن مو خرج می کند. سلطان، 
آرایشگر مخصوص خود را از لندن به برونئی فرا می خواند و 
این آرایشگر برای اصلاح ســر او دائم در سفر بین انگلیس و 
این کشور اســت. از این مبلغ ۲۰ هزار دلاری، تنها ۱۲ هزار 
دلار هزینه بلیت هواپیما این آرایشگر می شود و ۸ هزار دلار 

نیز دستمزد اوست. 

  نیم نگاهی به اندرونی بارگاه سلطان
همسر فعلی سلطان راجا ایستری پنگیران آنا حاجه صالحه 
است. سلطان از سه همسرش ۱۲ فرزند دارد. در سال ۲۰۲۰، 
شاهزاده عبدالعظیم، پسر 3۸ ساله سلطان و چهارمین نفر 
در صف جانشینی تاج و تخت، درگذشت. عظیم همچنین 
به دلیل فعالیتش به عنــوان تهیه کننده فیلــم در هالیوود 
شناخته شده بود. عظیم را همچنین به  دلیل حضور پررنگش 
در صحنه مهمانی های بین المللی می شــناختند  و اغلب با 
چهره های مشهوری مانند پاملا اندرسون، جنت جکسون  و 

ماریا کری دیده می شد.

  ملتی در رفاه کامل
در گزارش سال ۲۰۱۷ سی ان ان، به نقل از مایکل آوسلین از 
موسسه هوور، گفته شد: »آن ها ]خانواده سلطنتی[ احتمالا 
به خوبی از انتقادها در امان اند، زیرا مردم برونئی نسبت به تقریبا 
هر کس دیگری در آسیا بهتر زندگی می کنند. اینجا دارید از 
ثروت نفتی صحبت می کنید که در کل جامعه توزیع شده است 
و اکثر مردم از آن بهره مندند. سبک زندگی آنها برای اکثریت 
عظیمی از آدم ها تقریبا تصورناپذیر است. تجمل فراتر از باور 
است. هرآنچه می توانید در مورد سبک زندگی افراد ثروتمند و 

مشهور تصور کنید را در نظر بگیرید و چند برابر کنید.«

   شاخص

موسســه اعتبارســنجی بین المللی فیچ 
)Fitch Ratings( برای دومین بار طی 
سال ۲۰۲۴ رتبه اعتباری ترکیه را افزایش 
داد. براســاس گــزارش جدید موسســه 
اعتبارســنجی فیچ، رتبه اعتباری ترکیه 
از "+B" بــه "-BB" افزایش و چشــم انداز 
اعتباری کشــور نیز  پایدار  ارزیابی شــده 
اســت. در این گزارش با تاکیــد بر اینکه 
احتمالا میزان ذخایر بانک مرکزی ترکیه 
در پایان سالجاری به ۱۵۸ میلیارد دلار و 
در سال ۲۰۲۵ به ۱۶۵ میلیارد دلار خواهد 

رسید، تصریح شــد: نرخ تورم در انتهای 
سال جاری احتمالا به ۴3 درصد و در سال 
۲۰۲۵ به ۲۱ درصد کاهش خواهد یافت. 
فیچ همچنین با پیش بینی رشد اقتصادی 
3/۵درصدی اقتصاد ترکیه در سال جاری 
و ۲/۸ درصدی برای ســال ۲۰۲۵، نسبت 
به کسری حســاب جاری اقتصاد ترکیه 
به کل تولید ناخالص داخلی را در ســطح 
۱/۹درصد و برای سال های ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ 
نیز در حدود ۱/۷ درصد پیش بینی کرده 

است. )آناتولی(

افزایش دوباره رتبه اعتباری ترکیه توسط موسسه فیچ

افشاگری  درباره خشونت  جنسی ابه پی یر، نماد 
مذهبی و خیرخواهی در فرانسه

هفت هفته پس از اولین افشاگری های شوکه کننده درباره ابه پی یر، کشیش 
معروف فرانسوی، گزارش جدیدی درباره اتهام های مربوط به خشونت جنسی 

اعمال شده از سوی این چهره مذهبی پرنفوذ منتشر شده است. آقای پی یر 
که در سال ۲۰۰۷ درگذشت علاوه بر اینکه دارای جایگاهی مذهبی بود، یکی 
از نمادهای مهم فرانسه در عرصه مبارزات اجتماعی به شمار می رود. او عضو 
نهضت مقاومت فرانسه در دوران جنگ جهانی دوم بود و بارها مورد ستایش 

روسای جمهور این کشور قرار گرفت. ۱۷ سال پس از مرگش، او همچنان 
طرفداران زیادی در میان مسیحیان و حتی به دلیل کارهای انسان دوستانه اش 

در میان افراد بی دین دارد. اولین بار در ماه ژوئیه افشاگری هایی علیه ابه پی یر 
صورت گرفت که شوک بزرگی به جامعه فرانسه وارد کرد. در آن زمان، ابه 

پی یر از سوی هفت زن به ارتکاب خشونت جنسی متهم شد. تحقیقات در این 
زمینه از سوی یک شرکت تخصصی انجام شده بود. هفت هفته پس از اولین 
افشاگری های شوکه کننده درباره ابه پی یر، گزارش جدیدی روز ۱۶ شهریور 

درباره اتهام های مربوط به خشونت جنسی اعمال شده از سوی این چهره 
مذهبی پرنفوذ منتشر شد. بوسه های اجباری، تماس های جنسی مکرر با افراد 
ناتوان جسمی، تماس جنسی با کودکان و اظهاراتی که ماهیتی جنسی داشته، 

از جمله شهادت های جدید علیه ابه پی یر است.)فردا(

ون
و ز

یل

فرار ۵ زندانی با جرایم سنگین از یک 
زندان فوق امنیتی در پرتغال

پنج زندانی با جرایم سنگین روز شنبه توانستند از یک زندان فوق امنیتی در پرتغال فرار کنند. 
بر اساس گزارش   رویترز، این پنج زندانی که شامل دو پرتغالی، یک بریتانیایی، یک آرژانتینی و 
یک گرجستانی بودند، روز شنبه از زندان فوق امنیتی واله ده جودوس در حدود 3۰ کیلومتری 
شمال لیسبون فرار کردند. به گفته سرویس زندان پرتغال، این افراد که همگی مرد بودند، بین 
33 تا ۶۱ سال سن داشتند و در ساعت ۱۰ صبح به وقت محلی توانستند با کمک خارجی و از 
طریق پرتاب نردبانی که به زندانیان اجازه می داد از دیوار بالا بروند از این زندان فرار کنند. پلیس 
پرتغال اعلام کرده   همه نیروهای خود را برای دستگیری این افراد به کار می بندد و گزارش ها و 
هشدارهای لازم به نیروهای این نهاد جهت یافتن هرچه سریع تر این پنج مرد صادر شده است. 
سنگین ترین جرم ها را دو زندانی پرتغالی داشتند و به دلیل کارهایی چون قاچاق مواد مخدر، 
فعالیت های جنایتکارانه، آدم ربایی و سرقت در حال گذراندن ۲۵ سال حبس خود بودند. سه نفر 
دیگر هم با جرایمی چون دزدی، آدم ربایی و سرقت در این زندان محبوس بودند. هنوز مشخص 
نیست در آن ساعت روز نگهبانان زندان کجا بودند و چطور این افراد توانسته اند به این راحتی از 
زندان فرار کنند اما انتشار این خبر بار دیگر به انتقادها از دولت به دلیل کمبود سرمایه گذاری 
در این حوزه شدت بخشیده است. براساس وب سایت زندان واله ده جودوس این مرکز ظرفیت 

۵۶۰ زندانی را دارد و یک زندان فوق امنیتی در نظر گرفته می شود. )یورونیوز(

  حادثه روز

  گالری   

روز سیصد و سی و ششم جنگ غزه؛ بازرس سازمان ملل، اسرائیل را 
به ایجاد »کارزار گرسنگی« در غزه متهم کرد

یکی از کارشناسان مستقل ســازمان ملل، اسرائیل را به ایجاد »کارزار 
گرســنگی« در طول جنگ غزه متهم کرد. به گزارش آسوشیتدپرس، 
مایکل فخری، بازرس سازمان ملل در امور حقوق غذا، در گزارشی اعلام 
کرد   عملیات نظامی اسرائیل در تلافی حمله غافلگیرانه حماس سبب 
شده است دسترسی فلســطینیان به مواد غذایی، آب، سوخت و سایر 
منابع ورودی به غزه مسدود شود. فخری، استاد دانشکده حقوق دانشگاه 
اورگان، گفت: »براساس بررسی های انجام شده تا ماه دسامبر، ۸۰ درصد 
مردم جهان که به قحطی یا گرسنگی فاجعه بار دچار شده اند فلسطینیان 
غزه بودند. این در حالی است که هرگز جمعیتی به این سرعت و به طور 
کامل گرسنه نشده است  اما ۲/3میلیون فلسطینی ساکن غزه درحال از 
سر گذران این وضعیت اند.« این کارشناس نتیجه تحقیقاتش را در قالب 
بیانیه ای به ســازمان ملل ارائه کرد. او در این گزارش اسرائیل را متهم 
کرد که »طیف وسیعی از شــیوه های ایجاد قحطی و گرسنگی درمورد 
فلسطینی ها به کار برده تا میزان ســلطه و رنج و مرگ و میر به واسطه 
شیوه تغذیه به نهایت برسد.« مایکل فخری افزود که پس از شروع جنگ 
در غزه، گزارش های مستقیمی از تخریب سامانه های تامین غذا، ازجمله 
زمین های کشاورزی و ماهیگیری، دریافت کرده که نهادهای وابسته به 
سازمان ملل آن را مستند دانسته و به رسمیت شناخته اند. او مدعی شد: 
»پس از این اقدامات، اسرائیل از کمک های بشردوستانه به منزله سلاح 
سیاسی و نظامی برای آسیب رســاندن و کشتار مردم فلسطین در غزه 

استفاده کرده است.«
به گزارش ایندیپندنت، به دنبال فشارهای شدید بین المللی، به ویژه از 
سوی آمریکا متحد نزدیک اســرائیل، دولت نتانیاهو به تدریج چندین 
گذرگاه مرزی را برای تحویل کنترل شده کامیون های کمک رسانی باز 
کرد. فخری با اشاره به باز شدن این گذرگاه ها گفت   کمک های محدود 

ابتدا بیشــتر به جنوب و مرکز غزه می رفت نه به شــمال که اسرائیل 
به فلسطینیان دســتور داده بود به آنجا بروند. همزمان با ادامه جنگ 
غزه، اســرائیل اصرار دارد که دیگر محدودیتی بــر تعداد کامیون های 
کمک رسانی برای ورود به غزه اعمال نمی کند. در کنفرانس مطبوعاتی 
روز چهارشنبه، نتانیاهو مدعی شــد که از زمان آغاز جنگ در ۱۱ ماه 
پیش، ۷۰۰ هزار تن مواد غذایی به غزه وارد شــده است. کامیون های 
کمک رسانی از طریق دو گذرگاه کوچک در شمال و یک گذرگاه اصلی 
در جنوب، کرم شــالوم، اجازه ورود دارند. با این حــال، از زمان تهاجم 
اسرائیل به شــهر جنوبی رفح در ماه مه، ســازمان ملل متحد و دیگر 
آژانس های امدادی می گویند   توزیع کمک ها به سمت نوار غزه از کرم 
شالوم دشوار شــده، زیرا عملیات نظامی اســرائیل آن منطقه را بسیار 
خطرناک کرده است. اســتفان دوجاریک، سخنگوی دبیرکل سازمان 
ملل  نیز با اشاره به مشــکلات امدادرســانی به آوارگان غزه، وضعیت 
بشردوســتانه در آن منطقه را »فراتر از فاجعه« خواند. او در کنفرانسی 
مطبوعاتی گفت   بیش از یک میلیون فلسطینی در ماه اوت هیچ جیره 
غذایی دریافت نکرده اند و دریافت غذاهای پخته روزانه نیز 3۵ درصد 
کاهش یافته است. او روز پنجشــنبه گفت دفتر بشردوستانه سازمان 
ملل کاهش شدید غذاهای پخته را تا حدی به دستورهای تخلیه متعدد 
نیروهای امنیتی اسرائیل نسبت داده است که سبب شده دست کم ۷۰ 
مرکز تهیه غذا از ۱3۰ مرکز، به تعلیق فعالیت یــا تغییر مکان مجبور 
شوند. دوجاریک افزود که شرکای بشردوست سازمان ملل، برای دومین 
ماه متوالی در مرکــز و جنوب غزه، ذخایر غذایی کافــی برای برآورده 
کردن نیازها ندارند. او تاکید کرد که کمبودهای اساســی تدارکات در 
غزه ناشی از ادامه درگیری ها، ناامنی ها، جاده های آسیب دیده و موانع و 

محدودیت های دسترسی است که اسرائیل وضع کرده است. )رویترز(

    این روزها پول بیبر یا همان فلفل قرمز ترکیه ای، جای پای خود را در سفره ملل باز کرده   و 
به یک کالای صادراتی مهم تبدیل شده است. تصویری که می بینید، مربوط به مزرعه پول بیبر 

و نحوه خشک کردن این محصول در آفتاب تابستان شهر غازی عینتاب است. )گتی ایمیجز(

   
شانگ های، بزرگ ترین پیست 
اسکی سرپوشیده جهان را روز 

جمعه ۶ سپتامبر افتتاح   و از 
بازدیدکنندگان با لباس برفی 
در این پیست  استقبال کرد. 

چین درحالی این پیست بزرگ 
سرپوشیده را افتتاح کرده که 
این روزها گرم ترین روزها در 
طول ۶۰ سال پسین را تجربه 

می کند.  این دنیای برفی با 
مساحت تقریبا ۱۰۰ هزار متر 

مربع که شبیه یک یخچال 
طبیعی است، بر فراز ساحلی 
لینگانگ، حدود ۱/5 ساعت 

دورتر از مرکز شهر، قرار گرفته 
است. )ای اف پی(

   
پایتخت کره جنوبی روز شنبه ۱۷ شهریور شاهد تجمع اعتراضی 
بیش از ۳۰ هزار نفری بود که در گرمای شدید گرد هم آمده بودند 

تا خواستار اقدامات تهاجمی تر دولت برای مقابله با گرمایش 
زمین شوند. معترضان در دمای بالای ۳۰ درجه سانتیگراد در 

بزرگترین تظاهرات سال جاری در این کشور جمع شدند و 
ترافیک را در مرکز سئول بند آوردند. آنها بنرهای بزرگی با 

شعارهای »عدالت اقلیمی« در دست داشتند. این اعتراضات 
که توسط »گروه راهپیمایی عدالت اقلیمی ۹۰۷« سازماندهی 

شده بود پس از حکم ماه گذشته دادگاه قانون اساسی کره جنوبی 
مبنی بر اینکه قانون تغییرات آب و هوایی این کشور از حقوق 

اولیه بشر محافظت نمی کند و هدف هایی برای محافظت از 
نسل های آینده تعیین نکرده است، شکل گرفت. این حکم پس 

از آن صادر شد که ۲۰۰ نفر به دادگاه قانون اساسی شکایت کردند 
که دولت با عدم اقدامات کافی در مورد تغییرات آب و هوایی، 

حقوق بشر شهروندان را نقض می کند. کره جنوبی که قصد 
دارد تا سال ۲۰5۰ میلادی انتشار کربن را به صفر برساند، پس از 
استرالیا بزرگترین آلوده کننده زغال سنگ در میان کشورهای 

بزرگ اقتصادی »گروه بیست« است. )آسوشیتدپرس(

    پوشش »پیتر سیارتو« وزیر امور خارجه مجارستان، پس از سفر روز چهارشنبه وی به 
منامه، پایتخت بحرین، جنجال گسترده ای به پا کرد. وی که با شلوارک وارد فرودگاه منامه 
شد، مورد استقبال رسمی قرار گرفت. البته رسانه های مجارستان توضیح دادند که سیارتو 

پروتکل را نقض نکرده   و فردی که او را پذیرفته است، یک مقام بحرینی در همان سطح 
دیپلماتیک نیست. )ایکس(

    پدرو آلمودوار، کارگردان پرسابقه و صاحب نام اسپانیایی با فیلم »اتاق بغلی«  شیر طلایی 
این دوره از جشنواره فیلم ونیز را از آن خود کرد. داستان  اتاق بغلی  درباره یک خبرنگار زن 

حوزه جنگ است که در جستجوی بهترین پایان برای حرفه  خود است.  )پیکچر آلیانس(

ارتش سئول روز شنبه اعلام کرد 
کره شمالی طی سه روز گذشته 
بیش از ۹۰۰ بالن حامل زباله  به 

سمت کره جنوبی فرستاده است. 
از این تعداد، حدود ۱۰۰ بالن در 
سئول و استان شمالی گیونگی 

فرود آمده اند. )اپک تایمز(
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پس از وقفه بیش از ۳۳ ساله، 
اولین خودروی عراقی وارد کشور 

کویت شد. به گزارش الحره، 
المنهل الصافی، سفیر عراق در 

کویت در شبکه اجتماعی ایکس 
از این امر ابراز خشنودی و در این 

راستا از دولت کویت قدردانی 
کرد. )میدل ایست نیوز(

  کیوسک

ایندیپندنت، عکس و تیتر یک خود 
را به اظهارات تونی بلر، نخست وزیر 

اسبق انگلیس درباره شکست برگزیت 
و افزایش مهاجرت به این کشور 

اختصاص داد. 

لوموند فرانسه، عکس و تیتر یک خود 
را به واکنش ها پس از انتخاب میشل 
بارنیر به عنوان نخست وزیر فرانسه، 
به ویژه اعتراضات چند صد هزار نفری 
چپگرایان، اختصاص داد.

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی انگلیس و ایرلند

مسابقه فوتبال بین تیم های ملی انگلیس و ایرلند

جدول مدال های پارا  لمپیک پاریس

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های بوکا جونیورز و تالرس

جدول مدال های پارالمپیک پاریس

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

نیویورک  تایمز از چگونگی آماده شدن کامالا هریس 
و دونالد ترامپ برای رویارویی قریب الوقوع در مناظره 
تلویزیونی گزارش داده است. طبق این گزارش هر دو 
نامزد با وجود تفاوت هایشان یک هدف مشترک دارند 
و آن هم پیروزی در مناظره اســت. ترامپ و هریس 
برای اولین بار روز سه شنبه ۱۰ سپتامبر )۲۰ شهریور( 
مســتقیما در یک مناظره تلویزیونی در استودیوی 
 ای بی ســی  نیوز  با یکدیگر روبه رو خواهند شــد. به 
دنبال کناره گیری جو بایــدن از مبارزات انتخاباتی 
ریاست جمهوری در ژوئیه سال جاری، کامالا هریس 
به عنوان نامزد حزب دموکــرات و دونالد ترامپ به 
عنوان کاندیدای حزب جمهوری خواه در این مناظره 
شــرکت خواهند کرد. به گزارش نیویورک تایمز، 
تیم های دو نامزد با روش های متفاوتی آنها را برای این 
مناظره آماده می کنند. روش هایی که شامل »توهین ، 

سوالات سخت و روش های بازیگری« نیز هست. 

  آمادگی هریس با تمرین های فشرده 
کامالا هریس، معــاون رئیس جمهــوری کنونی برای 
پنج روز در هتلی در پیتسبورگ خود را آماده می کند. 
تمرینات او شــبیه یک دوره فشــرده مناظره اســت. 
صحنه ای با نورپردازی تلویزیونی و مشــاوری که نقش 
ترامپ را نه تنهــا بازی می کند، بلکه بــه طور کامل به 
شخصیت او نزدیک است و با کت و شلوار خاص و کراوات 

بلند، ظاهر می شود و برای ترامپ بازسازی شده است.

  ترامپ غیررسمی تر آماده می شود
آمادگی ترامپ در مقایسه با هریس ظاهرا ساده تر به 
نظر می رسد. او در جلسات کوتاه در کنار یک مشاور 
می نشیند و سوالات را مرور می کند. این جلسات به 
جای تمرینات رسمی برگزار می شــود و به عنوان 
 استراتژی زمان  توصیف می شــود. نیویورک تایمز 
گزارش خود را بر اساس مصاحبه با بیش از ۱۲ نفر 
که به هر دو نامزد نزدیک هستند و نخواستند نام شان 

فاش شود، تهیه کرده است.

  اهمیت مناظره برای هریس و ترامپ
در گزارش گفته شده اســت که هر دو نامزد، این 
مناظره را بســیار جدی می گیرند. برای هریس، 
به ویژه از نظر تیمش، مناظــره تلویزیونی حیاتی 
است، زیرا بسیاری از رای دهندگان هنوز نظر قطعی 

درباره او ندارند. از طرف دیگر، ترامپ شــخصیت 
شناخته شــده ای اســت و رای دهنــدگان تقریبا  
می دانند چه انتظاری از او دارند. تیم هریس قصد 
دارد ترامپ را تحریک کنند تا بدترین رفتارهایش 
را نشان دهد و هریس باید آرام و ریاست گونه ظاهر 
شود. از سوی دیگر، تیم ترامپ تلاش می کند او را 
به گونه ای نمایش دهند که شاد و خوش بین باشد، 
نه به عنوان فردی مستبد و خشن. ترامپ در اواخر 
ماه ژوئن در یک مناظره تلویزیونی با بایدن شرکت 
کرده بود، اما عملکرد ضعیف بایدن باعث شد که او 
از مبارزات انتخاباتی کناره گیری کند. از آن زمان تا 
کنون هریس و ترامپ درباره زمان و شرایط اولین 
مناظره خود مذاکره کرده انــد و هر دو به دیگری 
اتهام زده اند کــه از مواجهه مســتقیم با همدیگر 

اجتناب می کنند. )دویچه وله(

صرف نظر از اینکه چه کسی در ماه نوامبر به کاخ سفید 
می رســد، تعرفه های چین پابرجا خواهند بود. با اینکه 
دموکرات ها و جمهوری خواهان رویکردهای متفاوتی 
دارند، واشــینگتن در مورد تعرفه ها به اجماع رسیده 
است. در عین حال، اینکه چه کســانی متحمل هزینه 
تعرفه ها می شــوند جای بحث دارد. دولت ترامپ روی 
بیش از 3۰۰ میلیارد دلار کالای چینی تعرفه گذاری کرد 
تا به رویکردهای تجاری ناعادلانه از جمله سرقت مالکیت 
معنوی پاسخ دهد. دولت بایدن-هریس همه تعرفه ها را 
حفظ کرده و در ماه مه نیز تعرفه ۱۸ میلیارد دلار کالا از 
جمله خودروهای برقی، پنل های خورشیدی، تجهیزات 
پزشــکی، باتری های یون- لیتیوم، فولاد و آلومینیوم 
را افزایش داده اســت. هردو دولت از تعرفه ها استفاده 
کرده اند تا زمین بازی را به سود تولیدکنندگان داخلی 
عوض کنند، چرا که چین مازاد تولید خود را با قیمت های 
ارزان به بازار آمریکا سرازیر می کند. اگر تعرفه ها نباشند، 
صنایع داخلی ســهم بازار خود را از دســت می دهند و 
فرصت های شغلی کاهش می یابند. نظرسنجی مؤسسه 
کیتو، اندیشکده مستقر در واشینگتن، در ماه اوت نشان 
داد که اکثر جمهوری خواهان و دموکرات ها از تعرفه های 
حزب خود حمایت می کنند؛ اما با تعرفه های جناح مقابل 
مشکل دارند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، 
بارها در جریان کارزار انتخاباتی خود گفته   تعرفه های 
چین را ۶۰ درصــد افزایش می دهــد و روی کالاهای 

وارداتی از کشــورهای دیگر دست کم ۱۰ درصد تعرفه 
می گذارد.

او در همایش باشگاه اقتصادی نیویورک در ۵ سپتامبر 
گفت   تعرفه های حفاظتی سرنوشت بهتری برای مردم 
آمریکا رقــم می زنند. او گفت »ما قبــل از هرچیز باید 
مراقب مردم و صنایع خود باشــیم« و افزود »تعرفه ها 
بیشتر از آن چیزی خواهند بود که پیش تر شنیدیم.« 
موضع کامالا هریــس، معاون رئیس جمهــور آمریکا، 
درخصوص تعرفه ها چندان روشــن نیســت، اما اگر او 
سیاست های دولت فعلی را حفظ کند، تعرفه ها پابرجا 
خواهند بود. تعرفه نهایی دولت که قــرار بود در پایان 
اوت اعلام شود، در روزهای آتی رسانه ای خواهد شد. به 
گفته نیک یاکوولا، معاون ارشد ائتلاف برای آمریکای 
سعادتمند، سازمانی که تولیدکنندگانی را نمایندگی 
می کند که در آمریکا فعالیت دارنــد، اگر در کنار دیگر 
سیاست های تجاری و صنعتی از آن ها استفاده کنیم، 
تعرفه ها یکی از »بخش های کلیدی راه حلی« خواهند 
بود که امکان ســرمایه گذاری داخلی در صنایع حیاتی 
را فراهم می کند. یاکوولا به اپک تایمز انگلیسی گفت: 
»کشورهای سراسر جهان به این موضوع پی برده اند که 
ظرفیت مازاد چین تأثیر مخربی بر ظرفیت صنعتی آنها 
دارد. به همین دلیل است که آنها مثل آمریکا اقداماتی را 
برای اعمال تعرفه بر کالاهای چینی در دستور کار قرار 
داده اند.« »چه دولت ترامپ بر سر کار باشد و چه دولت 

هریس، این جریان ادامه خواهد داشت.« با این که هردو 
حزب سیاسی موافق هســتند که برای محدود کردن 
ترفندهای قیمت شکنی چین باید از تعرفه استفاده کرد، 
سیاست ها و رویکردهای آن ها با هم تفاوت دارند. مینتز 
بر این عقیده است که دولت ترامپ نگاهی »تلافی جویانه 
و تهاجمی« به تعرفه ها داشت و این دیدگاه در دور دوم 
ریاســت جمهوری او نیز وجود خواهد داشت. او گفت: 
»یک تفاوت بزرگ این است که به نظر می رسد دولت 
ترامپ گمــان می کند که هزینــه تعرفه ها روی دوش 
کسی قرار نمی گیرد، اما دولت بایدن دست کم می داند 
که هزینه خریداران افزایش پیــدا می کند.« او امیدوار 
است که دولت احتمالی هریس با نگاهی راهبردی تر به 
تعرفه ها رسیدگی کند. لی گمان می کند که دموکرات ها 
تمایل بیشتری به صدور فرامین دولتی درخصوص محل 
و نحوه مصرف عواید حاصل از مشوق های داخلیِ همسو 
با تعرفه ها داشته باشند، درحالی که جمهوری خواهان 
به کسب وکارها اختیار بیشــتری می دهند. با این حال، 
انعطاف پذیری بــدون الزامــات تولیــد نمی تواند به 
رقابت پذیری آمریکا کمک بکند. او گفت: »نکته کلیدی 
این اســت که مردم باید بدانند تعرفه ها وح مایت های 
مرتبط با آن موقتی هستند. اگر دولت بعدی ببیند که 
تعرفه ها به مصرف کننده یا کسب وکارهای خاص آسیب 
می زنند، باید بخشی از عواید تعرفه را صرف اعطای یارانه 

به این گروه ها کنند.  )اپک تایمز(

نگاهی به ماجرای پر پیچ و خم تعرفه های چین و دولت آینده آمریکاآمریکا در انتظار مناظره ترامپ و هریس
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 باکو
دباب

 دمشق
 راسی

 مزنا
 ملجا

 میکس
 یوتا

5 حرفي : 
 آبوجا
 خانوم

 دیماج 
 راه شب
 قدم رو
 گویان

 مجتبی
 مرغوا
 نبالت

 وایست
 هولکی
 یانکی

 یک زخم
 یمینه

6 حرفي :  
کیک سیب

 لابوهم
 متناظر
 یوکابد

7 حرفي : 
اکولالی

  پدر پسری

8 حرفي : 
  آرایش مرگ

 بهرام گور
ترینیداد

 نمایش سرا

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

  

ججس
هدىزگرب

ىپكىلپ
ودكىرك

لرابس
اىسهتك

هنكا
راكبىرف

ندرشف
جردرثن

بسنرن
رپبساك

سالىگ
نتشادور

مىكنى س
ر

ى
ل

ا
ن

ك
ا

م
ش

ى
ت

ا
ل

ه
ى

ك
س

ب
ن

ه
و

ر
ا

ا
ض

و
ا

ز
س

س
گ

ب
ا

ى
د

م
ى

ر
ن

و
ا

ف
ل

ر
و

ك
و

ك
و

م
و

ز
ا

ك
ق

س
ر

ن
د

و
ز

خ
ى

س
ا

ر
و

ف
و

ا
ا

ا
ل

ن
ى

ا
ن

ه
ى

و
ن

د
ا

م
ر

ض
ى

ه
ا

ت
ش

س
ر

د
و

ا
ك

ش
ا

س
و

ى
ك

ر
م

ى
ل

ا
ن

ا
ا

ق
ا

س
م

ز
ا

ر
ع

ى
و

م
ا

ل
ن

ش
ر

درگیری  پس از پیروزی تیم ملی فوتبال ایران بر عراق
برگی از تاریخ؛ خاطرات آیت الله هاشمی رفسنجانی ۱6 و  ۱۷ شهریور ۱۳۸۰ 

فرصت های از دست رفته برای ایران
 در  جنگ جهانی اول

مرتضی کلیلی   قاب  
 
  قاب 

نوستالژی1 
 تهران - سال 

1386 )گتی 
ایمیجز(

     قاب مشاهیر 1
 عکسی کمتر دیده شده از آیت الله خامنه ای 

)KHAMENEI.IR(

     قاب مشاهیر 2
جلال آل احمد و دوستش رضا زنجانی در دوران عضویت در 

حزب توده. )موسسه مطالعات تاریخ معاصر(

    قاب نوستالژی2 
ساختمان خزانه داری در خیابان فردوسی تهران. ساخت اوایل دهه 1300 خورشیدی و تخریب دهه 
30. این بنا روبروی سفارت آلمان و کمی بالاتر از ساختمان صندوق پس انداز بانک ملی فعلی قرار 

داشت که بعد از تخریب به جای آن ساختمان مرکزی بانک ملی ساخته شد.

   قاب تاریخ
عکسی از   یک 

چشمه در تهران 
- ۹0 سال پیش؛ 

بلدیه تهران با 
صدور اطلاعیه ای 

نسبت به 
بهداشت آب های 

جاری و قنات 
و چشمه ها در 

تهران که یکی 
از مهم ترین 

منابع تامین آب 
شرب شهروندان 

بود، هشدار 
داد  . )اطلاعات 

آنلاین(

  برای اقامه نماز جمعه به دانشگاه تهران 
رفتم. خطبه ای دربارة ذكر و نماز و خطبه ای 
در مناســبت های هفته، منجمله مســائل 
كنفرانس دوربــان ]آفريقای جنوبی[ ايراد 
كردم.  برای تعيين بيانيــه نهايی، هنوز به 
توافق نرســيده اند. دولت هــای غربی، در 
مقابل خواست اكثريت مقاومت می كنند. 
ايران، رئيس بخش تهيه اسناد است و اصرار 
بر محكوميت اسرائيل به عنوان نژادپرست 
دارد. عصر، وقتم صرف مطالعه بولتن ها شد. 
محســن آمد و از وضع محصول باغ پسته  

]مزرعه البرز[ قم گفت.
  1۷ شهریور 1380  : سفير جديد ايران در 
سودان - آقای  حميد  بيات  برای خداحافظی 
و مشورت آمد. گفت، مجموعاً در سال های 
اخير، روابط تضعيف شــده است. سودان، 
بدهی خود را نمی پردازد؛ زيادتر هم شــده 
و اخيراً وزير اوقاف بــه ايران اعتراض كرده 
 كه چرا در امور داخلی آنها دخالت می كند؛ 
گويا مقصودش تقويت تشيع است. سودان 
به مصر و ليبی نزديك تر شــده، به قيمت 
فاصله گرفتن از نيروهای انقابی اســامی 
و نزديك شدن به ليبرال ها و اميد بسته كه 

روابطش با غرب و آمريكا بهتر شود.
  آقايــان دكتر  هــادی  منافــی،  رئيس 

بيمارســتان مهر  و دكتر  محمد  عابدی پور 
آمدند. از وضــع جراح های پاســتيك و 
ترميمی  گفتند. عصر، جمعی از فرماندهان 
ســپاه  آقايان عليرضا افشــار، محمدنبی 
رودكــی، علــی فضلــی، مجيد خــادم، 
اســماعيل كوثری، اســدالله ناصح، جعفر 
اســدی، محمدرضا صادق و حسين پروين  
آمدنــد و در مورد نمايشــگاه جامع جنگ 
تحميلی در مصای تهران توضيح دادند و 

خواستند، برايشان سخنرانی كنم. 
  ديشب، بعد از پيروزی تيم  ملی فوتبال 
ايران بر عراق در بغداد، در چندين شــهر 
بزرگ ايران، منجمله تهران، مشهد، شيراز 
و همــدان، جوان ها بــه خيابان ها ريخته 
و  شادی و  شــلوغ كرده اند و در مواردی با 

نيروی انتظامی درگير شده اند.
  کنفرانس  ضد نژادپرستی  دوربان، امروز 
بيانيه نهايی خود را منتشر كرد. دولت های 
اروپايی توانستند، مانع محكوميت اسرائيل 
و مترادف  بودن صهيونيســم با نژادپرستی 
شوند؛گرچه برحق فلسطينی ها برای داشتن  
كشور مستقل در فلســطين و نيز جنايت 
 بودن ستم های برده داران  تأکيد شد . ايران، 
با  صدور  اعاميه ای، موضع خود را در مقابل 

بيانيه مشخص كرد.)انتخاب(

  اشغال کشور در جنگ جهانی اول يکی 
از موضوعات بحرانی در سياســت داخلی و 
خارجی ايران بود. با ايــن حال چندين بار 
فرصت مناسب برای حل اين بحران پيش 
آمد؛ اما دولتمردان ايرانی نتوانستند از آن 

استفاده کنند:
  وقتی اين مشاجرات قلمی رواج داشت، 
تحولی مهم که می  توانســت بسيار به نفع 
ايران تمام شود به وقوع پيوست، اين تحول 
امضای قرارداد صلــح جداگانه بين آلمان 
و روســيه بود  اما مطابق معمول دولت  های 
ايران نتوانســتند از آن بهره برداری کنند. 
صلح جداگانه روســيه با آلمان بيش از هر 
چيز در اوضاع ايران تأثيــر فوری بر جای 
نهاد، در مــاده دهم معاهده صلح برســت 
ليتوسک آمده بود: »فرماندهان کل قشون 
عثمانی و روس اســاس آزادی و استقال 
و تماميت خاک ايران را مبنــی قرار داده 
حاضرند قشون خود را از ايران بيرون ببرند. 

فرماندهان مذکور هر چــه زودتر با دولت 
ايران داخل مذاکرات می  شوند که جزئيات 
امر تخليه را تصفيه و ســاير امــوری را که 
برای انجام اساس مزبور ضرور است، مقرر 
دارند.   در گنجانيدن اين ماده سيدحســن 
تقی زاده، حسينقلی خان نواب، رضاقلی خان 
نظام السلطنه مافی و وحيدالملک شيبانی 
مؤثر بودند. آنان با مقامــات آلمان مذاکره 
کردند و نمايندگان تام الاختيار اين کشور 
توانستند نظرات خود را در برست ليتوسک 
به مقامات روسيه بقبولانند. قرارداد متارکه 
آلمان و روســيه در کنگره روسيه با 784 
رأی موافق در برابــر 261 رأی مخالف که 
تروتســکی هم جزو آنها بــود؛ به تصويب 
رسيد و البته ماده دهم هم لازم الاجرا شد .«
منبع: حسین آبادیان/ ایران
 از سقوط مشروطه تا کودتای سوم 
اسفند  )موسسه مطالعات 
و پژوهش          های سیاسی(

آیا خوابیدن با لنز چشمی
 خطرناک است؟

به خــواب رفتن بــا لنز ممکن اســت حتــی برای 
حواس جمع ها نيز اتفاق بيفتــد اما نبايد بگذاريم اين 
اتفاق تکرار شود  . به گزارش ايسنا، »آليسون بابيوچ«، 
چشم پزشک   خطرات ناشی از به خواب رفتن با لنز را 
تشــريح می کند و توضيح می دهد که اگر اين اتفاق 

افتاد چه بايد کرد.
   آیا خوابیدن با لنز ایمن است؟ پاسخ کوتاه بدهم؟ 
خير، ايمن نيســت. حتی اگر بــه نظرتان خيلی مهم 
نيايد، وقتی عادت کنيد لنزهای تان را هميشه پيش 
از چرت زدن در بياوريد، چشمان تان سپاسگزار شما 
خواهند بود.   مهم است که بگذاريد چشم ها استراحت 
کنند و قرنيه نفس بکشد. وقتی چشم  و لنز شما بيش 
از حد خشک شده اند، زمانی که لنزها را برمی داريد، 

ممکن است به چشم تان آسيب وارد کنيد.
   چرا خوابیدن با لنز خطرناک است؟ اگر تاکنون 
بدون درآوردن لنز بــه خواب رفته ايــد، احتمالا به 
محض اينکه از خواب بيدار شده ايد اثر آن را احساس 
کرده ايد. لنزها احتمالا خشک و چسبناکند و به سختی 
برداشته می شوند. سازمان غذا و داروی ايالات متحده 
 برخی از لنزها را برای اســتفاده در طول شــب تاييد 
کرده اســت اما نمی توان آنها را »لنزهای بلندمدت« 
دانســت و هيچ تضمينی وجود ندارد که برای چشم 
همه بی ضرر باشــند. دکتر بابيوچ می گويد: هنوز آنها 

را توصيه نمی کنم.
   مسدود کردن اکســیژن: خوابيدن با لنزهای 
تماســی تامين اکسيژن مورد نياز چشــم را ناممکن 
می کند. قرنيه چشم به اکسيژن درون هوا نيازمند است 
که در لايه اشکی که چشم را می پوشاند حل می شود. 
وقتی اکســيژن کافی وجود نداشته باشد، سلول های 
قرنيه آســيب می بينند و اين امر به بروز مشکات و 

عوارض مختلفی منجر می شود. 
   آسیب پذیر شدن چشــم ها در برابر عفونت:   
بسياری از باکتری ها و ميکروارگانيسم ها با چشمان ما 
تماس پيدا می کنند. باقی ماندن لنز در چشم هنگام 
خواب يا برای مدت طولانی سبب جذب اين باکتری ها 

و به عفونت  منجر می شود.
   خطر جابجایی لنز را افزایش می دهد: اگر لنزهای 
تماسی را به درستی اســتفاده کنيد آنها بايد سر جای 
درست خود بمانند. اما اين بدان معنا نيست که آنها جابجا 
نمی شوند يا گير نمی کنند. هنگام خواب پلک ها حرکت 
می کنند و به سطح چشم فشار می آورند. اين امر می تواند 
باعث شود که لنزها حرکت کنند. هنگام خواب ممکن 
اســت پلک ها، لنزها را در موقعيت  غيرعادی قرار دهند 
به خصوص اگر هنگام خواب چشمانتان را مالش دهيد. 
اين جابجايی اگر با سوزش همراه باشد به ايجاد خراش 

يا آسيب های ديگر منجر می شود.
   خشکی چشم: لنزهای تماسی رطوبت چشم شما 
را جذب می کنند و به خشکی چشم منجر می شوند. 

اين وضعيت وقتی با لنز می خوابيد وخيم تر هم شود.

   سلامت
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